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PETKAS MAČYS

Reikale prašau atsilankyti

Kriaučius

Kreipkitės šiuoVIENATINIS LIETUVIU GĖLIŲ PARDAVĖJAS

277 GRAND STREET,

ADAM PERIOD SUITE176 AINSLIE STREET
kampas Leonard St. Brookly

panašiai

ORI

Surgeon Dantistas

DR. J. HOROWITZ, Dentist

Rusi kai ban Lietuviukai

Lie
Str.

131 GRAND STR, 
Brooklyn, N, Y.

O kur-gi jų krautuvė 
Nugi ant

LIAUKUS 
kamp. So 1-mos

Jonas Kalvis (John Calvis), 
pirmiau gyvenęs Philadelphia, 
Pa. yra- meldžiamas tuoj susi
nešti su Frederick R. Reeves, 
Room 601 
Philadelphia, 
svarbus.

JUOZAS 
8AUSER

— Šiomis
, Vienybės” 
Ginkus su

— Pirko 
viena šė

Lincoln Building, 
Pa. — Dalykas

6 metus. Pastaraisiais 
buvo muzikos mokytoju 
įkurtoje Prienų gimnazi

JUOZAS GINKUS
FOTOGRAFAS

OKANP STREET, BROOKLYN. N. Y. 
~ $0 Kampa* Union Ar. Tat 1042 Stagg.

Fotografuoja VomIIJm, Pagrobtu, Gmpaa. Mmy- 
. § Mk nM ** parianlua Darbia ataakantls, kalno* prtrt-
' ” 'e j/ namo*. Kurta mylit turėt gražiu* aaro PAVEIK 

8LUS tad krodpkltto pas JUOZĄ GINKŲ, kurti 
padirba paikiui Pavalkai aa, kaip main* taip ir dL

dailu* vteoktotn topalrom. Baikalo kralpkltto paa Juozą GlnJnj.

Puikus pianas, gerame stovyje par
siduoda. Kreipkitės ypatiškai vaka
rais pa« Mrs. Southerton, 11 Union 
Ave., Brooklyn, N. Y.

(Netoli Roebling St.)
BROOKLYN, N. Y.

UŽLAIKAU VYRIŠKŲ 
APRĖDALŲ KRAUTUVŲ 

Kaip tai:
Skrybėlių, Viršutinių ir apatinių 
marškinių, Kalnierių, kaklaraik- 
ščių, pančekų ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

Brooklyno Jaunimo žymesnė
je dalis pakampiais konspiruoja 
ir šnekasi, kokius kostiumus 
jie dėvės ant Jaunų Vyrų Dr- 
jos maskaradų baliaus, kuris 
įvyks subatoje, lapkričio 12, 
Arcadia Hali, ir kur bus dalin
ta didelės piniginės dovanos už 
geriausius apsirengimus.

Nusiklausęs.

— O kur, Baltrau, tokį puikų Over 
kotą gavai?

— Tai dar nežinai, nugi pas Zu- 
bavičių ir Balčiūną. Ir niekur taip 
pigiai negausi, nes jie patys kerpa, 
siuva ir parduoda; taipgi padaro ant 
Užsakymo visokius vyriškus drabu
žius. Tai yra geriausi Brooklyno 
Lietuviai Kriaučiai. Mes parduodame naujausios mados fomišius, kas tik ko

kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 
negu kitur.

pil. Žalnieraitis ketinąs pasi
likti už vargonininką prie Kara 
lienės Aniuolų parapijos, kurio 
je klebonauja kun. S. Remeika.

Operetės Dr-ja didėja. — Be 
veik su kiekvienu susirinkimu 
Operetės Dr-ja didėja gabfų 
narių skaičiumi. Paskutiniu sy 
kiu įsirašė: M. Bernotavičiutė, 
Marė Cikanavičiutė, -Magd. ir 
Katr. Balkuniutės, Ig. Kačinas 
su motere, A. Velička ir M. 
Steinys. Keletas merginų nau
jai įsirašiusių yra iš Lietuvos 
nesenai atvykę ir tenai prie 
jaunimo korų dalyvavę. Dainas 
naujajai operetei koras jau be
veik išmoko ir dabar lošėjai 
laiko savo praktikavimą. Dra
matinė sekcija rengia neužil
go pastatyti Pšibyševskio ro
mantinę dramą „Vardan Lai
mės.” V.

124 Union A v. kamp. Grand St 
(Virtoje mėsinyčion)

Parsiduoda Grosemė už prieinamą 
liną, lietuviais apgyventoj vietoj. 

113 Stagg Str., Brooklyn, N. Y. (85)

JOHN J. STELMOKAS
Turi'visko, kad patenkinti visus kostumerius

♦ Vazoninių gėlių, Atskirų gėlių,
.* Krūmokšlių, Bukietų,

Medelių, , Padabinimų Pakasynoms,
Dailių Dekoracijų del Banketų ir Vestuvių

GĖLĖS DABINA ŽMOGAUS GYVENIMĄ 
Nepamirškite adreso: <

424 Grand Str., tarp Rodney ir Reap St. Tel. Stagg 4253 
. Brooklyn, N. Y.

Parsiduoda 4 kambarių rakandai 
furniture) sykiu pervedami ir kam
bariai tam, kas pirks rakandus. Prie 
iastis pardavimo važiuoju Lietuvon. 
Jasižinokit po šiuo jĮūtrašu:. A. Pet- 
•aška, 173 Ten Eyck- Star., Brooklyn, 

’. Y. (Vienais trepais po kairei frun 
iniamc name). (81)

JUOZAS MEDELIS
Taisau, statau namus ir atlieku darbus 
reikalingus prie namų; popieras, ce
mentuoju, pleisteriai, ir alei mažiausią 
darbeli atlieku gerai' ir už pigiausią 
kainą. Atsikreipkite sekančiu adresu:

559 PINE STREET
Brooklyn, N. Y. (East New York)

važiuotų, tai tas gaudavo šio
kią padėką: tu esi buržujus, 
komunistų klesos priešas ir tt.

Nabagas Vladas su savo ne
ramia levuke vienok turėjo iš 
„rojaus” pabėgti, kaip ir pri
guli iš rojaus bėgantiems, — 
visai nuplikinti. Pasiliko Troc- 
kienei tie visi deimantai ir šiū 
bos. Kai atvykę į Lietuvą, tai 
buvę įsisiautę į tokius balako- 
nus, kad gėdijosi jr į save pasi- 
žiūrėti. Dabar jau, žinoma, pu
sė bėdos, nes bile tik į tą „pra
keiktą buožių valdžią” (Lietu
vą) dasigavo, tai jau badu ne 
galės numirti. Yra dar ir čionai 
gerų žmonių, kurie jau ir da
bar rūpinasi, kad suviliotus 
vientaučius kaip nors pagelbė
ti ir jiems laivakortę pasiusti. 
Sunkumo ne galės būti, nes pil. 
Mišiūnas šiaip labai gerų no
rų žmogus ir galės Amerikon 
lengvai sugryžti ir padėkavoti 
savo broliams komunistams už 
dailų išrengimą į „rojų.”

Pasakojama, kad Misiūnai 
Lietuvon sugryžę sykiu su ki
tais lietuviais tremtiniais. Va
žiuodami Rusijon su kokia ten 
Rusų bendrove, išsivežė 3 skry
nias gerų drabužių, visokių mo 
teriškų ‘ papuošalų, žiedų, aukso 
lenciūgėlių ir laikrodėliu viso 
apie $2,000 vertės. Tie daiktai, 
žinoma, tapo jiems „rojuje” iš
mainyti ant lakmonų, nes auk
sas ir tenai reikalingas.

Laiško rašytojas sakosi kal- 
bėjęi su Misiūnu ir paklausęs: 
Kodėl jis nevažiavo iš Ameri
kos tiesiog į Lietuvą ? Sako: 
„būtum nusipirkęs kelis mar
gus žemės, ir gražiai sau gy
venęs, kaip ir kiti padarė. Mi
siūnas štai ką atsakęs: „Dabar 
ir aš pats žinau, kas yra Rusi
joje ir kas Lietuvoje. Aš pats 
kaltas, o ne kas kitas. Ameri
koje būdamas negy venau' savo 
protu, bet kitų,.kurie man paša 
kojo nebūtus daiktus apie Ru
siją ir Sovietų valdžią. O kitas 
dalykas: mano" pati labiau no
rėjo važiuoti, negu aš.”

Tai taip vyksta mūsų brook- 
lyniečiams „rojuje.”

Vlanybto” Adxeau: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefoną*: 8427 Groenpolnt

lAMpKESČlAl LABAI LENGVI 
Tiktai $loo arba $2.oo į aavaftę.

Patarnavimo geriausias kiek galima. Pristatomi 
dsjgtai tie patys kad ir toli — už dyką ir saugiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 
. savo prieteliui, jeigu jam gero vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

Atlieku visokius plumberystės 
darbus, kaip tai: suvedu viso
kias vandenio paipas, įvedu 
stymą ir abelnai imu visokį 
darbą ant Kontrakto. Visokius 
pataisymus atlieku greitai ir 
gerai. Ofisas: —

577 DRIGGS AVE.
, Brooklyn, N. Y.

Vienais trepais į frontą 
Ofiso vai.: Ryte nuo 7 iki 8, 

dieną nuo 12 iki 1, 
vakare nuo 6 iki 7

Nauji šėrininkai.
„Vienybės” Bendrovės
rą už $10.00 pil. Antanas Bra 
zauskas iš Baltimore, Md. Gerb 
Brazauskas yra įžymus Balti- 
inorėje veikėjas, geras tėvy
nainis; jisai yra Lietuvių At
letų Kliubo menažerius.

MORRIS
174 Grand St. B’klyn.

netoli Bedford. Are.' 
kur gausit patinkamas pre
kes prieinamą _kaina.

Sąžiningai taisome laikrodė 
liną, žiedus,- bnusletus ir tt
Mes garantuojam kiekvieną 
/ parduotą daiktą.

JONAS STOKES
173 Bridge Str., C. Brooklyn, N. Y

Apsilankė svečiai 
* 

dienomis apsilankė 
redakcijoje pil. Fr. 
savo žmona, kurie buvo atvykę 
iš Baltimorės į savo brolio, Juo 
zo Ginkaus vestuves, atsibuvu
sias pereitą nedėldienį ir pane- 
dėlį. Apsižiūrėję po „Vienybės” 
plačią ir geriausiai įrėdytą vi
suomenės patarnavimui įstaigą, 
gerb. svečiai pasidžiaugė, kad 
ši įstaiga yra suaugusi ant 
1000 nuošimčių augščiau, negu 
keletas metų buvo senojoje mū 
sų vietoj ant 120 Grand St. 
Jie taipgi pranešė ir mums sma 
gią žinutę, jogei ir Baltimorės 
Lietuviai dabar turi įsigiję di
delę visuomenišką įstaigą, bū
tent savo „Tautos Namą,” dide 
lį pačių Lietuvių pastatytą na
mą su salėmis ir kitomis įtai- 
somis. Prie tos progos dabar 
Baltimorės Lietuviai turi net 
visą savaitę įvairių iškilmių: 
prakalbų, teatrų ir šiaip įvai
rių pramogų, kuriomis jie ap- 
vaikštinėja atidarymą šios sa
vo didelės įstaigos.

Tegyvuoja, Baltimorės Lie
tuviai! „Vienybė” jiems linki 
geriausios kloties ir 1 tolinus 
taip sutartinai didelius darbus 
veikti.

Apgyventa lietuviais, leukats, rusais 
ir kitomis tautomis. Biznis geras, prie 
žastis pardavimo, savininkas susirgo, 
taigi kas norite gero biznio, kreip
kitės ant šio antrašo: 76 Taylor St., 
Brooklyn, N

Mūsų dailiai įrengtame department 
kainomis gali gauti sekančių geros 

drapanėlių, apatinių
pančekų \ peilių,
padabinimų puodelių
medvilnės audeklų ir tam

HAMBU RG
Tiesiai |

DANCIGĄ ir YARŠAVA 
su naujai* laivais

ORDUNA __....... Spalio 22
ORBITA_________  Lapkričio 15
OROPESA _______ Lapkričio 2€

Uždari kabinai del moterų
ir šeimynų

THE ROYAL MAIL STEAM 
PACKET CO.

26 Broadway, New York, 
117 W. Washington St., Chicago 

arba pas vietinius agentus

Namus iš lauko taip ir iš vidaus; niū
riau, pleisteriuoju, cementuoju ir pen* 
tinu. Savo darbą gvarantuoju. Reika
le kreipkitės ypatiškai. ar laišku: — 

PRANAS GRAŽYS
227 Leonard Str., Brooklyn, N. Y* 

(tarpe Grand ir Powers Strs.) •

- Atkeliavo naujas muzikos 
veikėjas. — Pereitą savaitę pri 
Buvo i? Lietuvos pil. Kazys Žal- 
nieraitis, ■ gabus muzikos srity
je veikėjas, kuris muzikos ir 
vargonystės profesijos mokino
si pas garsų kompozitorių J. 
Naujalį, Kaune. Jisai kokį lai
ką buvęs Kaune už vargoni
ninką, potam pakviestas į tą 
pačią profesiją į Prienus, tenai 
išbuvo 
metais 
naujai 
joje.
į Pil. žalnieraitis yra brolis p- 
hios K. < Dumblienės, žinomos 
tarpe Brooklyno draugijų vei
kėjos. Jam „Vienybės” laiva
korčių agentūra išrūpino kelio
nę į šį kraštą, ir mes linkėjame 
naujam įžymiam" mūsų kelei
viui laimingos kloties susikur
ti gyųertimą šiame naujame 
krašte.
(. „Garsas” esąs girdėjęs, jogei

dienas prieš iške- 
„rojų”, atsišaukė 

nepaprastame susirin 
iškaulino nuo lengvai 
kriaučelių §500 

reikalams

EKSTRA SUSIRINKIMAI 
LIETU VIE SUBMARINŲ KORPOR.

Del šėru pardavimo. Šeras $25.00 
Varde 70 narių užkviečiame vyrus ir 
moteris ir merginas, kurie norite nu
sipirkti šėrų atsilankykite ant ekstra 
susirinkimų, kurie atsibus per 3 savai
tes — 13—20—27 October, ketvergo 
vakarais 7:30 vai. 73 Grand Str., Broo 
klyn, N. Y. Kviečia L. S. Korp. Kom.

Parsiduoda restorantas, puiki biznio 
vieta, su didele lietuvių kolonija, biz
nis išdirbtas didelis per daug metų. 
Atsi.šaukit tuojaus ypatiškai, ar per 
laišką, klausdami danginus informa
cijų po No. 170 Grand Str., Brooklyn. 
New York. (82

Store pigiomis 
rūšies prekių: 
drapanų

) Parsamdau automobilius del
> Vesellljų, Krikštynų ir nuveža
) prie laivų prieplaukų 

TEL. STAGG 0840
845 GfiAND STREET

į Brooklyn, N. Y.

Parsiduoda namas, 92 wyth A v., la 
bai pigiai, bargenas, keturių augštų 
8-nioms šeimynoms; kaina 8,500 dol.; 
reikalinga $2,800 grynais pinigais 
Kreipkitės: BUERMANN, 140 Harri
son Av., Brooklyn, N. Y. (90

IO S»'l iMl

Pajioškau savo vyro, Jurgio Fran- 
kūn<k Jisai yra apie 16 metų kaip 
Amerikoj. Aš esu išgyvenęs 9 metus 
\merikoje °ir jo visiškai neesu ma- 
•ius. .Jisai 'pats ar kas kitas, kad 
man pranertų ar jisai miręs ar gyvas, 
labai būčiau dėkinga. Stanislava Fran 
kūnienė, 240 So. 1st Str., Brooklyn,

Brooklyniečiai bėga iš Rusi
jos į „buožių” kraštą. — Kė
lės dienas atgal vienas Brook
lyno pilietis apturėjo iš Lie
tuvos laišką nuo savo draugo, 
kuris rašo, jogei dar vienas 
brooklynietis, būtent Vladas Mi 
šiūnas su savo pačia, kurie bu
vo išvažiavę į Rusijos „rojų,” 
jau sugryžę Lietuvon rugpjūčio 
15 d. ir dabar sau ramiai gyve
ną pas tėvą, Naujųjų Gudelių 

i kaime ir valsčiuje, Mariampo- 
. lės apskričio.

V. Mišiūnas per mūsų ko
munistų apaštalų ugnines kal
bas buvo užsidegęs meile prie 
Rusijos „rojaus” 'ir Balandžio 
11 d. pereitą pavasarį su savo 
pačia gražia Ievute triukšmin
gai į Rusiją išvažiavo. Mat ji
sai buvo Rusu komunistu kriau 
čių korporacijos įgaliotiniu pa
rinkti pinigų steigimui Sovie
tuose rūbsiuvių korporacijos. 
Jisai savo priedermę gerai at
liko. Tris 
liaujant 
kriaučių 
kime ir 
tikinčių 
korporacijos reikalams; mat 
reiksią mašinų, diržų, adatų ir 
kitų mažmožių. Su tais pini
gais ir iškeliavo į Maskvą ar į 
Petrogradą. Sakoma, kad jisai 
tikėjęsis pasilikti prie tos kor
poracijos už komisarą, šitaip 
gerai pasidarbavus ir tiek dir
žų ir adatų parvežus, levuke 
manė, kad bus augšto rango ko 
misarienė. Todėl tam tikslui ji 
gerai ir įsirėdė: pasiėmė bran
gius kailinius vertus $350, šil
kinių dresių, pančekų, už $500 
deimantų ir ančrankius, taipgi 
visokių „pauderių” ir perfumų; 
norėjo dar ir šuniuką išsivežti, 
tik kad ant laivo nepriėmė. Ji 
jau iš anksto gyrėsi, kad jai 
tenai būsią daug geriaus, negu 
Amerikoje. Lietuvą Ievutė tai 
jau mokėdavo keikti! Jeigu kas 
jai perspėdavo, kad į Rusiją ne

Parsiduoda Delikatesen krautuvė
Labai geroj vietoję jietuviaiš ir len

ais apgyventoj. Parsiduoda už labai 
neinamą kainą. Pardavimo priežas- 

einu i kitą biznį. Kreipkitės
85 Wythe Ave., Brooklyn, N. Y.

Parsiduoda geri ir gražūs 4 rūmų 
• kandai, norint galima p&sdrendavo- 

ir kambarius. Pigiai geroj vietoj 
riežastis pardavimo, važiuoju Į

i. A. Marma, 213 No. 6th 
Brooklyn, N. Y.

»k*u*ano, ru pagalba naujo metodo, 
atalvežiau iš Europos

Visokį apt rank imsi — šaknų ir pavirtio "darbai
22 karatų aukso — darbas garantuota*

EGZAMINACIJA DYKAI!

Pajieškau savo švogerio Juozo Ma- 
■onio, iš Lietuvos paeina Vilniaus 
ėd. Trakų apskr., Onuskės vai., m.

įsmenių. Girdėjau ilgą laiką gyveno 
mouth. Pa. Meldžiu jo paties at

sišaukti ar kas kitas kad praneštų 
•ie ji, už ką būsiu labai dėkingas.

Simonas Arbačauskas, 389 Bushwick 
Av., Brooklyn, N. Y. .

. NAUJA VICTOR KRAUTUVE
KAINOS: — 5—40—15 CENTAI IR AUGŠČIAU

Telphone 2372 Greenpoint,
KO TIK REIKIA Į NAMUS
GALI GAUTI -
PAS . ' ' ' '• " ' Į j 1

t
 VOKIETAITIS

Didžiausias pasi
rinkimas laikro

dėlių, žiedų, rete
žėlių, špilkų, gu- 
zikų ir kitokių 
papuošalu. Ypa
tingai važiuojan
čio į Lietuvą ra

site didžiausi pasirinkimą nupir
kimui puikiausių dovanų savo tė
veliams, broliams, seselėms ir 
draugams. Taisonu laikrodžius ir 
kitus auksinius daiktus; už savo 
darbą pilnai atsakome. Reikale 
praome atsilankyti.

141 GRAND ST. E’KLYN, N. Y.

AR NORI GARDŽIOS 
DUONUTĖS?

Jeigu taip, tai Imk duoną 11 
„GARSAS” KEPTUVB 

(SENIAUSIA ĮSTAIGA)
Kepa geriausią duoną iš čystų ru

ginių miltų. Taippat mes kepame ge
riausius keiksu* veseilijoms ir kito
kiems pokiliams. Turėdami kokį nore 
užsakymą ir norėdami valgyti gerą 
skanią, puikiai padarytą duoną, tai 
visados kreipkitės į mus. Duoną siun
čiame ir į kitą miestą.

W. MASIULEVIČIUS 
(Savininkas)

Bedford Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. 2876 Greenpoint.

LIETUVIŲ FILMŲ BENDROVĖS 
VAKARAI:

Ketverge, Spalio (Oct.) 20, N. Phi
ladelphia, Pa.

Nedėlioj, -Spalio (Oct.)
Teatre, Girardville, Pa.

Panedėly, Spalio (Oet.$ 24, Brad 
lev’s Hall, Frackville, Pa.

Utarndnke, Spalio (Oct.) 25, šv 
vazirnięro Bažnyčioj, St. Clair, Pa.

Statistika parodo, kad kiekvienas 
100 dolarių padėtas su telefonų kom
panija uždirba 201,000 dolarių, o tiek 
pat padėta.su Fordo automobilių Į 20 
metų uždirba $1,557,692.30. Bėrai bū
tų, kad tai mūsų būtų. Bet ir mes ga
lim tiek turėti. Aš priklausau prie 
kompanijos, katra, aš tikiu, labai ge
rai uždirbs taip kaip visos minėtos 
kompanijos. Ir toje kompanijoj nėra 
jokia rizika, nes į išdirbto patento 
dalyką labai reikalinga' biznierių po 
visą Ameriką ir Europą, o tik viena 
kampanija pristatys tuos dalykus. Bu
vo pripažinta ir Amerikos valdžios. 
Del geresnio išaiškinimo, rašykit —

PETRAS KASPUTIS
71 Grand Str., Brooklyn, N. Y. (81)

Laikrodninkai ir Auksoriai
RAŠKINIS

Tel. Stagg 6262
J. C. KELLIS

ELEKTR1 KIEKIUS
Taiso motorus, Įveda dratos del šviesų

* ar jėgos, taippat namuose
Intaiso spėkos dirbtuves. Pritaiso gezą

Perku ir parduodu motorus
560 Grand Str.

netoli Lorimer Str, Brooklyn, N. Y.

Telephone 9759 Main 
FOTOGRAFAS

IR MALIOR1US
Nufotografuoja 

ir numalevoja vi 
sokius paveikslus 

§|į įvairiausiomis sp- 
Ugi aivomis. Atnauji- 
® na senus ir kra- 

javuš ir sudaro 
W su amerikonišais.

Darbą atlieka ge 
rai ir pigiai.

adresu:

Pajieškau kambario gyvenimui vie
nam vyrui. Būtų gerai, kad būtų šil
ta? ant žiemos. Strytą nepaisau. Bile 
ik Brooklyne. Reikalingas greitas 

pranešimas. P. J. K., 222 South 9th 
Str, Brooklyn, N. Y. / (81)

AUKSAKALIS _ Įsteigta 1897
NORĖDAMI 
deimanto ir 
aukso dalykų 
atsilankykit 

pas seną 
‘patikėtiną 

įstaigą -
WORTIS

Lietuvon iškeliavo pėr „Vie
nybės” Bendrovę laivu „Olym
pic,” kuris išplaukė Spalio 15- 
tą d.:

1) Viktorija Gencevičienė,
2) Mariona Gencevičaitė, iš 

Baltimore, Md.
Laivu „Polonia” kuris išplau

kė Spalio 19-tą d.:
3) Aleksandra Bendaravi- 

čius,
4) Mataušas Jiešmantas, abu 

du vietiniai.
Užsienio pasus yra užsisakę:
1) Anufras Jeskevičius,
2) Jonas Paškevičius,
3) Samas Kolsky.
Kadangi laivakortės yra žy

miai atpigę, tai norintiems va
žiuoti Lietuvon yra gera pro
ga ateiti į „Vienybės” Agen
tūrą ir pasiteirauti apie kelio
nę, o neturintiems pasportų — 
užsisakyti juos.

Dabar laivakortės jau tik po 
$93.00 nežiūrint į kurią prie
plauką važiuotumėt, išskiriant 
į Liepojų $116.50; bet į Ka
raliaučių vos $99.50, o į patį 
Kauną $100.00.

Laivakorčių skyrius

! ARTISTAS FOTOGRAFAS 
i ■ Malevoju ir

HPotograpio 
ju visokius 
paveikslus 

nuo mažiau 
šio iki di
džiausiam, 
viską kas 

tik yra fote 
grafuojama.

Fotografuoju dieną ir naktį. 
1 Darbas atliekamas už žemiausią 
į kainą. Visuomet kreipkitės: 

MOTIEJUS 
! 308 Bedford Av., 

Brooklyn,
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Monarkija Sugryzo Vengri j on
Kila Naujas Pavojus Visai 
Europai Delei Čarlio Haps= 
burgo [sivogimo Sostan

Pilėnas Atidengia Slaptus Suokalbius 
Tarpe Prancijos ir Lenkijos

• “Pasidalinti Europa’’
VIENNA. — Spalio 23. — Visoje Europoje pakilo nuoganda 

delei sugryžimo čarlio Hapsburgo, kuris orlaiviu atlėkė Ungari- 
jon, o jo kariumenė traukia į Budapeštą, kad ji ’ užėmus ir šv. 
Stepono sostą atidavus Hapsburgų dinastijai. Įvairių paskalų pa
plito Europos sostinėse, ir visos sutinka, kad čarlio konspiracija 
pasekmingai vyksta ir Ungarijos respublikai ateina juodos die
nos. Jos diktatorius Horthv berods labai priešinasi monarkistui 
Čarliui, bet sakoma, kad daugelis kariumenės jau perėjo čarlio 
pusėn.

Tautų Sąjunga taipgi krūptelėjo ir pareiškė, kad ji jokiu bū-

PEKLOS IR DANGAUS 
NĖRA

London. — Klebonas garsiau 
sios Londono Bažnyčios, Šv. 
Povilo katedros, Dr. Inge, ku
ris vadinamas „surūgęs klebo
nas,” pamoksle pasakė: „Pa
prastai skleidžiamosios nuomo
nės apie peklą ir dangų reiškia 
tik tą, kad mes Dievui prira
šome mūsų keršto ir parsidavi
mo jausmus. Civilizuotas pa-1 
saulis niekados negryžš prie 
nuomonės; kuri iš Sutvėrėjo 
padarė despotą sultoną besipui 
kuojantį savo išdidų dailinimu 
malonių ir savo nenumaldomu 
piktumu bausmėse. Dangus, iri 
pekla gali patikti kūniškam 
žmogui, t>et visai netinka dva
siškam.” <

--------------------------- 4--------  
NEGALIMA ^ SUVARŽYTI

EMIGRACIJĄ
Ixjndon. —r 

n i jos ir agei 
Amerikos paa 
nors aprubež 
ją, iš kuriosį 
Jie permato,, 
uždraus tokkįi ateivybę, kuri 
buvo pirm karo. Todėl krei
pia domę i pietų Ameriką,

VENGRU KARALIUS VĖL 
SIEKIA SOSTO

Budapeštas. — Buvęt Aus- 
,trų-Vengrų karalius, • Karolis, 
t vėl pabėgo iš Šveicarijos ir ero- 
planu atvykęs* miestan Oeden- 
burg, kurį valdo alijantai ir ku
ris randasi Burgenlando srity, 
čia jį patiko kareiviai ir su 
jais jis pradėjo maršą ant Bu
dapešto. Su juo einą 12,000 ka
reivių ir jis jau paskutinėmis 
žiniomis, pasiekęs miestą Raab, 

: kuris 60 mylių nuo Vengrų so- 
j stinės, Budapešto. Jis sutvėrė 
naują ministerių kabinetą ir 

i taiso vietose savo valdžią. Yra 
pasakojama, kad taip vadina
ma „Mažoji Antanta” suside
danti iš Ruminijos, Čekoslova
kijos ir Jugoslavijos šį kartą 

— Fi^ncų komunistų nebeprotestuos, išskyrus Čeko
slovakija, kuri netik protestus 
nusiuntė, bet dar ir savo kariu
menę padidino iki 110 batalijo
nų. Mat, Jugoslavija ir Rumu
nija yra monarkijos ir jų val
džios nutarė laikytis prieš re-

- t . nAAAi- ‘ i , r publikomis. Aiijuiicai ugi pu-rinkę apxe 8 (Wir granatą plyš i Budapesto valj

rių du yra įdarai. Franci- dxla‘: Austrl? Parjos rsneue į

r Laivų kompa
ktai susirūpinę 
įrangomis kaip 
iuoti emigraci
jos darė pelną, 
s kad Amerika

kas emigracijos nevaržo. Vie 
nok jie sako kad ir Amerika 
negalės užsižverti griežta 
siena ir turės- kada nors su
minkštinti dabartinius Įsta
tymus. '

KOMUNISTĘ MITINGAS 
PRIEŠ AMERIKĄ

Paris.
protesto mitinge prieš nuteisi-Maskva. — Švęsdamas ket- ■ 

virtas metines revoliuciįos su- . . * ., .. « n 
, ,, t x • ma minop italų Sacco ir Van-kaktuveš, Leninas mano šutei- ‘ 

du Čarlio prie sosto nedaleisfanti, nors ir naujas karas reikėtų kti amnistiją visiems politiš- 
iškelti. Taipgi nusigando kaimyniškos valstybės, arba „Mažoji kiems prasikaltėliams, kurių 
Eųtanta”, t. y., čekoslovakiia, Jugoslavija ir Ramini ja. Jos savo sovietų kaliniuose esama apie 

_________" • • ' ' . • t »’• • • rm . r. • + SimTz-s f lilr'Sf- o 11kariumenę jau pastatė ant visų rubežių ir prie Tautų'Sąjungos 
pagalbos šaukiasi.

.t NEW YORK AS. — Spalio 23 d. — šio nedėldienio „New 
York American” laikraštis Įdėjo didelį pluoštą įdomių slaptų

to slaptai padarytąją sutartį tarpe Pranei jos ir Lenkijos „pasi
dalinti Europą.” Sulyg tojo „projekto” Lenkija būtų gavusi: Lie
tuvą, Klaipėdą, Latviją, Estoniją ir Ukrainą. .Del šito tai ir įvy
kęs didelis krizis tarpe Pranei jos ir Anglijos, kurios premjeras 
Lloyd Geožge, kaip žinoma, buvo skubinai iš Paryžiaus konfe
rencijos pabėgęs.

Sekančiame „Vienybės” num. bus apie tai plačiai aprašyta.

CHICAGO. — Spalio 23. — Apie 1,500,000 gelžkelio darbi
ninkų jau pareiškė, jogei jie su žadamuoju streiku nesutinką. 
Tarpe streikui nesutinkančių yra klerkai ir telegrafistai. Signa- 
listai dar dabar balsuoja.

f Kas del algų, tai S. V\ Gelžkeliu Taryba paduoda skaitlines, 
jogei gelžkelių darbininkai dabar vidutiniškai gauną po $4.54 per 
dieną, kuomet 1917 m. gaudavę po $2.87. Todėl ji nurodo, kad del 
algų streikas neturėtų būti keliamas. Tačiaus unijos skubotai 
prie streiko rengiasi. .

LISBON A. — Spalio 23 d. — Pereitą seredą įvyko įdomi 
revoliucija — išvertimui buvusios Portugalų respublikos minis
terijos, su jos premjeru Granjo. žuv^ patsai premjeras ir veik 
visi ministerial. Revoliucionieriai įsteigė naują ministeriją su 
premjeru Coeho. Toliaus ši revoliucija nenuėjo, ir naujoji val
džia pati pradėjo ermyderius maišyti. Be to atskubėjo į Portuga
lijos uostus laivai Anglijos, Pranei jos ir Ispanijos.

MASKVA. — Spalio 22 d. — čionai tapo rastas užmuštas 
lenku valdžios atstovas, Emil Frackiewicz. Jisai buvo rastas jo *• • 
paties raštinėje su perpjauta gerkle ir sutrioškintu pakaušiu. 
Prie to dingo ir visi jo slapti dokumentai. Čičerinas telegrapavo 
Varšuvon, apgailaudamas tą atsitikimą ir žadėdamas suieškoti 
užmušėją. /

Chicago. — Unija Amalga
mated Meat Cutters and But
cher Workmen buvo paleidusi 
balsavimui streiko klausimą ir 
prezidentas paskelbė rezulta
tus 35, 354 stovi ūž streiką, o 
3,490 prieš, šeši mėnesiai at
gal ta pati unija buvo nutarči
ai streikuoti, bet Darbo Sekre
toriui pasisekė priversti darb
davius prisilaikyti taip vadi
namo Alschulerio sutarties dar 
šešius mėnesius, o darbininkai 
priėmė mažesnes algas. Dabar 
darbdaviai nori tą sutartį pa
naikinti ir numažinti algas. Se
kančią savaitę bus unijos vir- 
šbiinkų susirinkimas nutarti 
kada šaukti streiką.

MONOPOLKA GRĮŽTA RU
SIJON

Maskva. — Ekonominė So
vietų Taryba nutarė pavelyti 
vėl gaminimą „vodkos” po val
stybės monopoliu. Dalis paga
mintų prekių bus vežama už
sienin, bet kita dalis pardavinė 
jama viduje šalies.

pusantro šimto tūkštančių.

zetti, kas tai metė granatą, kuo 
met žandarmaį’pradėjo vaiky

 

ti susirinkusi<^ninią riktavu- 
sią sudaryti 
menstruoti. Ži

ir eiti de
du buvo susi-

London. — Trumpa žinia iš
Portugalijos praneša, kad ge- [ rių du yra

vių būriu į sostinę Lisbon prie- fbusse ir Romaine Rolland at-

Visa Lietuva Subruzdo Delei 
Lenkų Teroro Vilniuje

Lenkai Aluša Lietuvius Vaikus Jiems 
Giedant Lietuvos Gimną

WASHINGTO. — Lenkai pradėjo Vilniuje aršią kovą su vi
su, kas lietuviška. Jie uždarinėja lietuvių įstaigas, virš 400 mo
kiniu buvo iš lietuvių gimnazijoj išvaryta gatvėn ir žiauriai mu
šama šautuvais, vaikai mušami negalėjo pasipriešinti, tai savo 
protestui išreikšti giedojo Tautos Gimną „Lietuva, Tėvynė mu
sų” — taip pat žiauriai elgiamasi su lietuvių našlaičių prieglau- 
demis, kurios, kaip pavyzdžiui Didžioji Vilniaus prieglauda su trr 
mis šimtais našlaičių, pirmiausiai apiplėšiamos, o paskui uždaro
mos. Inteligentija sukišama į kalėjime ,o liaudis terorizuojama.- 

Kad nebūtų girdimas kankinamės aukos balsas, uždaromi 
lietuviški ir lietuvius užjaučiantieji laikraščiai.

Lietuvos miestuose ir miesteliuose masiniuose susirinkimuo
se keliami protestai prieš lenkų žiaurumus Vilniuje.

Visoje Lietuvoje renkamos aukos sušelpimui nukentėjusių 
nuo lenkų persekiojimų. Gražią pradžią padarė Kauno miesto 
taryba, aukodama 50,000 auksinų.

Lietuvos Vyriausybė jau ėmėsi atatinkamų žingsnių ir krei-
lijantai irgi pa- pėsi prie Tautų Sąjungos prašydama jos intervencijos.

Kaip atsiliepei v^i tai Amerikos lietuviai ?
Geriausis atsiliepimas, tai kiekviename susirinkime prisi-

voti iki paskutinio prieš jo gry-; 
šais dabartinę pulkininko Čoel-’siuntė prezidentui Hardingui!fVf*Car!? VaI~ 
ho valdžią. Buvusios valdžios*telegramą, kurioje nurodo, kad zia Pareis e> ' riois su- 
premjerui, Granjo, kuris buvo visi teisingi pasaulio žmonės 
nužudytas po to kaip sukilėliai su vilčia laukia, kad Sacco ir 
paėmė. valdžią, tapo suteiktos Vanzetti būtų dovanota ir jie giau jis nebegaus tenai gyve- 
iškilmingos laidotuvės.

džia pareiškė, kad Karolis su
laužė savo žodį ir pažemino 
šveicarų svetingumą, todėl dau

' ‘ Vilniaus atvadavimui aukos priimamos Representative of 
Lithuania, New York Office. 370 Seventh Av„ New York, N. Y. 
Aukos siunčiamos Vakt. Iždui Kaunan. ' V. Čarneckis, 
1921 m. spal. 19 d. Lietuves Atstovas Amerikoje

paleisti nuo mirties bausmės. namos vietos.
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Daugiau ir Daugiau!

LIETUVOS ATSTOVO KELIONĖ •
WASHINGTON, X—19 d. (Liet. Inf. Biuras). — Lietuves 

Atstovas, V. Čarneckis, š. m. 22 d. ir 23 d. aplankys Worcesterio 
lietuvių koloniją, š. m. 24 d. Atstovas apsilankys Bostone, Mass.

5 25 d. Montello, Mas., 26 d. Cambridge, Mass., 27 d. Waterbury, 
Conn., 28 d. Hartford, Conn., 29 ir 30 dd. Philadelphijoje ir lap« 
kričio m. 3. d. Newarke ir Harrisone, N. J.

Kartu su Atstovu važiuoja Atstovybės Sekretorius, M. Vini- 
kas, ir Atstovybės Juriskonsultas, B. Mastauskas.,

apginti katalikų dele- 
susirinkusius partijos 
nuo užpuolimų fasitų. 

buvo skaitoma partijos

Venecija. — Italų policija 
turėjo 
gatus 
seiman 
Seime
sekretoriauk raportas, kuriame 
jis atakavo fasitus ir socialis
tus, tad fasitai ir puolė ant de
legatų. >
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Su kiekviena diena v<s didesnis žmonių skaičius įsitikina, kad „Vienybė” 
persiunčia pinigus SAUGIAUSIA, GREIČIAUSIA IR TEISINGIAUSIA, 
štai vėl skelbiame šimtus vardų, kurie Lietuvoje gavo amerikiečių siustą 
pašalpą. Norėtumėm juos vienu sykiu paskelbti, bet vietos stokuoja.

L^.kalina. Stravickienė, Abromiskos 
Juozas Bartkus Alsininkų 
Jonas Jukauskas, Turiškių 
Mok. Bronislovas, Bajercius. 
Juozapas Kupris, Norgeliu 
Jonas Jakniunas, Nuotakų 
Juozapas Matutis, Ra-pšių’ 
Jurgis Slivinckas, Šimkūnų '
Anastazija Grazevičienė, Krekanavos 
Agnieška Kižienė, AugStojl 
Jonas Krioklis, Vojeičial.
.'JudVina Parartnskienė, Gruzdžių 
Kazimieras Rimša, Skerosvienk 
Ona Valačauskienė, Rainučių 
Ignas Zemblickas, Ramanevos

* Vincas Junevičius, Karklupėnų
Rozalija KleinauskienS, Mantvilų 
Ignas Čeponis, Rolių 
Kasparas Sabaliauskas, Palukniu 
Domicėlė Limbienė. Leliuiių 
Juozas Mot. Karta vi čius, Palkiemio 
Alvitą Martušauskienė, Aroldijos ,
Stasys Petkevičius, Smeillų 
Ona PijuraiČiukč, Manlnos 
K įtrina Surbienė, Daugėliškiu 
Jurgis Barasa, Kasučių

, 4 jonas Lėkštutis. Platelių
Z rrsnas žemaitaitis 6-tos pėst. P. 
Antanas Valentą, Smarliunu

. \ • Juozas Tamošiaus Balčiaus, Smarliunu
Geresnio patarnavimo savo draugui ir pažįstamui nepadarysi kaip reko
menduodamas siusti savo giminėms piniginę pašalpą per „Vienybę,” kuri 

gvarantuoja siunčiamus pinigus. Klausk kurso šiandien!
LITHUANIAN VIENYBE PUBL. CO.

i • 1 193 GRANO STREET
BROOKLYN, N. ¥.
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PARIS. — Snal'o 23 d. , Pranen komunistu pasikėsinimas 
nužudyti Amerikos ambasadorių Herrick Paryžiuje, su pagalba 
bombos kuri savo tikslo vienok neatsiekė, dabar perėjo į naujus 
raudonųjų manevrus, būtent demonstracijas. Spalio 23 d. įvyko 
priešais ambasadoriaus namus komunistų demonstracija, kurią 
vienok policija išardė. Pas- ėjusius raudonuosius rado, pas vieną 
— revolveri, o pas kitą peili. Demonstrantai teisinosi, kad jie 
ėję pas p. Hcrrick su peticija, prašančia paliuosuoti komunistus 
Sacco ir Vanzetti, kurie Mass, valstijoje, Amerikoje, yra pasmer
kti už dviejų žmonių užmušimą.

Z

EERLINAS. — Spalio 22 d. — Vokietijos komunistai pra
dėjo didelį spaudimą ant savo valdžios, kad būtų laukan išvaryti 
Rusijos monarkistai, kurių čionai dabar esama apie 150,900, ir 
kurie susivijo lizdą darbuotei sugrąžinimo Rusijon monarkijos. 
Tarpe šių monarkistų čsąr daugiausiai buvusios caro armijos ge
nerolai, bankinii^cai ir kariškiai.

nes valstybę dabar valdo komu 
nistai ir todėl kapitalizmas 
jiems tarnaus. Bet jei, jis sa
ko, kapitalistai pirma susior
ganizuos ir patrauks ūkininkus 
prie saves, tai komunistai bū
sią pasiusti peklon.

LENINAS PRALAIMĖJO 
EKONOMIJOJE

SUKILIMAS PORTUGAU- 
JOJE

Lisbon. — Dalis kariumenės 
sukilo ir pareikalavo, kad da
bartinis kabinetas ir seimas bū

Maskva. — Leninas kalbė
damas į susirinkusius komuni
stų propogandistus įtikino juos, 
kad reikia priimti naują eko
nominę politiką, kuri leidžia ka 
pitalizmo ir privatinės nuosavy 
bes bei pramonės principoms 
gyvuoti komunistų valstybėje, 
ir tucmi užbaigė jų gana kar
štus debatus. Jis nurodė, kad 
jo viltis gauti iš ūkininkų ga
nėtinai maisto kad palaikius ‘ tų paleistas, o jo vieton pa- 

! pramonės darbininkus idant šie skirta sukilėlių nurodyti asme- 
1 galėtų gaminti prekes, yra žu-'nys. Iš pradžių prezidentas ne- 
|vusi. Ūkininkai nedavė . nieko ’norėjo sutikti, bet vėliau suti- 
geruoju. Leninas nurodė toliau,Į kol 
kad komunistai turi susiorga
nizuoti ir padaryti augantį ka-

valstybės įrankiu,

Sukilėliai vėliau pagrobė 
keletą ministerijos valdininkų 
ir sušaudė juos nors buvo pri
žadėję jiems neliečiamybę.
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Lietuvos MiškaiEstablished 1S86.{steigtu 1886 m.

PERŽVALGA
SUBSCRIPTION BATES:

pplication

nes

DEGTINDARIO

Nauju Knygų

teisvbė

paklausė Alberta
JEI MOKI

PATARLĖS

cigarettes
BROOKLYN,

20 For 15 č
n. kurie aiškiai žino,

mo 
vi u

Kasžin 
stovėtu

darbams tei 
ir pagalbą.
Rvman tas.

$3.50
4.0a
4.50

IŠTEKĖT
Daina)

Kas motinos nemyli — 
yra išgama. Lietuva mūsų 
tina. Išpirkime jai laisvę.

Aš paklausiau pas laisvąjį vėją, 
jaunam būt, ką reikia daryt.

In United State®
Canada ................
Other Countries .

svei- 
kad

Ar pabaigas darbą 
Ar liuosam jau laike 
Griebkis už knygelės 
Ir skaitykie, vaike.

n, ir laisvę pa- 
>. Kuomet mes 
me kovą prieš 
Romai ir Lie- 

•vojamp už pil
tai vienok mes 
nuodus, kurie 

parsiduoti Ru-

Jei ant knygos moki 
Kiek jau paskaityti, 
Imk tat rankon plunksną 
Mokykis rašyti.

Patvirtina, kad Sovietai gry 
žta prie kapitalizmo.

jam, 
visuomet 
J. At.

Komitetas Lietuvos našiai 
čiams šelpti.

V. P. Banio-
J. M. Baltru-

A.‘ šmo-

Važiuojant iš 
Į Kretingą teko man 
su Kretingos muiti-

SPALIO (October) 25 d., 1921

$3.50
, 4.00
e 4.50

apmokėti

lauko, teismas sa- 
pil. Gudanavičių 

xyvos galvos, Uscianskį kalėti 20 metu, Ivąnau

SPALIO (October) 25 1921

Lietuvos širdy 
vejasi. Lietuvo? 
anot ukmergie

PONAMS** KELIAI PER 
SIAURI

kas būtų je 
o ponas lauk

J. At.

Savo gerumu ir pigumu 
viršija visus kitus cigaretus
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juodo neišsrėbsi!
- viena nesėdėsiu.

agausiu, vyrą pabučiuosiu 
ausim, lig bulbių sulauksim.

PRIĖMUS LIETUVĄ TAUTL 
SĄJUNGOM

ČIA TALPINAMA ŽINIOS Ifi AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO ISIM TINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 
KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMĄ.

- be lenkiš- 
gyvuoja ne- 

Sekmadieniais visose

STEBUKLAI ŠVĖKŠNOJE
Nakties metu Į rugpjūčio 24 

Švėkšnos miestelio turgavietėj, 
žydų krautuvių gale, žydė Et- 
kė pastatė naują namą. Ryto 
metą nubudę miesįelėnai ir to
ki stebuklą išvydę ėmė kelti 
triukšmą. Norėjo net namą nu
griauti. žydė Etkė, ir dar vie
nas lietuvis nusipirko iš Švėkš
nos dvaro savininko po skly
pelį žemės turgavietėj, kad pa
sistatyti sau krautuves. Bijo-

— ko la- 
primena- 

, Vienybės” skaitytojams

gnės ir tarnai dar geresni, 
užbaigė nepažy

Albertas ištyko aprėpliojo urvą, kuris buvo 
įšgręstas rąstais, ir staiga užčiupo kitą žmogų, 
kuris gulėjo ir regis miegojo ar buvo negyvas. 
Akys kurios jau apsiprato su tamsa ant rū
bų pažino, kad tai vokietys. Ir Albertas dar la
biau nudžiugo, kuomet nepažįstamasis susikeikė

šio pasaulio pabėgsime 
Regis

CLEVELAND, OHIO 
Gražus vakarėlis

Spalio 16 d. Lietuvių salėje, 
TMD. 20 kuopa turėjo perstaty

dųotų stiprybę prieš nelabuosius vokiečius. Vy
rai gi medžiojo po girias ir mušė žvėris, o suda
rytą mėsą siuntė į kunigaikštijos pilį, arba į sa
vo apskrities pilis Lietuvos kariumenei. Kuni
gai gi rengė didelį laužą Perkūno aržuolyne ir 
rengėsi prie svarbių tautos apeigų.

Vieną dieną, atėję kareiviai užrišo abiema 
rieieriams akis ir vedė pas kunigus traukti Bo
sus, kuris turės būti dievams paaukautas. Trau
kti reikėjo du aržuolo medžiuku. Ant vieno buvo 
žalias lapas, ant kito — niekas. Albertui pavyko 
ištraukti lazdutė su žaliuoju lapu, kas reiškė, 
kad dievai apsirenka jį kaipo savo auką. Lami
nas, kuris nesuprato lietuvių kalbos, tik juokėsi 
iš to, bet Albertas nuliūdo ir nusigando. Jis nu
siėmė nuo kaklo medalikėlį ir susijudinęs pada
vė Laurinui: „Induok mano motinai,” jis tarė. 
„Tai, neturėsiu laiko, nes ir aš greitai būsiu pa
keptas,” atsakė Laurinas, kuris matyti buvo juok 
daris ir pripratęs prie visko savo jau pasiginė- 
jusiame amžyje. Bet medaliką priėmė ir priža
dėjo Alberto prašymą išpildyti.

Dabar nelaisviai buvo perskirti: Albertą nu
vedė pas kunigus, kurie pristatė prie jo du karei
viu saugoti, o Laurinas vėl nuėjo į savo seną ur-

BRIDGEPORT. CONN.
Iš L. L. P. Stoties Darbuotės 

11 Spalio atsibuvo prakalbos 
Parapijos svetainėj; kalbėjo at 
siustas iš Atstovybės J. šaliū- 
nas. Nors savo užduotį atliko 
neblogiausia, bet pasekmės, tai 
mažos todėl, kad baisi bedarbė 
viešpatauja šioj kolonijoj. Bet 
visgi randasi tėvynainių, kurie 
su maža dalele prisideda prie 
Lietuvos reikalų ir vienas iš su 
surinkusių, rodos paprastas dar 
bininkas. pirko net už $200 pa
skolos boną, pilnai užsimokėda
mas ant .jyk. Antras už $50 už
simokėdamas pilnai. Svetainės 
apmokėjimui suaukauta $3.18. 
Turiu už garbę pastebėti, kad 
minėtų prakalbų rengime prisi
dėjo ir vietinis klebonas kun. 
Pankus, tai yra pagarsino baž
nyčioj iš sakyklos, kas daug 
pagelbėjo?Vietinė Stotis yra nu 
tarus, kad būtų reikalinga Con
necticut‘Valstijos paskolos sto
čių tam tikra konferencija, kur 
būtų galima aptarti būdai, in- 
teikti rezoliucijas, Con. valsti
jos senatoriams su reikalavimu 
pripažinti' Lietuvą. Sykiu bū
tų “proga pasitarti ir paskolos 
reikaluose. Tam tikslui likosi 
išrinkta komisija, kuri kreipė
si į Lietuvos Atstovybę gauti 
antrašų Conn, stočių, bet Misi
ja nesuteikė. Taigi Stotys, ku
rios pritariate tam sumanymui

„Naujienos” cituoja iš laik
raščio „Socialističeski Viest- 
nik” iš Maskvos korespondenci
ją, kurioje sakoma: „Link ka
pitalizmo mes lekiame galva
trūkčiais.” Komunistų valdžia 
siuntinėjanti į provincijas savo

Metinės L. P. Sąjungos su 
kaktuvės.

Visos
O aš viena, vargų diena, viena be vyriškio.

Oi sesaitės, bent jūs pirškit, manęs neužmirškit
Koks bernytis jums netiko, - aš eič ir už pliko!

Oi sesaite, ką tu kalbi? ar neturi proto?
Ką tu kepsi, ką tu virsi, kad nėra nei puodo?

Kad užkulo neįdėsi, -
Ką turėsiu, tą įdėsiu

Kaip pritrauksiu, taijrj);
Gegužiausim ir g;

Ką tu dėsi po galvele, o ką po šoneliu?
O gi turiu tris kvartukus, — iš tų pataisysiu: 

Vieną dėsiu po galvele, antrą po šoneliu, 
O šį trečią sudraskysiu, kaldra pataisysiu.

(IŠ seno rankraščio)

brangi,” „tegyvuoja komunizmą 
zįų. vai džią. '.’r ~ ,

Lenkų nuodai 
siaubia lenkai šnipai,- 
slaptas, daro suokalbiu: 
gi j on. Lenk i jo

Kovo 31, 1921, įvyko 2-ras 
L. P. S-gos visuotinas susiva
žiavimas fir priimti organizaci
jos galutinai- sutaisyti įstatai. 
Nuo to laiko dar neteko girdė
ti, ar Lietuvos Valstybė šią or
ganizaciją užtvirtino. Ši žinia 
turėjo pareiti per Lietuvos At
stovybę Washingtone. Išvažia
vus buv. atstovui Vileišiui, da
bartinė atstovybė tuo klausimu 
jau jokių žinių amerikiečiams 
nebeteikė.

Mums rašė iš Chicagos, jogei 
tenai vięšint Lietuvos Atstovy
bei vietos veikėjai išgavę jos 
prasitarimą, jogei Lietuvos val
džia anaiptol savo Finansų Mi
sijos Amerikoje neatšaukusi. 
Šitą neva atšaukimą p. Čamec 
kis paskelbęs tik nuraminimui 
Amerikos visuomenės, kuri ne
norėjo toje misijoje matyti p. 
p. Mastausko ir Bielskio.

Mes tam nenorėjome tikėti, 
kad taip Lietuvos Atstovybė 
galėjusi būtų padaryti. Bet da
bar pasirodo pranešimai „San
daroje” (nr? 40) ir cituojami 
„Keleivyje” (nr. 42) kaipo tik
rai buvęsis faktas.

Ar tas teisybė? Jeigu tei
sybė, tai įdomu, kaip Lietuvos 
Atstovybė tokį žingsnį išaiš
kins? Klastavimas faktų nie
kur nėra gerbiamas, nors jis 
ir būtų daromas „kadų” parti
jos labui.

iki 1904 metu 
jie para*' 

prisidėjo prie 
intel 
turi
Kaina ________ ________ 50c

— Liaudie* dainom mišriam 
daino®, suharmonizuoto*. Kaina __ 60c 

. — Poema Balio Sruogo s.Aita poema 
gražiu skambėjimu, ritmu ir pasako- 

'ra gražiai spaudos žvilįjsniu apdirbta. 
Pusi. 31. Kaina ________________  20c.

Pr. Mašio- 
lirektorius. 

skai<*ia-
mc-

ą Jralę, kad 
Kaina __ 35c 

paveiks- 
dektrtfri garo, 

eksperi-

Sodnų gatvė (Rokiškis). — 
Pažiūrėjus į gyvenimą, dabar 
irgi atrodo, kaip seniau. Demo- 
kratin^umo maža.

Važiuojant siaura gątve, sto
vi, žiūrėk, ponų karieta ir pra
šo būtinai 3 valandas laukti, 
žmogelis matydamas nieko ne
padarysiąs, klauso. O ponas, 
kaip aš'mačiau, labai galėjo pra 
silenkti. 
žmogelis

'Laurinas (taip nepažįstamo ricieriaus var 
das buvo) gerai atspėjo. Lietuviai juto, kad ru 
deny kryžiokai darys kitą reizą Dievo garimi 
Lietuvą ir todėl rengėsi su didelėmis maldomi! 
ir iškilmėmis prašyti dievų, kad juos apgintų ii

darni dienos laiku statywti, su
manė savo darbą atlikti nakties 
metu. Nežiūrint to, kad pilie
čiai miega, ir kad dabar karo 
stovis, savo darbą dirbo.

Milicija to'" nematė. Vietos 
įgulos viršininkas čia pat stove 
jo ir žiūrėjo į dirbančius.

Vienam nubudusiam piliečiui 
išėjus bildesio priežasties pažiū 
rėti, jis pasakė, kad karo stovis 
ir vaikščioti negalima.

Tokiu turgavietės teršimu 
piktinasi viso valsčiaus pilie
čiai. Nekurie asmens kreipėsi 
į augštesnę valdžią, kad neleis
tų turgavietėj namų statyti, 
nes, rodos, esąs įstatymas, kad 
naujų namų statymas miestuo
se ir miesteliuose eitų tvarkin
gai ir su planu, o ne statytus, 
kur sumanė.

Ką padary 
džia 
čiaus valdyba su atstatymo ko
misija panašiems 
kia savo leidimus

malonėkite priduoti antrašus 
Komisijos nariui: Aug. Sapie
ga, 271 Atlantic Str., Bridge
port, Conn. L. L. P. St. Kor.

Salakas. (Ežerėnų apskr.) - 
Mūsų miestelį negalima priskai 
tyti prie suvis apmirusio kam
pelio, nežiūrint, kad randasi 
tarpe miškų ir ežerų. Gyvumo 
jam priduoda labai člaug visų 
pirmą tai įvairūs „šmukuliai,”' 
kurių Salake nestinga.

čia • perkama karvutės, cuk
rus ir gabenama per .frontą 
lenkų pusėn. Iš lenkų putės

KAUNO KRONIKA
Del katalikiškojo universite

to. — Per 500 m. Vyskupijos 
šventės buvo tartasi tarp susi
rinkusių čionai Vyskupų, švie
timo ministerial Bizauskui da
lyvaujant, katalikiškojo univer
siteto reikalu. Nuo idėjos įkur
ti katalikiškąjį universitetą at
sisakyta ir prieita prie išva
dos, kad užtenka teologijos fa
kulteto prie valstybinio univer
siteto.

Iš rusų kalbos vertė — Tūli jos Mergelė

o mes kas? Molio šmotai? — 
iš Marienburgo pabėgo, ta 

pra

Iš VILNIAUS GYVENIMO
Ekspresas pradėjęs vaikščio

ti tarp Vilniaus ir Varšuvos 
nuo rugsėjo 13 dienos.

Del Lietuvių gimnazijos. — 
„Vilniaus” žiniomis, Lenkų vy
riausybė ketinanti ne iš sykio 
uždaryti Lietuvių gimnaziją. Iš 
pradžių ketinama ryto valandas 
pavesti lenkų gimnazijai, nu
stūmus lietuvių pamokas po pie 
tų, gi po Kalėdų ketinama liep
ti visai išsikraustyti iš užimto 
namo.

Parceliacijos bankas. — Ar
timiausiomis dienomis Vilniuje 
atsidarys parceliacijos bankas, 
kurio tikslas pravesti žemės re, 
forma evoliucijos keliu. Ban
kas supirkinės didesnius žemės 
plotus, parceliuos ir atstatinės.

Iš Vilniaus lietuvių gyveni-
— Per rugsėjo 11 d. Lietu-
Mokslo Draugijos Valdy

bos posėdį nutarta atnaujinti 
sutartį su „švyturio” bendro
ve. Be to nutarta, šiais metais 
šaukti L. M. Dr. visuotiną su
sirinkimą lapkričio 23 dieną. 
Tą ideną D-rui Basanavičiui su 
kanka 70 metų.

ma „Balon Krites Sausas Ne
sikelsi.” Ši komedija yra dar 
nauja, parašyta garsaus pran
cūzo dramaturgo Moliero (ver
timas Šarūno), labai tinkanti 
lietuviams, nes perstatų tikrą 
lietuvio kaimiečio gyvenimą su 
subankrūtijusia ponu duktere 
ir jo vargus. Abelnai visas vei
kalas gražus ir patraukiantis. 
Lošime dalyvavo: Dauderio (ū- 
kininko) rolėje 
nis; jo žmonos 
koniutė; Radzivilio • 
gelskis; Radzivilienė: 
nioniene: Lapkaus — 
skas; tarnaitės — ? 
čiutė: tarno — J. 
Visi savo roles atliko

Kvailiausi daiktai pasauly 
tampa išmintingiausi,- dėlto, 
kad žmonės nesuvaldomi. Kas 
yra kvailesnio, negu pasirinkti 
vyriausį karalienės sūntj, kad 
jis valdytų visus? Juk mes ne- 
pasirenkame laivui kapitono iš 
keleivių, kurie paeina iš geriau
sios šeimynos?

A. Lapin- 
Aržuolai- 

Vidugiris. 
gražiai. 

Po perstatymo buvo balius, tik 
publikos vakare neperdaugiau- 
sia atsilankė*^

Vietos /tautinės draugijos dar 
buojasi: spalio 23 d. turėjo pa
rengus vakarą Dr. V. Kudir
kos Draugija, programas buvo 
mažas, bet įvairus, ^susidedąs 
iš smulkmenų.

Sandaros 18 kuopa rengia 
perstatymą ir koncertą kada po 
Kalėdų.

GERIAU VĖLIAU, NEGU 
NIEKAD

LOWELL. MASS.
Spalio 4 d. atsibuvo prakal

bos. Kalbėjo Jonas Steponaitis 
iš Misijos. Paaiškino, kad rei
kia pirkti bonai nežiūrint, kad 
valdžia vienam gera, kitiems 
ne. Sako: daug yra netobulu
mų, bet su laiku bus pataisy
ti. Pertraukoje buvo bonai par 
davinėjami. Parduota už du 
šimtu. Pasižadėjo daugiau. 
Ant galo kalbėjo, kad reikia 
lavintis: nekurie esą mano, kad 
mokslas lengvas, bet netaip 
yra. Reikia daug metų pašvęsti. 
Kalbėtojas pasmerkė tuos, ku
rie kimba į akis ir nori žmogų 
patraukti į kurią nors partiją. 
Sako, naudos iš to nėra: rei
kia mokytis daugiau, neleisti 
laiko už dyką. Davė dar vėjo 
biznieriams, kad daugumas ne 
nori pirkti bonų. Ir tas teisy
bė, nes abelnai Lowellio stam
besni gyventojai neatjaučia 
Lietuvos. Aukų lėšų padengi
mui surinkta $8.00. J. J. S.

KRASOS DĖŽUTĖ 
..Vyčiui” Chicagoje: — 

stos sakote, kad „Vienybė” 37 
n r. persispausdinusi trejas ei
lutes. kur nesą padėta nei au
toriaus vardo nei iš kur persi
spausdinta. Mums atrodo, kad 
Tamistos nemokate skaityt, nes 
tame nr. yra tik vienos eilutės 
ir padėta autoriaus vardas ir 
iš kur perspausdinta. Taigi ki
tus bevesdami ant kelio, mato
mai, patys suklydote.

V. Amb. Newark: — Ačiū už 
iškarpą, kurią įvairių žinių sky 
riams sunaudosim. Nors tas ko 
respondentas nieko naujo nepa
sako, bet jo smulkus aprašy
mas savo įspūdžių, parodo, kad 
Tautų Sąjunga buvo ištikro rim 
tai suinteresuota lietuvių-lenkų 
ginčą išrišti. Tačiaus tas sfink
sas 
kaktos nėra nuspėjamas 
link jis Lietuvą‘nori savo po
litikoje nuvesti?...

Jurgiui K.: — Pranešimą 
apie Žitkų pasiuntėm, kaip nu
rodėte.

„Garso” „Katalikui”: — Ne
reikėjo Tamistai tokios ilgos 
ir baimingos meliodijos per 
„Garsą” nugiedoti apie mūsų 
korespondentą pranešimą. Jei
gu žinutė apie kunigų permai
nas nebuvo teisinga, tai reikė
jo pora žodžių pas mus pačius 
parašyti, kaip tai dera kiekvie
nam doram publicistui, ir mes 
būtume įdėję 
kun

Taigi tie, kurie nelošė „ne- 
vierno Tamošiaus” rolės, gali 
pasidžiaugti ir darbuotis toliau 
dar su didesne energija; o ku
rie lošė, tai dar turi progos 
pataisyti savo klaidas ir be jo
kių tolimesnių abejojimų nuo
širdžiai remti -Lietuvos nepri
klausomybės reikalus — pirk
dami Lietuvos Laisvės Pasko
los Bonus.

Amerikos Lietuvis.

S-ga: vis dar iš j< 
kur

HMM t

Apturėjome iš Chicagos ilgo
ką pranešimą apie tenai įsikū
rusią vieną garbingą įstaigą, 
būtent: „Chicagos Komitetas 
Lietuvos Našlaičiams Šelpti,” 
kuris yra po Lietuvai Gelbėti 
Draugjos čarteriu ir kurio na- 
riuosna įeina kelios dešimtys 
tenykščių lietuvių abiejų lyčių 
veikėjų. Valdyba: Pirmininkė 
P. Petraitięnė, padėjėja O. Ber- 
žinskienė, užrašų raštininkė M. 
žolpienė, finansų raštininkė, J. 
Jozvitienė, iždininkė P. Balec- 
kienė. Adresas: 3233 Auburn 
Av. Chicago. Ill.

Neturėdami vietos visą atsi
šaukimą išspausdinti 
bai apgailaujame, — 
me 
jogei"ši nauja Įstaiga yra pil
nai užtikėtina, nes ji visus Lie
tuvos našlaičių šelpimui surin
ktus pinigus, nesiūs į jokį fon
dą,bet stačiai Lietuvon našlai
čius šelpti. Todd kiekvienas 
labdaringas centas tegul ten ir 
būna siunčiamas.

visą 
Matomai 

galo

Peržvelgus Amerikos lietuvių „kairiųjų" 
jos nervingą agitaciją prieš Lietuvos valdžią 
ir teisingai atspėjame, jogei tai yra reakcija 
<iinto$ šąmonč

Kad
Ir atsakė man žaisdamas vėjas: 
„Būt orinis turi, kad skraidyt!”

Galingąsias paklausiau aš Jūrės, 
Kame glūdi buitės paslaptis.
Ir atsakė man skardžiosios jūrės: 
„Būki pilnas garsų sūkurys!”

Aš paklausiau pas aukštąją saulę, 
Kaip sublykstelt už aušrą aiškiau.
Su visu neatsakė man saulė, 
Bet nugirdo siela: „Degk smarkiau.”

Vertė A. Valaitis.

atstovus su įsakymais įsnuo- 
muoti, Išduoti rendon, viską 
kas tik galima. 'Iš valdžios pri
vatūs asmenys ima nuomon pa- 
brikus, dirbtuves ir kitokias į- 
s taigas.

Tas parodo, kad komunistai 
visas savo teorijų knygutes pa
galinus atidėjo į šalį ir savo 
klaidas pradedi! kitomis klai
domis gydyti. Jeigu nesenai 
vidurinė buržujinė klesa su to
kiu įnirtimu buvo Rusijoj iš
naikinta, tai kam dabar jiems 
patiems vėl šitą klesą beat- 
gaivinti? Kodėl jie negalėjo plė 
toti į didelių liaudies 
peracijų, savo rankose 
valią turėdami 
dėlto, kad liaudis dar be 
tamsi.

Čionai tai ir pasiteisina 
kos evoliucijos nuomonė, 
su revoliucija nieko negalima 
sutverti. Tepagalvoja mūsų ber 
niokai, kurie dar tebeplešia ąa- 
vo mielaširdingas gerkles apie 
revoliuciją, kurią pats Leninu 
jau į „storage” sudėjo.

Bet ar ir tas, kuris myli kitą 
asmenį del jo grožės ištikro ji 
myil? Irgi ne; nes rauplės gali 
užmušti asmenį paliekant jam 
gyvybę, ir meilė dings.

Panemunis: (Rokiškio apskr. 
Nesenai Pevyžomių kaime bu
vo nemaža vakaruška. Kaip vi
sur, taip ir čia jaunimas neiš
kentė nesimušęs. Viens, F. R., 
su šautuvu įsibrio vė į vaka- 
rušką ir pradėjo dukliuoti. Gi 
P. B. ištraukė šautuvą iš jo, 
šupuliais sudaužė ir R. primu
šė. R. tėvas nuėjo į valsčių ir 
apskundė, būk B. esąs dezer
tyras. Ir nabagui B. teko kliū
ti į kariumenę. Dabar labai nu 
siminęs. Tik prisimena 
kad po linksmumui 
esą verksnias.

Kretinga
Klaipėdoj 
susidurti 
nes Įstaiga, kurioje dar iki šiol 
tebeviešpatauja „anų laikų” 
dvasia. Atliekant reikalingus 
formalumus muitinės raštinėje 
beveik visur skambėjo rusų 
kalba. Negalima to, pirmajame 
kambary, kur perkratoma ke
liauninkų daiktai, keli muitinės 
valdininkai susisėdę ant suolo 
atvirai dainavo žinoma mums 
visiems dainą: „Rosija, Rosija 
moja”... Keista ir nuostabu ma 
tyti, kaip mūsų valdininkai, ku
rie valgo gardžią Lietuvos duo
nelę, neleistinai elgiasi Lietu
vos ^yalstybinėj įstaigoj ir tuo- 
Tni ne tik žemina įstaigos var
dą, bet dar užgauna sąmonin
gų piliečių jausmus. Išsivaizdi
nu sau, kokį Įšpūdį sudaro te
kis neleistinas pasielgimas mui 
tinės valdininkų į svetimšalius, 
kurių čia netrūksta ir kurie 
važiuoja j nepriklausomą Lie
tuvos Valstybę! Jeigu patys 
valdininkai nesupranta ar'neno
ri suprasti, kad Lietuvos įstai
goje tur bfūt vartojama valsty
binė kalba, tad Muitinių De
partamento dalykas tuos trūku 
mus kuogreičiausia pabalinti, 
kad Kretingos muitinė įgytų
Lietuvos įstaigos veidą. : -~

Sąryšy su užsilikusiu kai- 
kųrių Kretingos muitinės val
dininkų tarpe rusų raugu, už
siliko taipgi ir rusų valdininkų 
papročiai, būtent girtuokliavi
mas. Teko man pačiam patir
ti, kad pereiti Klaipėdos Kra
što sieną mūsų valdininkams 
jokių kliūčių nedaroma; užten
ka tik įsprausti į ranką pasie
nio sargybiniui penkmarkį ir 
dalykas baigtas. 0 patekę į Ba
jorus jau jie moka įsigerti ru
sų saiku. Gerai įkaušę ir pri
siviešėję jie gryžta Lietuvos 
pusėn savo pareigas’ eiti. ’

Pasausdravis.

loram publicistui
Kaslink to, kad 

K. mus „bedieviais” išva
lai tas ne naujiena. Bet 
nemanome, kad jis pats

Nežiūrint Lenkijos militaris- 
tų pastangų, kad neįleisti Lie
tuvą Tautų Sąjungon, Lietu
va tapo priimta! Reiškia Lietu
vos išlaikymas savo pozicijos 
prieš lenkų intrigas- ir visame 
kame teisingas pasielgimas, pri 
vedė Tautų Sąjungos dalyvius 
prie susipratimo. Nors. ir pir- 
miaus Tautų Sąjungai buvo ai
šku lenkų užgrobimo tikslai, 
vienok Sąjunga vis kaž-ko lau
kė, tarsi Lietuvos nusilpnėji
mo ir liuosnoraus atsidavimo 
Lenkų globai. Bet galop, visgi 
T. S^isitikino, kad lietuvių-len
ku ginčas nėra koksai žais
mas, bet rimtas klausimas ir 
todėl pradėjo rimčiau į tai žiū
rėti ir ‘tolimesniai Į lenkų ma- 
levas nebetikėti?

Priėmimas Lietuvą J Tautų 
Sąjungą — reiškia skaitymosi 
su Lietuvos Nepriklausomybe. 
Užtaigi dabar jau ir Amerikos 
Lietuvių tarpe visi „neviernie- 
ji Tamošiai” galės dasiprotėti, 
kad darė klaidą nepasitikėdami 
Lietuvos nepriklausomybe ir 
atidėliodami pirkimą Lietuvos 
Paskolos bonų bei kitais būdais 
parėmimą Lietuvos reikalų. Da 
bar jau neturėtų būti abejonės 
nei pas tuos, kurie iki šiolei tu 
rėdami nusimanymą, kad Tau
tų Sąjunga flepriėmė Lietuvą 
savo tarpan, skaitė Lietuvos ne 
priklausomybę abejotinu daik
tu. Nors iš tikro taip nebuvo 
ir taip , nėra. Lietuvos nepri
klausomybė neprigulėjo ir ne
prigulės nuo Tautų Sąjungos. 
Lietuvos nepriklausomybės iš
laikymas ir tvirtas užtikrini
mas prigulėjo ir prigulės nuo 
pačių Lietuvos piliečių, o ne 
nuo svetimų malonės. Mums tu 
ri būti aišku tas, kad atsidėti 
ant malonė?* svetimųjų, ypač 
kaimynų, kurie dar tebeturi a- 
petitą paimti Lietuvą po savo 
ploščiumi. tiesiog negalima. Ir 
už tai ačiū tiems, kurie netikė
jo Į ^svetimų malones,, bet ma
tė ir suprato Lietuvos išgany
mą savo pačiu spėkose, o * ne 
svetimų susimylėjimuose. Sveti 
ma pagalba, jei ir ateina, tai 
tankiausia būna no laiko.

Lfetuvių Apšvietos Draugija 
rengia dideli vakarą xSpalio 30 
dieną, nedėlioj. Atsibus koncer
tas ir teatras. Dainuos žino
mas Lietuvių .-baritonas Jonas 
Butėnas, p-lė J. M. Baltruko- 
niutė, A. Jankauskas kaipo so
listai. taipgi bus dainos kvar
tetų. Scenoje statoma komedi
ja „Dėdė AtVažiavo.” Nors ši 
komedija čia jau buvo lošta, 
bet šiame atsitikime ji bus 
statoma pagal naujausios ma
dos. : lošimas eis dalinai pub
likoje ir ant scenos, kaip be
veik dar niekas Amerikoje ne
lošė. Visas pelnas eis pagerini
mui naujo mėnesinio laikraščio 
„Artojo.”

Darbai šiame mieste eina ant 
puses: vietemis dirbama pil
nai, kitos įstaigos visai sto
vi. taipgi nekurtos dirba tai su 
puse darbininkų, tai pusę laiko. 
Lietuviai dikčiai bedarbe nu- 
varginti, daugumas išvažinėja 
arba važiuoja į Lietuvą.

® į ' Spragilas. -

Čedasai (Panemunio valse.) 
— Čedasų krūmuose žmogelis 
varė degtinę; jo kaimynas užpy 
kęs bešaudydamas, išvaikė xjį 
iš krūmų. Kitu laiku šiuose pat 
krūmuose kaimynas varė deg
tinę. Pirmasis įskundžia mili
cijai. Milicijai atjojus, degtin
daris pakilo bėgti. Milicija šo
vė ir pataikė į koją

iki vėliausio vakaro.
Nabagai, smuklininkai, net 

neturi laiko šventom dienom KACAPV RAUG0 LIKUČIAI 
! bažnyčios pamatyti, o šventa
dieniais pavakariais pailsėti, pa 

s sivaikštinėti.
Nujai išrinkta Salako Vals- 

! čiaus Tarvba, ta dalvka na- 
stebėjusi, savo posėdyje'rug
pjūčio 28 d. š. m. nutarė, kad

i šventadieniais būtų visos smu- 
į klės uždarytos; Pažiūrėsime, 
kaip tai bus vykdoma į gyve
nimą. Man rodos reikėjo taip 
senai padaryti.

Pagirtinas sumanymas Tat 
I rybos, sulyg priežodžio: „ge
riau vėliau, — negu niekad.”

Taipogi turime Salake Kino 
, „Spindulys” su elektros apšvie
timu. Salė nemaža — tinkanti

; vaidinimams. Veikia neblogai. 
’ Lankytojų skaičius nemažas.
Per savaitę veikia jiu kartu — 

: šeštadieniais ir sekmadieniais. 
/■Geriau salakiečiai tuos pinigus 
. ką prageria sihuklėse nueitų po 
: rai valandų į kiną; — tai ten 
' laiką geriau sunaudotų. Tik bė
da ir su kinu: garsinasi pra
džia 7 vai. vakaro, pradedama 
— 9 vai. Gal laukia publikos 

j prisirenkant ? Besparnis.

augštesnė vai 
nežinia, bet mūsų vate

SUNKIAUSIAIS LAIKAIS. — A.
Autoriaus Žodis. l.^Jjinmazijose 
Metu. III. Katėjime. AutentiAki 
spaudos uždraudimo metu lietuviai 
r a.-r šus bei knygaa 
pu.d. 115. Kaina

KARALIAI IR ŽMONĖS. -
Beto ji idomi tuorni, ks 
ko Valdžia Vilniuje, tai

_ Koni Variagas.'' Vilnia?.
ISTORIJOS APYSAKOS. -

š-ako?:
kalbam
to, kuomet kryžeiviai nunuodijo jo 
gražiai
žo, Ui20, {jusi. 160. Kaina _______

ARŽUOLAS. — Jauno ir kylančio Lietuvos radėjo.
x Vienuolio aq.»ysaka. j-U'-l. 41. Kaina ___________  10c
RAMBYNO TĖVYNĖJE. — Petras Ruse- kas. Atpasa

koja kaip atrodo dabar gyvenimas ir tvarka Klaipė
dos kra»te. Su paveikidaist. pusi. 64. Kaina______ 35c.

DAINŲ ATSIMINIMAI Iš LIETUVOS ISTORIJOS.
M. Biržiška. Uctuvos liaudies dainose yra užsilikę 
nemažai žymiu ir dainų, kur apgiedama kuris nor> 
Lietuvos istorijos įvykis, šitoje knygoje suglaus
ta visos žinomos dainos, kur apdainuojama Lietuvos 
istorijos nuotikJui iki j«it japonu karo 1905 metais. 
Vainius, 1920, pusi. J42. Kaina _____________ Z $1.00.

MUSŲ RAŠTE ISTORIJA. — M. Biržiška. Aprašoma 
laikotarpis trfrp 1547 iki 1904 metu, nurodoma visi 
lietbviai rašytojai, ką jie parašė, kokios rūšies vei
kalus ir kuo jie prisidėjo prie, {-adailinnno lietu
viu kalbos. Kiekvienas inteligentas ir noris savo li
teratūrą žinoti lietuvis turi šitą knygą perskaityti. 
Vrlmius, 1920. puM. 110

AUŠRELEI BEAUŠTANT
chorui. Telpa 2

DEIVĖ Iš EŽERO 
netik atsižymi 
jimu. !>et dar y 
Vilnius, 1919. Pust. 3], Kaina __

KAIP ŽMOGUS ŽEMĖJE ĮSIGALĖJO.
tas, Lietuvos Mokyklą Departamcnt
Čia atpasakojama kaip žmonės išrado raštą 
rimą, patobulino kalbą, pramonę, rktnoko dirbti 
talus, ir tam panašiai iki jie jgyjo tok 
šiandien valdo pasauli. Tai mokslo knygs

MOKSLO PASAKOS. — Pr. Mašiotas
Jais, lengvoje formoic išdėstoma.
ugnie® apsireiškimai ir pr'uledama keletą 
mentę, arlm „burtę", kuriuo® kiekvienas gali namie

* padaryti ir parodyti susirinkimėly, pusi. 55____ _ 50c
SKAITYMO VADOVĖLIS. — A. Rimka. Dažnai žmo

gus, .kari* neturi laiko eiti mokyklon, bet nori na
mie lavinti* • skaitydamas atatinkamas knygas bei 
raštus, nežino kur kokių knygų yra ir kokiu pro
gramų jis- turi jas akaityti, kad gavus kųodaugiau- 
aia naudo®, šita knygutė kun palengvins darbą, 
nes parodo kokioje mokslo šakoje kokio® knygo® yra 
iėle'stos. kritiškai jas peržiūri ir nurodo kaip pra
dėti savfa lavinimo programą. Pusi. 35. ____..... 25c

ARITMETIKA. —■ Pradedamosios mokyklos vadovėlis. 
Kas nori pasimokinti papra»to< kasdien reikalauja
mos aritmetikos, la pasiperka šitą knygą, vartoja
mą Lietuvos mokyklose. Čia išdėstoma aritmetikoe 
pamatai, skani arimas. truĮtmenoe, jvairinu roku®- 
«U*. pusi. *5 Kaina __________ ______ ____ ___ 75c

V lauš nitakymu® slftsklta su money orderiais

Bereikalingas galvos kvar- 
šymas apie Anglus.

Mūsų spaudoje karts nuo kar 
to kasnors imš ir atsimena pa- 
laūįšti—sau gšalvą: - Ar anglai 
yra Lietuvos draugai, ar prie
šai? Taip dabar" ir Lietuvoje p. 
Smetona dar tvoja valdžią už 
nemokėjimą su anglais politi
kuoti ir kad per tai ėsą nusto
ta angių malonės.

„Tėvynė” privedusi pavyzdį, 
kaip Anglijos atstovas Tautų 
Sąjungos Tarybos posėdy pri
tarė Hymanso pasiūlymui apie 
Vilnių, taipgi pacitavusi strai
psnį prof. Hart iš „East Ex
press,” kuris rašo jogei: „Vil
nius Lietuvai nepriguli nei is
toriniu nei etnografiniu žvilgs
niais”, ir todėl, suprantama, 
jis^ reikiils lenkams atiduoti, 
pagalinus ji („Tėvynė”) ir sa
ko: „Menki mums draugai, tie 
anglai.”

Kas apie anglus rūpinasi, tas 
jų nepažįsta. Garsus Disraeli 
sykį pasakė (pats būdamas į- 
sitautėjęs i anglą): „Svarbiau
sia užsienių politikos tūzas yra, 
— tai įtikinimas, jog tu esi lab 
darys. Tas nedaug lėšuoja, ir 
prie gero takto, tuo vardu gali 
pasaulio kamuolį miegodamas 
apkeliauti.” Tokios taktikos lai 
kėši ir Gladstonas ir visi vėles
ni Anglijos diplomatai.

Nėra mums reikalo burna au 
išyti anglą analyzuojant, nes 
jis pats to nereikalauja, nei 
čia jis mums metasi ant pečių 
su savo draugingumu. Gerinus 
mokinkimės iš jo paties tos gu
drios taktikos: kai yra proga, 
paginkime; kai yra kita, — nu- 
siskūskime. žadėk i m daug, nes 
tas mažii lėšuoja. Bet savo žiū
rėkime. Rods tai ne ideale tak-‘ 
tika. Bet kurgi politikoje rasi 
idealą ?

Anglo draugingumu visai he 
sirūpinkime.

Albertas naujoje vietoje krito ant grindų ir 
susiėmęs galvą ėmė dūmoti. Bet nieko gero neiš
galvojo, ir taip užmigo. Pabudo nežinodamas ka
da, išgirdęs kabarkštelėjimą ant dangčio. Pa
laukėjus kiek, vėl kas taijsubeldė lubose. Lengvai 
buvo suprasti, kad kas tai jį šaukia.

tyliai Albertas paklausė atsi
kėlęs ir pasistiepęs į tą vietą iš kur jam regė
jos atėjo garsai.

Lubose lyg pasidarė koki skylė ir iš jos iš
krito virvė. „Lipk” — paliepė balsas, kuriame 
Albertas nuspėjo Olitą. Jaunas vyras greitai bu
vo viršuje. Ištiesų tai buvo Olita. Paėmus jį už 
rankos mergina nuvedė jį į galą namo, kur per 
langelį išlindo abu ir nubėgo į tankų šventą go
ja deivės Praurimės, čia buvo du pabalnoti žir
gai su užrištomis šnervėmis, ir apsuptomis ko
jomis.

— Sėsk

— Tai tu ricierius 
klausė Albertas.

— Iš kur tu moki vokiškai? — iš savo 
sės paklausė nepažįstamas net prisėsdamas, 
Albertą apsirėdžiusį lietuvių rūbuose jis nepa
žino kaipo vokietį.

— Aš esu Albertas, maršalo Rudolfo brol
vaikis.

— A-a, tai smagu pasipažinti. Aš girdėjau 
apie tave Vendene. Paskui buvo žinios, kad tu 
užmuštas tų prakeiktų pagonų, tad smagu ma
tyti kad gyvas, nors vistiek šiame urve abu su
kirmysime.

— Kad dėdė žinotų, kad aš gyvas ir kur, 
tai tuoj pribūtų man į pagalbą! — karštai su
šuko Albertas.

— He-he, — nusijuokė nepažįstamasis, kuris 
matyt buvo senas paukštis. — Kas jam apie tai 
pasakys? Bene tie yelniūkščiai, kuriems lietuviai 
garbę atiduoda? Arba girių paukščiai? Beto mes 
esame Palangoje, kur mūsų broliai neužklimpa. 
Jie eina į turtingesnius žemaičių kraštus’,' kur 
turto daugiau ir kareivių mažiau. Ir tai turime 
laukti žiemos, kada tos prakeiktos lietuvių balos 
užšąlą. Taigi mūsų likimas gana tamsus, ar ne 
broli Albertai? 1

Albertas tik palingavo galvą, bet būdamas 
jaunas nepasidavė tokiai bevilčiai.

— O kas pabėgti ar negalima iš tokio ur
vo? Tai ne Ordeno pilys su mūrais?

— Pabėgti gal -būti ir galima bus. Dabar 
mudu dviese tai galėsime nusikapstyti iki Ordeno 
žemių. Jei “Keistutis pabėgo iš mūsų tvirto Ma
rienburgo tai kodėl mums dviems vyrams, 'ku
riems dar ir pievas padeda, nepabėgti iš šito 
laužo!

—. Beje, maž žinai kaip tas Keistutis pa- 
paklausė susiindomavęs Albertas. — Aš

TROŠKIMAS
(Liaudies 

mano amžininkės, visos su vyriškiais

Pereitų 1920 metų Spalio 8 
d. susitvėrė Lietuvių Piliečių 
Sąjunga, kuri užsidėjo sau tik 
siu mokėti nuolatinę mokestį 
po $3.00 rėmimui Lietuvos val
stybės, su išlyga, jeigu Lietu
vos Valstybė šią organizaciją 
užtvirtins ir teiks tam- tikrų 
valstybinių lengvenybių, ypač 
klausime mokesčių gryžant į

tapi tikėtų. Mūsų „bedievybė” 
dar nėra toki pavojinga, rtes 
ji dar neiššaukia tokių „dra
mų”, kaip prie tūlų labai „die- 
vingų” vietų.

— Valerij Briusov,
BUITIES PASLAPTIS

Jei mokėsi rašto,
Tai ir daug žinosi, 
Ir kitiems naujienų 
Daug papasakosi.

Dievo Muzikantas.

gauname: Konjakas, Romas, 
Boruta, „Poznanska wodka” ir 
tt. Tas viskas neapsieina be 
magaryčių. Nusimagaryčiavę 
žmonės aišku kiek gyvumo pri
duoda. Bet ir mes salakiečiai 
užlaikome šešias smukles ir sep 
tintą „navynos” 
kos. Kiek girdėti 
prastai 
smuklėse po pamaldų gramafo- 
nai tik rėžia: tai maršus, tai 
valsus, tai polkas, kitur Bim- 
Bom, ^nežinai žmogus nei į ku
rį beužeiti. šeštadieny eik* per 
miestelį visur šventas ramu
mas. Jaučiasi kad šventė.

Sekmadienyje net prieš pa
maldas pradedama linksmintis

Ruecvičius. Turinys: 
. „Artojo Dr-jos'’ 
pasakojimai kaip 

tpausdino laik- 
ir kur jaS" gabeno per rubežiu, 

____________________50c 
— Graž»i Rubakino apysaka, 
ui ją išleido buvusi Kapsiu- 

yra jo ..Liaudies švietimo
1919. pusi. 4S. Kaina___ 25c
- Dvi St. Buražcvskos apy- 

Lietuvos giriose ir Vytauto Sūnus. Vienoje 
i apie Mindaugo laikus, o kitoje apie Vytau- 

sūnus. Apysakos 
kaitomos, ir atsižymi istorinę teisybę. Til-

75c.

DUKART SAVAITINIS
> U t arai akais ir Pčtnyiiomi®

METINĖ PRENUMERATA
Su vienytose V aisti jose 
Kanadoje .......... ..
Lietuvoje ir kitur .
PranumeraU reiki* 

iškalu o.
Apie garsinimus klauskit laišku.

Adresas:
Vienybė Publ. Co., Inc.

193-197 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Aukos Lietuvai laba? mažėja
Lietuvos Atstovybė Ameriko 

j e paskelbia Lietuvos reikalams 
aukas įėjusias per. Rugsėjo, mė
nesį. Įeita sekančiai: Kariume- 
nės sanitarijai, $314; Lietuvos 
Raud. Kryžiui, $18; Lietuvos 

į Gynimo Komitetui, $46.58; Lie 
tuvos Šaulių Sąjungai, $39.51; 
Rusijoj badaujantiems Lietu
viams, $25. Viso labo — $443.

bėgo 
girdėjau daug pasakų apie tą lietuvių karžygį, 
kuris yra vienas iš garbingiausių ir gali prilygti 
bile kuriam mūsų ricieriui.

— Na, mat kaip buvo. Aš tą istoriją gerai 
žinau, nes tuo laiku tarnavau Marienburge. Kaip 
tik mes sučiupome Keistutį, tai, žinoma, tokį 
paukštį tuoj pasiuntėme į saugiausią mūsų vie
tą. Visi džiaugėmės, kad dabar tai Lietuvos tur
tingos žemės bus mūsų. Mistras pats parūpino 
jam geriausi ir saugiausi kambarį bei pristatė 
tarnauti ištikimiausią savo tarną, kuris buvo 
jaunas Lietuvoje pagautas ir Ordeno savo tik
slams išauklėtas, vardu Adolfas. Kaž-kaip ma
tyt atbudo jam pagoniškas dvokas besitrinant 
apie Keistutį. Jiedu abu per aštuonius mėnesius 
darbavosi, niekam nenužvelgiant, iki Keistutis 
gavo ricieriaus rubus, o Adolfas gerus arklius. 
Paskui jiedu vieną naktį gražiai apleido kalėji
mą, pasisveikindami su pilyje sutiktais ricieriais, 
perlipo mūrus ir sudiev. Je, gudrus tas Keistu
tis, ir sako labai išmintingas. Jį lietuviai labai 
myli ir gerbia. Kad ne jis, senai Lietuva būtų 
mūsų!

— Ir niekas nesivijo
— Kaip nesivijo? Vijosi geriausi raiteliai, 

ant greičiausių žirgų. Bet ką, ir Adolfas nedy- 
kai mokinosi pas Mistrą. Jiedu turėjo parengę 
žirgus per visą Ordeno žemę ir skrido visą 
naktį kaip viesulas. O jau Lietuvos miškuose kas 
juos besugaudys? Iš Trakų paskui Keistutis 
atsiuntė Mistrui raštą, kuriame dėkojo^už geras 
vaišes ir gerą tarną, ir pridūrė jei Mistras kada 
užsimanytų atvykti į Lietuvą, tai Keistutis duos 
jam dar geresnį užlaikymą, tik prižiūrės, kad 
sienos būtų tvi 
Tikras ricieris tas ’Keistutis 
stamasai.

— Taigi, - 
Jeigu Keistutis 
mums iš čia pats Dievas liepia nešintis 
tarė karštai Albertas.

— E-e, Keistutis, tai ne mes. Jis turėjo tar 
ną, kuris jam padėjo. O mes ką? Teisybė, neuž 
ilgo mes gal visai
— ironiškai pridūrė nepažįstamasai 
tie pagonys turės kokią ten šventę pavasario. 
Tai turbūt savo dievų garbei ir mudu iškeps.

Albertui tokis vaizdas patarnauti kaipo kep- 
snis Lietuvos dievams nepatiko, bet nepažįsta
masai atsigulė ir matyt užmigo. Todėl jis nieko 
nebekalbėjo toliau?, tik taipgi atsigulė ir pra
dėjo svajoti apie Olitą. Paskui užmigo ir sap
navo, kad Olita kaip Keistučio tanias atrakina 
duris kalėjimo, pasodina ant žirgo, o jis ją pa
bučiuoja ir pasiėmęs su savimi lekia, lekia į 
Vokietiją.

irgi veikliai siurbiasi? Po Lietuvą 
išdaviuėja dvarponiams valdžios 
; pagTobti Lietuvą dvarponiu ver- 

niilitaristai, matydami Lietuviu darbi
ninku tokią minkštą širdį, glosto savo barzdukes’ir taip 
jau bando nuodyti mūsų visuomenę; jie saukia per savo 
agentus ir savo laikraščius: „Lietuvos žmonės yra mū
sų broliai. Tik jti valdžia yra vokiečiams parsidavusi. 
Tai svetįnui kapitalistu įnagys. Jie nepakenčia savo dar
bininku/ir persekioja lenkus darbininkus!” 

Tą girdėdami mūsų komunistėliai kaily 
šaukia ant Lietuvos valdžios: „Jūs, buožės, 
kit darbininkų! Lenkai darbininkai yra tie 
broliai! Šalin su Lietuvos buožių valdžia!”

vra „darbininkai,” parodo jau visa eile 
Žinome iš bylos taip vad. 
(užnemunės šaulių), pas- 

„ Peowiaku,'J taipgi 
kad lenkų dvarinin- 

i ginklu ranko- 
naudai.

šiandien žinoma 
geraširdžiai

Olita dairydamosi tarė. — Jok, 
štai šituo takeliu iki saulė patekės. Paskui vis 
laikykis į vakarus. Tarbose rasi rūbus. Persivilk 
ir jok, bėgk, kad niekas tavęs nepavytų.

(Toliaus bus)

Advertising rates on a 
Address:

Vienybė Publ. Co., Inc, 
193-197 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

spaudą ir 
mes daug 
iu užnuo- 

kur tie nuodai pareina? Tai vis iš 
svetimų ir Lietuvos nepriklausomybei kenksmingų gai
valų. Nuodija mūsų tamsius žmonelei rusai, nuodija ir 
lenkai. Ir vis mūsų žmonelių priimblus kraujas tuos nuo
dus veikiai prisiima.

Kiekvieni nuodytojai randa mūsų žmonelių jautriau
sią stygą ir groja ant jos. Rusai atrado pas mūsų darbi
ninkus labai jautrią stygą linkui komunizmo, linkui „dar 
bininkų liuosybes” ir tam panašių pažibučių, ir mūsų 
vargšas darbininkas greitai nubėgo paskui tuos paži- 
bučius, kaip mažas vaikas paskui titę. šiandien Leninas 
juokiasi. Šiandien jis Maskvoje kalbėdamas pasakė: 
„Visoms Rusijos rusiškants tautoms mes davėm autono
miją/’ Suprask: ir Lietuvą, Latviją, Estiją, ’Suomiją... 
jis tebeskaito „rusais”; suprask: „mes davėm autonomi- 

nepriklausomybę, ii* kokią gražią dieną vėl jus 
pririšime prie Sovietų centro, su pagalba jūsų Kapsu
kų, Veisbergų, Radekų...”

Nei tas Lenino juokas, nei pabėgę apdriskę mūsų 
vientaučiai iš Rusijos „rojaus” mūsų užnuodytiems žmo- 

ebešaukia: „Rusija 
šalin Lietuvos bilo-

TELŠIAI
Nuo rugsėjo 13 lig 20 d. Tel

šiuose veikia Kauno apygardos 
teismas. Daugiausia bylų, pasi
rodo, del’ arklių vogimo, pas
kui eina plėšimai, sunkūs su
žeidimai, dirbtinųjų dokumen
tu sudarvmas.

Telšių apskr. Taryba rugsėjo 
16 d. nutarė, kad tiesiant gelž- 
kelį Šiauliai—Palanga, gyven
tojai mokėsią per trejus-, me
tus po 4 auks.į nuo dešimtinės 
žemės.

Spalių 1 d. Telšiuose bus ū- 
kio paroda.

Taigi tokis įstatymas būtų 
kvailas ir neteisingas, betj ka
dangi patys žmonės yra tokie, 
tai įstatymas tampa išmintin
gas ir teisingas. Nes ką žmo
nės rinks kaipo doriausį ir ga- 
biausį? Jie tuoj susipeštų ir 
kiekvienas sakytų, kad jis do
riausias ir gabiausias. Na, tai 
nūtaria tas savybes prikergti 
tam, kuriam niekas neužginčys. 
Pasirenka karaliaus vyriausį 
sūnų. Dabar vfckas aišku, giu< 
čų nėra. Ir nieko nėra protin- 
gesnio, nes tarpusavy karė yra 
didžiausias piktas.

* Kokie tie 
lenkų bandytųjų suokalbių 
„Nadniemenskich strzelcow 
kui dar garsesnės bylos taip vad 
nuolat suimamų lenkų dviirponiii, 
kų yra netik visuomenė nuodijama, 
je bandoma Lietuvą okupuoti Lenkijos naudai. Tokios 
okupacijos vaisiumi juk yra ir šiandien žinomas bandi
tas Želigovski. Ir vienok mūsų geraširdžiai, bet vėplas 
žmoneliai-komunistai nei dešimtos dalies tiek savo tul
žies neišlieju nei prieš Želigovskį, nei prieš lenkų šni
pus, nei prieš Lenkijos militarizmą, kiek prieš Lietu
vos neprikiausomybę ir Lietuvos Valdžią ’.

Pastarosios žinios Lietuvos laikraščiuose praneša 
apie sekančią bylą Ukmergėje. Rašoma šitaip: „Sugau
tus Ukmergės lenkus šnipus: pil. Us 
Gudanavičių ir Gudanavičienę N. kai 
vo Š. m. rugsėjo 23 d. posėdy nuteisi 
kalėti ligi 
ską kalėti 15 metų ir Gudanavičienę kalėti 4 metus. Uk 
mergiečiai teismo nusprendimu labai iK‘patenkinti, nes 
ėsą, per maža bausmė už taip aiškų ir didelį nusikaltimą 
Sąryšy su šia byla milicijos uždaryti pil. Uscianskio ii 
pil. Ivanausko restoranai Ukmergėje.”

Šitokios bylos parodo, kad pačioj 
kaip Ukmergė, lenkų šnijiai sau lizdiį 
valdžia juos sunkiai baudžia. Baudžia 
Čiu. vienok noužtcktihai. < *

Ir vienok... musu komunistėliams 
vėl griaudingai šaukti, kad „buožių valdžia darbininkus 
persekioja.”

Mes žinome gerai, kad Lietuvos valdžioje yra neto
bulumų, ir kad tie netobuhunai reikia kritikuoti, — kar
tais ir aštriai kritikuoti. Vienok mes turime visi kaip 
vjenas su Lietuvos Valdžia stovėti, kuomet ji sergsti ša
lies nepriklausomybę, kuomet ji baudžia mirtinuosius 
Lietuvos priešus. Nėra k 
„darbininko” skraiste p r 
militaristąms. Nėra ’ 
kad šnipų amatu užsiimdami rizikuoja ant sunkios bau- sijai arba Lenkijai, ar dar ir vėl kam

smės. Kas už pinigus tarnauja svetimai šaliai, tas yra 
Juda, ir Judos liktines jis tikisi susi 

Mes atskiriamo darbininkus nuo š 
žangos nuo laisvės i.šdavybės ir pasai 
liberalai visuomet protestuojame ir v 
Lietuvos „kadnkų” kėsinimąsi parsidi 
tuvą jas naudai nualinti; kuomet mo> 

priešo gailėtis, kuomet jis j mitelę Ii uosy bę spaudos, žodžio ir sąžii
visuomet smerksime ir svetimų gari 
mūsų žmoneles verčia organizuotu bū
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SUBSCRIPTION BATES:
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DEGTINDARIO

Nauju Knygų

teisvbė

paklausė Alberta
JEI MOKI

PATARLĖS

cigarettes
BROOKLYN,

20 For 15 č
n. kurie aiškiai žino,

mo 
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Kasžin 
stovėtu

darbams tei 
ir pagalbą.
Rvman tas.

$3.50
4.0a
4.50

IŠTEKĖT
Daina)

Kas motinos nemyli — 
yra išgama. Lietuva mūsų 
tina. Išpirkime jai laisvę.

Aš paklausiau pas laisvąjį vėją, 
jaunam būt, ką reikia daryt.

In United State®
Canada ................
Other Countries .

svei- 
kad

Ar pabaigas darbą 
Ar liuosam jau laike 
Griebkis už knygelės 
Ir skaitykie, vaike.

n, ir laisvę pa- 
>. Kuomet mes 
me kovą prieš 
Romai ir Lie- 

•vojamp už pil
tai vienok mes 
nuodus, kurie 

parsiduoti Ru-

Jei ant knygos moki 
Kiek jau paskaityti, 
Imk tat rankon plunksną 
Mokykis rašyti.

Patvirtina, kad Sovietai gry 
žta prie kapitalizmo.

jam, 
visuomet 
J. At.

Komitetas Lietuvos našiai 
čiams šelpti.

V. P. Banio-
J. M. Baltru-

A.‘ šmo-

Važiuojant iš 
Į Kretingą teko man 
su Kretingos muiti-

SPALIO (October) 25 d., 1921

$3.50
, 4.00
e 4.50

apmokėti

lauko, teismas sa- 
pil. Gudanavičių 

xyvos galvos, Uscianskį kalėti 20 metu, Ivąnau
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Lietuvos širdy 
vejasi. Lietuvo? 
anot ukmergie

PONAMS** KELIAI PER 
SIAURI

kas būtų je 
o ponas lauk

J. At.

Savo gerumu ir pigumu 
viršija visus kitus cigaretus

LITHUANIAN SEMI-WEEKLY 
Published Tuesday® and Friday® 

at Brooklyn, N. Y.

juodo neišsrėbsi!
- viena nesėdėsiu.

agausiu, vyrą pabučiuosiu 
ausim, lig bulbių sulauksim.

PRIĖMUS LIETUVĄ TAUTL 
SĄJUNGOM

ČIA TALPINAMA ŽINIOS Ifi AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO ISIM TINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 
KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMĄ.

- be lenkiš- 
gyvuoja ne- 

Sekmadieniais visose

STEBUKLAI ŠVĖKŠNOJE
Nakties metu Į rugpjūčio 24 

Švėkšnos miestelio turgavietėj, 
žydų krautuvių gale, žydė Et- 
kė pastatė naują namą. Ryto 
metą nubudę miesįelėnai ir to
ki stebuklą išvydę ėmė kelti 
triukšmą. Norėjo net namą nu
griauti. žydė Etkė, ir dar vie
nas lietuvis nusipirko iš Švėkš
nos dvaro savininko po skly
pelį žemės turgavietėj, kad pa
sistatyti sau krautuves. Bijo-

— ko la- 
primena- 

, Vienybės” skaitytojams

gnės ir tarnai dar geresni, 
užbaigė nepažy

Albertas ištyko aprėpliojo urvą, kuris buvo 
įšgręstas rąstais, ir staiga užčiupo kitą žmogų, 
kuris gulėjo ir regis miegojo ar buvo negyvas. 
Akys kurios jau apsiprato su tamsa ant rū
bų pažino, kad tai vokietys. Ir Albertas dar la
biau nudžiugo, kuomet nepažįstamasis susikeikė

šio pasaulio pabėgsime 
Regis

CLEVELAND, OHIO 
Gražus vakarėlis

Spalio 16 d. Lietuvių salėje, 
TMD. 20 kuopa turėjo perstaty

dųotų stiprybę prieš nelabuosius vokiečius. Vy
rai gi medžiojo po girias ir mušė žvėris, o suda
rytą mėsą siuntė į kunigaikštijos pilį, arba į sa
vo apskrities pilis Lietuvos kariumenei. Kuni
gai gi rengė didelį laužą Perkūno aržuolyne ir 
rengėsi prie svarbių tautos apeigų.

Vieną dieną, atėję kareiviai užrišo abiema 
rieieriams akis ir vedė pas kunigus traukti Bo
sus, kuris turės būti dievams paaukautas. Trau
kti reikėjo du aržuolo medžiuku. Ant vieno buvo 
žalias lapas, ant kito — niekas. Albertui pavyko 
ištraukti lazdutė su žaliuoju lapu, kas reiškė, 
kad dievai apsirenka jį kaipo savo auką. Lami
nas, kuris nesuprato lietuvių kalbos, tik juokėsi 
iš to, bet Albertas nuliūdo ir nusigando. Jis nu
siėmė nuo kaklo medalikėlį ir susijudinęs pada
vė Laurinui: „Induok mano motinai,” jis tarė. 
„Tai, neturėsiu laiko, nes ir aš greitai būsiu pa
keptas,” atsakė Laurinas, kuris matyti buvo juok 
daris ir pripratęs prie visko savo jau pasiginė- 
jusiame amžyje. Bet medaliką priėmė ir priža
dėjo Alberto prašymą išpildyti.

Dabar nelaisviai buvo perskirti: Albertą nu
vedė pas kunigus, kurie pristatė prie jo du karei
viu saugoti, o Laurinas vėl nuėjo į savo seną ur-

BRIDGEPORT. CONN.
Iš L. L. P. Stoties Darbuotės 

11 Spalio atsibuvo prakalbos 
Parapijos svetainėj; kalbėjo at 
siustas iš Atstovybės J. šaliū- 
nas. Nors savo užduotį atliko 
neblogiausia, bet pasekmės, tai 
mažos todėl, kad baisi bedarbė 
viešpatauja šioj kolonijoj. Bet 
visgi randasi tėvynainių, kurie 
su maža dalele prisideda prie 
Lietuvos reikalų ir vienas iš su 
surinkusių, rodos paprastas dar 
bininkas. pirko net už $200 pa
skolos boną, pilnai užsimokėda
mas ant .jyk. Antras už $50 už
simokėdamas pilnai. Svetainės 
apmokėjimui suaukauta $3.18. 
Turiu už garbę pastebėti, kad 
minėtų prakalbų rengime prisi
dėjo ir vietinis klebonas kun. 
Pankus, tai yra pagarsino baž
nyčioj iš sakyklos, kas daug 
pagelbėjo?Vietinė Stotis yra nu 
tarus, kad būtų reikalinga Con
necticut‘Valstijos paskolos sto
čių tam tikra konferencija, kur 
būtų galima aptarti būdai, in- 
teikti rezoliucijas, Con. valsti
jos senatoriams su reikalavimu 
pripažinti' Lietuvą. Sykiu bū
tų “proga pasitarti ir paskolos 
reikaluose. Tam tikslui likosi 
išrinkta komisija, kuri kreipė
si į Lietuvos Atstovybę gauti 
antrašų Conn, stočių, bet Misi
ja nesuteikė. Taigi Stotys, ku
rios pritariate tam sumanymui

„Naujienos” cituoja iš laik
raščio „Socialističeski Viest- 
nik” iš Maskvos korespondenci
ją, kurioje sakoma: „Link ka
pitalizmo mes lekiame galva
trūkčiais.” Komunistų valdžia 
siuntinėjanti į provincijas savo

Metinės L. P. Sąjungos su 
kaktuvės.

Visos
O aš viena, vargų diena, viena be vyriškio.

Oi sesaitės, bent jūs pirškit, manęs neužmirškit
Koks bernytis jums netiko, - aš eič ir už pliko!

Oi sesaite, ką tu kalbi? ar neturi proto?
Ką tu kepsi, ką tu virsi, kad nėra nei puodo?

Kad užkulo neįdėsi, -
Ką turėsiu, tą įdėsiu

Kaip pritrauksiu, taijrj);
Gegužiausim ir g;

Ką tu dėsi po galvele, o ką po šoneliu?
O gi turiu tris kvartukus, — iš tų pataisysiu: 

Vieną dėsiu po galvele, antrą po šoneliu, 
O šį trečią sudraskysiu, kaldra pataisysiu.

(IŠ seno rankraščio)

brangi,” „tegyvuoja komunizmą 
zįų. vai džią. '.’r ~ ,

Lenkų nuodai 
siaubia lenkai šnipai,- 
slaptas, daro suokalbiu: 
gi j on. Lenk i jo

Kovo 31, 1921, įvyko 2-ras 
L. P. S-gos visuotinas susiva
žiavimas fir priimti organizaci
jos galutinai- sutaisyti įstatai. 
Nuo to laiko dar neteko girdė
ti, ar Lietuvos Valstybė šią or
ganizaciją užtvirtino. Ši žinia 
turėjo pareiti per Lietuvos At
stovybę Washingtone. Išvažia
vus buv. atstovui Vileišiui, da
bartinė atstovybė tuo klausimu 
jau jokių žinių amerikiečiams 
nebeteikė.

Mums rašė iš Chicagos, jogei 
tenai vięšint Lietuvos Atstovy
bei vietos veikėjai išgavę jos 
prasitarimą, jogei Lietuvos val
džia anaiptol savo Finansų Mi
sijos Amerikoje neatšaukusi. 
Šitą neva atšaukimą p. Čamec 
kis paskelbęs tik nuraminimui 
Amerikos visuomenės, kuri ne
norėjo toje misijoje matyti p. 
p. Mastausko ir Bielskio.

Mes tam nenorėjome tikėti, 
kad taip Lietuvos Atstovybė 
galėjusi būtų padaryti. Bet da
bar pasirodo pranešimai „San
daroje” (nr? 40) ir cituojami 
„Keleivyje” (nr. 42) kaipo tik
rai buvęsis faktas.

Ar tas teisybė? Jeigu tei
sybė, tai įdomu, kaip Lietuvos 
Atstovybė tokį žingsnį išaiš
kins? Klastavimas faktų nie
kur nėra gerbiamas, nors jis 
ir būtų daromas „kadų” parti
jos labui.

iki 1904 metu 
jie para*' 

prisidėjo prie 
intel 
turi
Kaina ________ ________ 50c

— Liaudie* dainom mišriam 
daino®, suharmonizuoto*. Kaina __ 60c 

. — Poema Balio Sruogo s.Aita poema 
gražiu skambėjimu, ritmu ir pasako- 

'ra gražiai spaudos žvilįjsniu apdirbta. 
Pusi. 31. Kaina ________________  20c.

Pr. Mašio- 
lirektorius. 

skai<*ia-
mc-

ą Jralę, kad 
Kaina __ 35c 

paveiks- 
dektrtfri garo, 

eksperi-

Sodnų gatvė (Rokiškis). — 
Pažiūrėjus į gyvenimą, dabar 
irgi atrodo, kaip seniau. Demo- 
kratin^umo maža.

Važiuojant siaura gątve, sto
vi, žiūrėk, ponų karieta ir pra
šo būtinai 3 valandas laukti, 
žmogelis matydamas nieko ne
padarysiąs, klauso. O ponas, 
kaip aš'mačiau, labai galėjo pra 
silenkti. 
žmogelis

'Laurinas (taip nepažįstamo ricieriaus var 
das buvo) gerai atspėjo. Lietuviai juto, kad ru 
deny kryžiokai darys kitą reizą Dievo garimi 
Lietuvą ir todėl rengėsi su didelėmis maldomi! 
ir iškilmėmis prašyti dievų, kad juos apgintų ii

darni dienos laiku statywti, su
manė savo darbą atlikti nakties 
metu. Nežiūrint to, kad pilie
čiai miega, ir kad dabar karo 
stovis, savo darbą dirbo.

Milicija to'" nematė. Vietos 
įgulos viršininkas čia pat stove 
jo ir žiūrėjo į dirbančius.

Vienam nubudusiam piliečiui 
išėjus bildesio priežasties pažiū 
rėti, jis pasakė, kad karo stovis 
ir vaikščioti negalima.

Tokiu turgavietės teršimu 
piktinasi viso valsčiaus pilie
čiai. Nekurie asmens kreipėsi 
į augštesnę valdžią, kad neleis
tų turgavietėj namų statyti, 
nes, rodos, esąs įstatymas, kad 
naujų namų statymas miestuo
se ir miesteliuose eitų tvarkin
gai ir su planu, o ne statytus, 
kur sumanė.

Ką padary 
džia 
čiaus valdyba su atstatymo ko
misija panašiems 
kia savo leidimus

malonėkite priduoti antrašus 
Komisijos nariui: Aug. Sapie
ga, 271 Atlantic Str., Bridge
port, Conn. L. L. P. St. Kor.

Salakas. (Ežerėnų apskr.) - 
Mūsų miestelį negalima priskai 
tyti prie suvis apmirusio kam
pelio, nežiūrint, kad randasi 
tarpe miškų ir ežerų. Gyvumo 
jam priduoda labai člaug visų 
pirmą tai įvairūs „šmukuliai,”' 
kurių Salake nestinga.

čia • perkama karvutės, cuk
rus ir gabenama per .frontą 
lenkų pusėn. Iš lenkų putės

KAUNO KRONIKA
Del katalikiškojo universite

to. — Per 500 m. Vyskupijos 
šventės buvo tartasi tarp susi
rinkusių čionai Vyskupų, švie
timo ministerial Bizauskui da
lyvaujant, katalikiškojo univer
siteto reikalu. Nuo idėjos įkur
ti katalikiškąjį universitetą at
sisakyta ir prieita prie išva
dos, kad užtenka teologijos fa
kulteto prie valstybinio univer
siteto.

Iš rusų kalbos vertė — Tūli jos Mergelė

o mes kas? Molio šmotai? — 
iš Marienburgo pabėgo, ta 

pra

Iš VILNIAUS GYVENIMO
Ekspresas pradėjęs vaikščio

ti tarp Vilniaus ir Varšuvos 
nuo rugsėjo 13 dienos.

Del Lietuvių gimnazijos. — 
„Vilniaus” žiniomis, Lenkų vy
riausybė ketinanti ne iš sykio 
uždaryti Lietuvių gimnaziją. Iš 
pradžių ketinama ryto valandas 
pavesti lenkų gimnazijai, nu
stūmus lietuvių pamokas po pie 
tų, gi po Kalėdų ketinama liep
ti visai išsikraustyti iš užimto 
namo.

Parceliacijos bankas. — Ar
timiausiomis dienomis Vilniuje 
atsidarys parceliacijos bankas, 
kurio tikslas pravesti žemės re, 
forma evoliucijos keliu. Ban
kas supirkinės didesnius žemės 
plotus, parceliuos ir atstatinės.

Iš Vilniaus lietuvių gyveni-
— Per rugsėjo 11 d. Lietu-
Mokslo Draugijos Valdy

bos posėdį nutarta atnaujinti 
sutartį su „švyturio” bendro
ve. Be to nutarta, šiais metais 
šaukti L. M. Dr. visuotiną su
sirinkimą lapkričio 23 dieną. 
Tą ideną D-rui Basanavičiui su 
kanka 70 metų.

ma „Balon Krites Sausas Ne
sikelsi.” Ši komedija yra dar 
nauja, parašyta garsaus pran
cūzo dramaturgo Moliero (ver
timas Šarūno), labai tinkanti 
lietuviams, nes perstatų tikrą 
lietuvio kaimiečio gyvenimą su 
subankrūtijusia ponu duktere 
ir jo vargus. Abelnai visas vei
kalas gražus ir patraukiantis. 
Lošime dalyvavo: Dauderio (ū- 
kininko) rolėje 
nis; jo žmonos 
koniutė; Radzivilio • 
gelskis; Radzivilienė: 
nioniene: Lapkaus — 
skas; tarnaitės — ? 
čiutė: tarno — J. 
Visi savo roles atliko

Kvailiausi daiktai pasauly 
tampa išmintingiausi,- dėlto, 
kad žmonės nesuvaldomi. Kas 
yra kvailesnio, negu pasirinkti 
vyriausį karalienės sūntj, kad 
jis valdytų visus? Juk mes ne- 
pasirenkame laivui kapitono iš 
keleivių, kurie paeina iš geriau
sios šeimynos?

A. Lapin- 
Aržuolai- 

Vidugiris. 
gražiai. 

Po perstatymo buvo balius, tik 
publikos vakare neperdaugiau- 
sia atsilankė*^

Vietos /tautinės draugijos dar 
buojasi: spalio 23 d. turėjo pa
rengus vakarą Dr. V. Kudir
kos Draugija, programas buvo 
mažas, bet įvairus, ^susidedąs 
iš smulkmenų.

Sandaros 18 kuopa rengia 
perstatymą ir koncertą kada po 
Kalėdų.

GERIAU VĖLIAU, NEGU 
NIEKAD

LOWELL. MASS.
Spalio 4 d. atsibuvo prakal

bos. Kalbėjo Jonas Steponaitis 
iš Misijos. Paaiškino, kad rei
kia pirkti bonai nežiūrint, kad 
valdžia vienam gera, kitiems 
ne. Sako: daug yra netobulu
mų, bet su laiku bus pataisy
ti. Pertraukoje buvo bonai par 
davinėjami. Parduota už du 
šimtu. Pasižadėjo daugiau. 
Ant galo kalbėjo, kad reikia 
lavintis: nekurie esą mano, kad 
mokslas lengvas, bet netaip 
yra. Reikia daug metų pašvęsti. 
Kalbėtojas pasmerkė tuos, ku
rie kimba į akis ir nori žmogų 
patraukti į kurią nors partiją. 
Sako, naudos iš to nėra: rei
kia mokytis daugiau, neleisti 
laiko už dyką. Davė dar vėjo 
biznieriams, kad daugumas ne 
nori pirkti bonų. Ir tas teisy
bė, nes abelnai Lowellio stam
besni gyventojai neatjaučia 
Lietuvos. Aukų lėšų padengi
mui surinkta $8.00. J. J. S.

KRASOS DĖŽUTĖ 
..Vyčiui” Chicagoje: — 

stos sakote, kad „Vienybė” 37 
n r. persispausdinusi trejas ei
lutes. kur nesą padėta nei au
toriaus vardo nei iš kur persi
spausdinta. Mums atrodo, kad 
Tamistos nemokate skaityt, nes 
tame nr. yra tik vienos eilutės 
ir padėta autoriaus vardas ir 
iš kur perspausdinta. Taigi ki
tus bevesdami ant kelio, mato
mai, patys suklydote.

V. Amb. Newark: — Ačiū už 
iškarpą, kurią įvairių žinių sky 
riams sunaudosim. Nors tas ko 
respondentas nieko naujo nepa
sako, bet jo smulkus aprašy
mas savo įspūdžių, parodo, kad 
Tautų Sąjunga buvo ištikro rim 
tai suinteresuota lietuvių-lenkų 
ginčą išrišti. Tačiaus tas sfink
sas 
kaktos nėra nuspėjamas 
link jis Lietuvą‘nori savo po
litikoje nuvesti?...

Jurgiui K.: — Pranešimą 
apie Žitkų pasiuntėm, kaip nu
rodėte.

„Garso” „Katalikui”: — Ne
reikėjo Tamistai tokios ilgos 
ir baimingos meliodijos per 
„Garsą” nugiedoti apie mūsų 
korespondentą pranešimą. Jei
gu žinutė apie kunigų permai
nas nebuvo teisinga, tai reikė
jo pora žodžių pas mus pačius 
parašyti, kaip tai dera kiekvie
nam doram publicistui, ir mes 
būtume įdėję 
kun

Taigi tie, kurie nelošė „ne- 
vierno Tamošiaus” rolės, gali 
pasidžiaugti ir darbuotis toliau 
dar su didesne energija; o ku
rie lošė, tai dar turi progos 
pataisyti savo klaidas ir be jo
kių tolimesnių abejojimų nuo
širdžiai remti -Lietuvos nepri
klausomybės reikalus — pirk
dami Lietuvos Laisvės Pasko
los Bonus.

Amerikos Lietuvis.

S-ga: vis dar iš j< 
kur

HMM t

Apturėjome iš Chicagos ilgo
ką pranešimą apie tenai įsikū
rusią vieną garbingą įstaigą, 
būtent: „Chicagos Komitetas 
Lietuvos Našlaičiams Šelpti,” 
kuris yra po Lietuvai Gelbėti 
Draugjos čarteriu ir kurio na- 
riuosna įeina kelios dešimtys 
tenykščių lietuvių abiejų lyčių 
veikėjų. Valdyba: Pirmininkė 
P. Petraitięnė, padėjėja O. Ber- 
žinskienė, užrašų raštininkė M. 
žolpienė, finansų raštininkė, J. 
Jozvitienė, iždininkė P. Balec- 
kienė. Adresas: 3233 Auburn 
Av. Chicago. Ill.

Neturėdami vietos visą atsi
šaukimą išspausdinti 
bai apgailaujame, — 
me 
jogei"ši nauja Įstaiga yra pil
nai užtikėtina, nes ji visus Lie
tuvos našlaičių šelpimui surin
ktus pinigus, nesiūs į jokį fon
dą,bet stačiai Lietuvon našlai
čius šelpti. Todd kiekvienas 
labdaringas centas tegul ten ir 
būna siunčiamas.

visą 
Matomai 

galo

Peržvelgus Amerikos lietuvių „kairiųjų" 
jos nervingą agitaciją prieš Lietuvos valdžią 
ir teisingai atspėjame, jogei tai yra reakcija 
<iinto$ šąmonč

Kad
Ir atsakė man žaisdamas vėjas: 
„Būt orinis turi, kad skraidyt!”

Galingąsias paklausiau aš Jūrės, 
Kame glūdi buitės paslaptis.
Ir atsakė man skardžiosios jūrės: 
„Būki pilnas garsų sūkurys!”

Aš paklausiau pas aukštąją saulę, 
Kaip sublykstelt už aušrą aiškiau.
Su visu neatsakė man saulė, 
Bet nugirdo siela: „Degk smarkiau.”

Vertė A. Valaitis.

atstovus su įsakymais įsnuo- 
muoti, Išduoti rendon, viską 
kas tik galima. 'Iš valdžios pri
vatūs asmenys ima nuomon pa- 
brikus, dirbtuves ir kitokias į- 
s taigas.

Tas parodo, kad komunistai 
visas savo teorijų knygutes pa
galinus atidėjo į šalį ir savo 
klaidas pradedi! kitomis klai
domis gydyti. Jeigu nesenai 
vidurinė buržujinė klesa su to
kiu įnirtimu buvo Rusijoj iš
naikinta, tai kam dabar jiems 
patiems vėl šitą klesą beat- 
gaivinti? Kodėl jie negalėjo plė 
toti į didelių liaudies 
peracijų, savo rankose 
valią turėdami 
dėlto, kad liaudis dar be 
tamsi.

Čionai tai ir pasiteisina 
kos evoliucijos nuomonė, 
su revoliucija nieko negalima 
sutverti. Tepagalvoja mūsų ber 
niokai, kurie dar tebeplešia ąa- 
vo mielaširdingas gerkles apie 
revoliuciją, kurią pats Leninu 
jau į „storage” sudėjo.

Bet ar ir tas, kuris myli kitą 
asmenį del jo grožės ištikro ji 
myil? Irgi ne; nes rauplės gali 
užmušti asmenį paliekant jam 
gyvybę, ir meilė dings.

Panemunis: (Rokiškio apskr. 
Nesenai Pevyžomių kaime bu
vo nemaža vakaruška. Kaip vi
sur, taip ir čia jaunimas neiš
kentė nesimušęs. Viens, F. R., 
su šautuvu įsibrio vė į vaka- 
rušką ir pradėjo dukliuoti. Gi 
P. B. ištraukė šautuvą iš jo, 
šupuliais sudaužė ir R. primu
šė. R. tėvas nuėjo į valsčių ir 
apskundė, būk B. esąs dezer
tyras. Ir nabagui B. teko kliū
ti į kariumenę. Dabar labai nu 
siminęs. Tik prisimena 
kad po linksmumui 
esą verksnias.

Kretinga
Klaipėdoj 
susidurti 
nes Įstaiga, kurioje dar iki šiol 
tebeviešpatauja „anų laikų” 
dvasia. Atliekant reikalingus 
formalumus muitinės raštinėje 
beveik visur skambėjo rusų 
kalba. Negalima to, pirmajame 
kambary, kur perkratoma ke
liauninkų daiktai, keli muitinės 
valdininkai susisėdę ant suolo 
atvirai dainavo žinoma mums 
visiems dainą: „Rosija, Rosija 
moja”... Keista ir nuostabu ma 
tyti, kaip mūsų valdininkai, ku
rie valgo gardžią Lietuvos duo
nelę, neleistinai elgiasi Lietu
vos ^yalstybinėj įstaigoj ir tuo- 
Tni ne tik žemina įstaigos var
dą, bet dar užgauna sąmonin
gų piliečių jausmus. Išsivaizdi
nu sau, kokį Įšpūdį sudaro te
kis neleistinas pasielgimas mui 
tinės valdininkų į svetimšalius, 
kurių čia netrūksta ir kurie 
važiuoja j nepriklausomą Lie
tuvos Valstybę! Jeigu patys 
valdininkai nesupranta ar'neno
ri suprasti, kad Lietuvos įstai
goje tur bfūt vartojama valsty
binė kalba, tad Muitinių De
partamento dalykas tuos trūku 
mus kuogreičiausia pabalinti, 
kad Kretingos muitinė įgytų
Lietuvos įstaigos veidą. : -~

Sąryšy su užsilikusiu kai- 
kųrių Kretingos muitinės val
dininkų tarpe rusų raugu, už
siliko taipgi ir rusų valdininkų 
papročiai, būtent girtuokliavi
mas. Teko man pačiam patir
ti, kad pereiti Klaipėdos Kra
što sieną mūsų valdininkams 
jokių kliūčių nedaroma; užten
ka tik įsprausti į ranką pasie
nio sargybiniui penkmarkį ir 
dalykas baigtas. 0 patekę į Ba
jorus jau jie moka įsigerti ru
sų saiku. Gerai įkaušę ir pri
siviešėję jie gryžta Lietuvos 
pusėn savo pareigas’ eiti. ’

Pasausdravis.

loram publicistui
Kaslink to, kad 

K. mus „bedieviais” išva
lai tas ne naujiena. Bet 
nemanome, kad jis pats

Nežiūrint Lenkijos militaris- 
tų pastangų, kad neįleisti Lie
tuvą Tautų Sąjungon, Lietu
va tapo priimta! Reiškia Lietu
vos išlaikymas savo pozicijos 
prieš lenkų intrigas- ir visame 
kame teisingas pasielgimas, pri 
vedė Tautų Sąjungos dalyvius 
prie susipratimo. Nors. ir pir- 
miaus Tautų Sąjungai buvo ai
šku lenkų užgrobimo tikslai, 
vienok Sąjunga vis kaž-ko lau
kė, tarsi Lietuvos nusilpnėji
mo ir liuosnoraus atsidavimo 
Lenkų globai. Bet galop, visgi 
T. S^isitikino, kad lietuvių-len
ku ginčas nėra koksai žais
mas, bet rimtas klausimas ir 
todėl pradėjo rimčiau į tai žiū
rėti ir ‘tolimesniai Į lenkų ma- 
levas nebetikėti?

Priėmimas Lietuvą J Tautų 
Sąjungą — reiškia skaitymosi 
su Lietuvos Nepriklausomybe. 
Užtaigi dabar jau ir Amerikos 
Lietuvių tarpe visi „neviernie- 
ji Tamošiai” galės dasiprotėti, 
kad darė klaidą nepasitikėdami 
Lietuvos nepriklausomybe ir 
atidėliodami pirkimą Lietuvos 
Paskolos bonų bei kitais būdais 
parėmimą Lietuvos reikalų. Da 
bar jau neturėtų būti abejonės 
nei pas tuos, kurie iki šiolei tu 
rėdami nusimanymą, kad Tau
tų Sąjunga flepriėmė Lietuvą 
savo tarpan, skaitė Lietuvos ne 
priklausomybę abejotinu daik
tu. Nors iš tikro taip nebuvo 
ir taip , nėra. Lietuvos nepri
klausomybė neprigulėjo ir ne
prigulės nuo Tautų Sąjungos. 
Lietuvos nepriklausomybės iš
laikymas ir tvirtas užtikrini
mas prigulėjo ir prigulės nuo 
pačių Lietuvos piliečių, o ne 
nuo svetimų malonės. Mums tu 
ri būti aišku tas, kad atsidėti 
ant malonė?* svetimųjų, ypač 
kaimynų, kurie dar tebeturi a- 
petitą paimti Lietuvą po savo 
ploščiumi. tiesiog negalima. Ir 
už tai ačiū tiems, kurie netikė
jo Į ^svetimų malones,, bet ma
tė ir suprato Lietuvos išgany
mą savo pačiu spėkose, o * ne 
svetimų susimylėjimuose. Sveti 
ma pagalba, jei ir ateina, tai 
tankiausia būna no laiko.

Lfetuvių Apšvietos Draugija 
rengia dideli vakarą xSpalio 30 
dieną, nedėlioj. Atsibus koncer
tas ir teatras. Dainuos žino
mas Lietuvių .-baritonas Jonas 
Butėnas, p-lė J. M. Baltruko- 
niutė, A. Jankauskas kaipo so
listai. taipgi bus dainos kvar
tetų. Scenoje statoma komedi
ja „Dėdė AtVažiavo.” Nors ši 
komedija čia jau buvo lošta, 
bet šiame atsitikime ji bus 
statoma pagal naujausios ma
dos. : lošimas eis dalinai pub
likoje ir ant scenos, kaip be
veik dar niekas Amerikoje ne
lošė. Visas pelnas eis pagerini
mui naujo mėnesinio laikraščio 
„Artojo.”

Darbai šiame mieste eina ant 
puses: vietemis dirbama pil
nai, kitos įstaigos visai sto
vi. taipgi nekurtos dirba tai su 
puse darbininkų, tai pusę laiko. 
Lietuviai dikčiai bedarbe nu- 
varginti, daugumas išvažinėja 
arba važiuoja į Lietuvą.

® į ' Spragilas. -

Čedasai (Panemunio valse.) 
— Čedasų krūmuose žmogelis 
varė degtinę; jo kaimynas užpy 
kęs bešaudydamas, išvaikė xjį 
iš krūmų. Kitu laiku šiuose pat 
krūmuose kaimynas varė deg
tinę. Pirmasis įskundžia mili
cijai. Milicijai atjojus, degtin
daris pakilo bėgti. Milicija šo
vė ir pataikė į koją

iki vėliausio vakaro.
Nabagai, smuklininkai, net 

neturi laiko šventom dienom KACAPV RAUG0 LIKUČIAI 
! bažnyčios pamatyti, o šventa
dieniais pavakariais pailsėti, pa 

s sivaikštinėti.
Nujai išrinkta Salako Vals- 

! čiaus Tarvba, ta dalvka na- 
stebėjusi, savo posėdyje'rug
pjūčio 28 d. š. m. nutarė, kad

i šventadieniais būtų visos smu- 
į klės uždarytos; Pažiūrėsime, 
kaip tai bus vykdoma į gyve
nimą. Man rodos reikėjo taip 
senai padaryti.

Pagirtinas sumanymas Tat 
I rybos, sulyg priežodžio: „ge
riau vėliau, — negu niekad.”

Taipogi turime Salake Kino 
, „Spindulys” su elektros apšvie
timu. Salė nemaža — tinkanti

; vaidinimams. Veikia neblogai. 
’ Lankytojų skaičius nemažas.
Per savaitę veikia jiu kartu — 

: šeštadieniais ir sekmadieniais. 
/■Geriau salakiečiai tuos pinigus 
. ką prageria sihuklėse nueitų po 
: rai valandų į kiną; — tai ten 
' laiką geriau sunaudotų. Tik bė
da ir su kinu: garsinasi pra
džia 7 vai. vakaro, pradedama 
— 9 vai. Gal laukia publikos 

j prisirenkant ? Besparnis.

augštesnė vai 
nežinia, bet mūsų vate

SUNKIAUSIAIS LAIKAIS. — A.
Autoriaus Žodis. l.^Jjinmazijose 
Metu. III. Katėjime. AutentiAki 
spaudos uždraudimo metu lietuviai 
r a.-r šus bei knygaa 
pu.d. 115. Kaina

KARALIAI IR ŽMONĖS. -
Beto ji idomi tuorni, ks 
ko Valdžia Vilniuje, tai

_ Koni Variagas.'' Vilnia?.
ISTORIJOS APYSAKOS. -

š-ako?:
kalbam
to, kuomet kryžeiviai nunuodijo jo 
gražiai
žo, Ui20, {jusi. 160. Kaina _______

ARŽUOLAS. — Jauno ir kylančio Lietuvos radėjo.
x Vienuolio aq.»ysaka. j-U'-l. 41. Kaina ___________  10c
RAMBYNO TĖVYNĖJE. — Petras Ruse- kas. Atpasa

koja kaip atrodo dabar gyvenimas ir tvarka Klaipė
dos kra»te. Su paveikidaist. pusi. 64. Kaina______ 35c.

DAINŲ ATSIMINIMAI Iš LIETUVOS ISTORIJOS.
M. Biržiška. Uctuvos liaudies dainose yra užsilikę 
nemažai žymiu ir dainų, kur apgiedama kuris nor> 
Lietuvos istorijos įvykis, šitoje knygoje suglaus
ta visos žinomos dainos, kur apdainuojama Lietuvos 
istorijos nuotikJui iki j«it japonu karo 1905 metais. 
Vainius, 1920, pusi. J42. Kaina _____________ Z $1.00.

MUSŲ RAŠTE ISTORIJA. — M. Biržiška. Aprašoma 
laikotarpis trfrp 1547 iki 1904 metu, nurodoma visi 
lietbviai rašytojai, ką jie parašė, kokios rūšies vei
kalus ir kuo jie prisidėjo prie, {-adailinnno lietu
viu kalbos. Kiekvienas inteligentas ir noris savo li
teratūrą žinoti lietuvis turi šitą knygą perskaityti. 
Vrlmius, 1920. puM. 110

AUŠRELEI BEAUŠTANT
chorui. Telpa 2

DEIVĖ Iš EŽERO 
netik atsižymi 
jimu. !>et dar y 
Vilnius, 1919. Pust. 3], Kaina __

KAIP ŽMOGUS ŽEMĖJE ĮSIGALĖJO.
tas, Lietuvos Mokyklą Departamcnt
Čia atpasakojama kaip žmonės išrado raštą 
rimą, patobulino kalbą, pramonę, rktnoko dirbti 
talus, ir tam panašiai iki jie jgyjo tok 
šiandien valdo pasauli. Tai mokslo knygs

MOKSLO PASAKOS. — Pr. Mašiotas
Jais, lengvoje formoic išdėstoma.
ugnie® apsireiškimai ir pr'uledama keletą 
mentę, arlm „burtę", kuriuo® kiekvienas gali namie

* padaryti ir parodyti susirinkimėly, pusi. 55____ _ 50c
SKAITYMO VADOVĖLIS. — A. Rimka. Dažnai žmo

gus, .kari* neturi laiko eiti mokyklon, bet nori na
mie lavinti* • skaitydamas atatinkamas knygas bei 
raštus, nežino kur kokių knygų yra ir kokiu pro
gramų jis- turi jas akaityti, kad gavus kųodaugiau- 
aia naudo®, šita knygutė kun palengvins darbą, 
nes parodo kokioje mokslo šakoje kokio® knygo® yra 
iėle'stos. kritiškai jas peržiūri ir nurodo kaip pra
dėti savfa lavinimo programą. Pusi. 35. ____..... 25c

ARITMETIKA. —■ Pradedamosios mokyklos vadovėlis. 
Kas nori pasimokinti papra»to< kasdien reikalauja
mos aritmetikos, la pasiperka šitą knygą, vartoja
mą Lietuvos mokyklose. Čia išdėstoma aritmetikoe 
pamatai, skani arimas. truĮtmenoe, jvairinu roku®- 
«U*. pusi. *5 Kaina __________ ______ ____ ___ 75c

V lauš nitakymu® slftsklta su money orderiais

Bereikalingas galvos kvar- 
šymas apie Anglus.

Mūsų spaudoje karts nuo kar 
to kasnors imš ir atsimena pa- 
laūįšti—sau gšalvą: - Ar anglai 
yra Lietuvos draugai, ar prie
šai? Taip dabar" ir Lietuvoje p. 
Smetona dar tvoja valdžią už 
nemokėjimą su anglais politi
kuoti ir kad per tai ėsą nusto
ta angių malonės.

„Tėvynė” privedusi pavyzdį, 
kaip Anglijos atstovas Tautų 
Sąjungos Tarybos posėdy pri
tarė Hymanso pasiūlymui apie 
Vilnių, taipgi pacitavusi strai
psnį prof. Hart iš „East Ex
press,” kuris rašo jogei: „Vil
nius Lietuvai nepriguli nei is
toriniu nei etnografiniu žvilgs
niais”, ir todėl, suprantama, 
jis^ reikiils lenkams atiduoti, 
pagalinus ji („Tėvynė”) ir sa
ko: „Menki mums draugai, tie 
anglai.”

Kas apie anglus rūpinasi, tas 
jų nepažįsta. Garsus Disraeli 
sykį pasakė (pats būdamas į- 
sitautėjęs i anglą): „Svarbiau
sia užsienių politikos tūzas yra, 
— tai įtikinimas, jog tu esi lab 
darys. Tas nedaug lėšuoja, ir 
prie gero takto, tuo vardu gali 
pasaulio kamuolį miegodamas 
apkeliauti.” Tokios taktikos lai 
kėši ir Gladstonas ir visi vėles
ni Anglijos diplomatai.

Nėra mums reikalo burna au 
išyti anglą analyzuojant, nes 
jis pats to nereikalauja, nei 
čia jis mums metasi ant pečių 
su savo draugingumu. Gerinus 
mokinkimės iš jo paties tos gu
drios taktikos: kai yra proga, 
paginkime; kai yra kita, — nu- 
siskūskime. žadėk i m daug, nes 
tas mažii lėšuoja. Bet savo žiū
rėkime. Rods tai ne ideale tak-‘ 
tika. Bet kurgi politikoje rasi 
idealą ?

Anglo draugingumu visai he 
sirūpinkime.

Albertas naujoje vietoje krito ant grindų ir 
susiėmęs galvą ėmė dūmoti. Bet nieko gero neiš
galvojo, ir taip užmigo. Pabudo nežinodamas ka
da, išgirdęs kabarkštelėjimą ant dangčio. Pa
laukėjus kiek, vėl kas taijsubeldė lubose. Lengvai 
buvo suprasti, kad kas tai jį šaukia.

tyliai Albertas paklausė atsi
kėlęs ir pasistiepęs į tą vietą iš kur jam regė
jos atėjo garsai.

Lubose lyg pasidarė koki skylė ir iš jos iš
krito virvė. „Lipk” — paliepė balsas, kuriame 
Albertas nuspėjo Olitą. Jaunas vyras greitai bu
vo viršuje. Ištiesų tai buvo Olita. Paėmus jį už 
rankos mergina nuvedė jį į galą namo, kur per 
langelį išlindo abu ir nubėgo į tankų šventą go
ja deivės Praurimės, čia buvo du pabalnoti žir
gai su užrištomis šnervėmis, ir apsuptomis ko
jomis.

— Sėsk

— Tai tu ricierius 
klausė Albertas.

— Iš kur tu moki vokiškai? — iš savo 
sės paklausė nepažįstamas net prisėsdamas, 
Albertą apsirėdžiusį lietuvių rūbuose jis nepa
žino kaipo vokietį.

— Aš esu Albertas, maršalo Rudolfo brol
vaikis.

— A-a, tai smagu pasipažinti. Aš girdėjau 
apie tave Vendene. Paskui buvo žinios, kad tu 
užmuštas tų prakeiktų pagonų, tad smagu ma
tyti kad gyvas, nors vistiek šiame urve abu su
kirmysime.

— Kad dėdė žinotų, kad aš gyvas ir kur, 
tai tuoj pribūtų man į pagalbą! — karštai su
šuko Albertas.

— He-he, — nusijuokė nepažįstamasis, kuris 
matyt buvo senas paukštis. — Kas jam apie tai 
pasakys? Bene tie yelniūkščiai, kuriems lietuviai 
garbę atiduoda? Arba girių paukščiai? Beto mes 
esame Palangoje, kur mūsų broliai neužklimpa. 
Jie eina į turtingesnius žemaičių kraštus’,' kur 
turto daugiau ir kareivių mažiau. Ir tai turime 
laukti žiemos, kada tos prakeiktos lietuvių balos 
užšąlą. Taigi mūsų likimas gana tamsus, ar ne 
broli Albertai? 1

Albertas tik palingavo galvą, bet būdamas 
jaunas nepasidavė tokiai bevilčiai.

— O kas pabėgti ar negalima iš tokio ur
vo? Tai ne Ordeno pilys su mūrais?

— Pabėgti gal -būti ir galima bus. Dabar 
mudu dviese tai galėsime nusikapstyti iki Ordeno 
žemių. Jei “Keistutis pabėgo iš mūsų tvirto Ma
rienburgo tai kodėl mums dviems vyrams, 'ku
riems dar ir pievas padeda, nepabėgti iš šito 
laužo!

—. Beje, maž žinai kaip tas Keistutis pa- 
paklausė susiindomavęs Albertas. — Aš

TROŠKIMAS
(Liaudies 

mano amžininkės, visos su vyriškiais

Pereitų 1920 metų Spalio 8 
d. susitvėrė Lietuvių Piliečių 
Sąjunga, kuri užsidėjo sau tik 
siu mokėti nuolatinę mokestį 
po $3.00 rėmimui Lietuvos val
stybės, su išlyga, jeigu Lietu
vos Valstybė šią organizaciją 
užtvirtins ir teiks tam- tikrų 
valstybinių lengvenybių, ypač 
klausime mokesčių gryžant į

tapi tikėtų. Mūsų „bedievybė” 
dar nėra toki pavojinga, rtes 
ji dar neiššaukia tokių „dra
mų”, kaip prie tūlų labai „die- 
vingų” vietų.

— Valerij Briusov,
BUITIES PASLAPTIS

Jei mokėsi rašto,
Tai ir daug žinosi, 
Ir kitiems naujienų 
Daug papasakosi.

Dievo Muzikantas.

gauname: Konjakas, Romas, 
Boruta, „Poznanska wodka” ir 
tt. Tas viskas neapsieina be 
magaryčių. Nusimagaryčiavę 
žmonės aišku kiek gyvumo pri
duoda. Bet ir mes salakiečiai 
užlaikome šešias smukles ir sep 
tintą „navynos” 
kos. Kiek girdėti 
prastai 
smuklėse po pamaldų gramafo- 
nai tik rėžia: tai maršus, tai 
valsus, tai polkas, kitur Bim- 
Bom, ^nežinai žmogus nei į ku
rį beužeiti. šeštadieny eik* per 
miestelį visur šventas ramu
mas. Jaučiasi kad šventė.

Sekmadienyje net prieš pa
maldas pradedama linksmintis

Ruecvičius. Turinys: 
. „Artojo Dr-jos'’ 
pasakojimai kaip 

tpausdino laik- 
ir kur jaS" gabeno per rubežiu, 

____________________50c 
— Graž»i Rubakino apysaka, 
ui ją išleido buvusi Kapsiu- 

yra jo ..Liaudies švietimo
1919. pusi. 4S. Kaina___ 25c
- Dvi St. Buražcvskos apy- 

Lietuvos giriose ir Vytauto Sūnus. Vienoje 
i apie Mindaugo laikus, o kitoje apie Vytau- 

sūnus. Apysakos 
kaitomos, ir atsižymi istorinę teisybę. Til-

75c.

DUKART SAVAITINIS
> U t arai akais ir Pčtnyiiomi®

METINĖ PRENUMERATA
Su vienytose V aisti jose 
Kanadoje .......... ..
Lietuvoje ir kitur .
PranumeraU reiki* 

iškalu o.
Apie garsinimus klauskit laišku.

Adresas:
Vienybė Publ. Co., Inc.

193-197 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Aukos Lietuvai laba? mažėja
Lietuvos Atstovybė Ameriko 

j e paskelbia Lietuvos reikalams 
aukas įėjusias per. Rugsėjo, mė
nesį. Įeita sekančiai: Kariume- 
nės sanitarijai, $314; Lietuvos 
Raud. Kryžiui, $18; Lietuvos 

į Gynimo Komitetui, $46.58; Lie 
tuvos Šaulių Sąjungai, $39.51; 
Rusijoj badaujantiems Lietu
viams, $25. Viso labo — $443.

bėgo 
girdėjau daug pasakų apie tą lietuvių karžygį, 
kuris yra vienas iš garbingiausių ir gali prilygti 
bile kuriam mūsų ricieriui.

— Na, mat kaip buvo. Aš tą istoriją gerai 
žinau, nes tuo laiku tarnavau Marienburge. Kaip 
tik mes sučiupome Keistutį, tai, žinoma, tokį 
paukštį tuoj pasiuntėme į saugiausią mūsų vie
tą. Visi džiaugėmės, kad dabar tai Lietuvos tur
tingos žemės bus mūsų. Mistras pats parūpino 
jam geriausi ir saugiausi kambarį bei pristatė 
tarnauti ištikimiausią savo tarną, kuris buvo 
jaunas Lietuvoje pagautas ir Ordeno savo tik
slams išauklėtas, vardu Adolfas. Kaž-kaip ma
tyt atbudo jam pagoniškas dvokas besitrinant 
apie Keistutį. Jiedu abu per aštuonius mėnesius 
darbavosi, niekam nenužvelgiant, iki Keistutis 
gavo ricieriaus rubus, o Adolfas gerus arklius. 
Paskui jiedu vieną naktį gražiai apleido kalėji
mą, pasisveikindami su pilyje sutiktais ricieriais, 
perlipo mūrus ir sudiev. Je, gudrus tas Keistu
tis, ir sako labai išmintingas. Jį lietuviai labai 
myli ir gerbia. Kad ne jis, senai Lietuva būtų 
mūsų!

— Ir niekas nesivijo
— Kaip nesivijo? Vijosi geriausi raiteliai, 

ant greičiausių žirgų. Bet ką, ir Adolfas nedy- 
kai mokinosi pas Mistrą. Jiedu turėjo parengę 
žirgus per visą Ordeno žemę ir skrido visą 
naktį kaip viesulas. O jau Lietuvos miškuose kas 
juos besugaudys? Iš Trakų paskui Keistutis 
atsiuntė Mistrui raštą, kuriame dėkojo^už geras 
vaišes ir gerą tarną, ir pridūrė jei Mistras kada 
užsimanytų atvykti į Lietuvą, tai Keistutis duos 
jam dar geresnį užlaikymą, tik prižiūrės, kad 
sienos būtų tvi 
Tikras ricieris tas ’Keistutis 
stamasai.

— Taigi, - 
Jeigu Keistutis 
mums iš čia pats Dievas liepia nešintis 
tarė karštai Albertas.

— E-e, Keistutis, tai ne mes. Jis turėjo tar 
ną, kuris jam padėjo. O mes ką? Teisybė, neuž 
ilgo mes gal visai
— ironiškai pridūrė nepažįstamasai 
tie pagonys turės kokią ten šventę pavasario. 
Tai turbūt savo dievų garbei ir mudu iškeps.

Albertui tokis vaizdas patarnauti kaipo kep- 
snis Lietuvos dievams nepatiko, bet nepažįsta
masai atsigulė ir matyt užmigo. Todėl jis nieko 
nebekalbėjo toliau?, tik taipgi atsigulė ir pra
dėjo svajoti apie Olitą. Paskui užmigo ir sap
navo, kad Olita kaip Keistučio tanias atrakina 
duris kalėjimo, pasodina ant žirgo, o jis ją pa
bučiuoja ir pasiėmęs su savimi lekia, lekia į 
Vokietiją.

irgi veikliai siurbiasi? Po Lietuvą 
išdaviuėja dvarponiams valdžios 
; pagTobti Lietuvą dvarponiu ver- 

niilitaristai, matydami Lietuviu darbi
ninku tokią minkštą širdį, glosto savo barzdukes’ir taip 
jau bando nuodyti mūsų visuomenę; jie saukia per savo 
agentus ir savo laikraščius: „Lietuvos žmonės yra mū
sų broliai. Tik jti valdžia yra vokiečiams parsidavusi. 
Tai svetįnui kapitalistu įnagys. Jie nepakenčia savo dar
bininku/ir persekioja lenkus darbininkus!” 

Tą girdėdami mūsų komunistėliai kaily 
šaukia ant Lietuvos valdžios: „Jūs, buožės, 
kit darbininkų! Lenkai darbininkai yra tie 
broliai! Šalin su Lietuvos buožių valdžia!”

vra „darbininkai,” parodo jau visa eile 
Žinome iš bylos taip vad. 
(užnemunės šaulių), pas- 

„ Peowiaku,'J taipgi 
kad lenkų dvarinin- 

i ginklu ranko- 
naudai.

šiandien žinoma 
geraširdžiai

Olita dairydamosi tarė. — Jok, 
štai šituo takeliu iki saulė patekės. Paskui vis 
laikykis į vakarus. Tarbose rasi rūbus. Persivilk 
ir jok, bėgk, kad niekas tavęs nepavytų.

(Toliaus bus)

Advertising rates on a 
Address:

Vienybė Publ. Co., Inc, 
193-197 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

spaudą ir 
mes daug 
iu užnuo- 

kur tie nuodai pareina? Tai vis iš 
svetimų ir Lietuvos nepriklausomybei kenksmingų gai
valų. Nuodija mūsų tamsius žmonelei rusai, nuodija ir 
lenkai. Ir vis mūsų žmonelių priimblus kraujas tuos nuo
dus veikiai prisiima.

Kiekvieni nuodytojai randa mūsų žmonelių jautriau
sią stygą ir groja ant jos. Rusai atrado pas mūsų darbi
ninkus labai jautrią stygą linkui komunizmo, linkui „dar 
bininkų liuosybes” ir tam panašių pažibučių, ir mūsų 
vargšas darbininkas greitai nubėgo paskui tuos paži- 
bučius, kaip mažas vaikas paskui titę. šiandien Leninas 
juokiasi. Šiandien jis Maskvoje kalbėdamas pasakė: 
„Visoms Rusijos rusiškants tautoms mes davėm autono
miją/’ Suprask: ir Lietuvą, Latviją, Estiją, ’Suomiją... 
jis tebeskaito „rusais”; suprask: „mes davėm autonomi- 

nepriklausomybę, ii* kokią gražią dieną vėl jus 
pririšime prie Sovietų centro, su pagalba jūsų Kapsu
kų, Veisbergų, Radekų...”

Nei tas Lenino juokas, nei pabėgę apdriskę mūsų 
vientaučiai iš Rusijos „rojaus” mūsų užnuodytiems žmo- 

ebešaukia: „Rusija 
šalin Lietuvos bilo-

TELŠIAI
Nuo rugsėjo 13 lig 20 d. Tel

šiuose veikia Kauno apygardos 
teismas. Daugiausia bylų, pasi
rodo, del’ arklių vogimo, pas
kui eina plėšimai, sunkūs su
žeidimai, dirbtinųjų dokumen
tu sudarvmas.

Telšių apskr. Taryba rugsėjo 
16 d. nutarė, kad tiesiant gelž- 
kelį Šiauliai—Palanga, gyven
tojai mokėsią per trejus-, me
tus po 4 auks.į nuo dešimtinės 
žemės.

Spalių 1 d. Telšiuose bus ū- 
kio paroda.

Taigi tokis įstatymas būtų 
kvailas ir neteisingas, betj ka
dangi patys žmonės yra tokie, 
tai įstatymas tampa išmintin
gas ir teisingas. Nes ką žmo
nės rinks kaipo doriausį ir ga- 
biausį? Jie tuoj susipeštų ir 
kiekvienas sakytų, kad jis do
riausias ir gabiausias. Na, tai 
nūtaria tas savybes prikergti 
tam, kuriam niekas neužginčys. 
Pasirenka karaliaus vyriausį 
sūnų. Dabar vfckas aišku, giu< 
čų nėra. Ir nieko nėra protin- 
gesnio, nes tarpusavy karė yra 
didžiausias piktas.

* Kokie tie 
lenkų bandytųjų suokalbių 
„Nadniemenskich strzelcow 
kui dar garsesnės bylos taip vad 
nuolat suimamų lenkų dviirponiii, 
kų yra netik visuomenė nuodijama, 
je bandoma Lietuvą okupuoti Lenkijos naudai. Tokios 
okupacijos vaisiumi juk yra ir šiandien žinomas bandi
tas Želigovski. Ir vienok mūsų geraširdžiai, bet vėplas 
žmoneliai-komunistai nei dešimtos dalies tiek savo tul
žies neišlieju nei prieš Želigovskį, nei prieš lenkų šni
pus, nei prieš Lenkijos militarizmą, kiek prieš Lietu
vos neprikiausomybę ir Lietuvos Valdžią ’.

Pastarosios žinios Lietuvos laikraščiuose praneša 
apie sekančią bylą Ukmergėje. Rašoma šitaip: „Sugau
tus Ukmergės lenkus šnipus: pil. Us 
Gudanavičių ir Gudanavičienę N. kai 
vo Š. m. rugsėjo 23 d. posėdy nuteisi 
kalėti ligi 
ską kalėti 15 metų ir Gudanavičienę kalėti 4 metus. Uk 
mergiečiai teismo nusprendimu labai iK‘patenkinti, nes 
ėsą, per maža bausmė už taip aiškų ir didelį nusikaltimą 
Sąryšy su šia byla milicijos uždaryti pil. Uscianskio ii 
pil. Ivanausko restoranai Ukmergėje.”

Šitokios bylos parodo, kad pačioj 
kaip Ukmergė, lenkų šnijiai sau lizdiį 
valdžia juos sunkiai baudžia. Baudžia 
Čiu. vienok noužtcktihai. < *

Ir vienok... musu komunistėliams 
vėl griaudingai šaukti, kad „buožių valdžia darbininkus 
persekioja.”

Mes žinome gerai, kad Lietuvos valdžioje yra neto
bulumų, ir kad tie netobuhunai reikia kritikuoti, — kar
tais ir aštriai kritikuoti. Vienok mes turime visi kaip 
vjenas su Lietuvos Valdžia stovėti, kuomet ji sergsti ša
lies nepriklausomybę, kuomet ji baudžia mirtinuosius 
Lietuvos priešus. Nėra k 
„darbininko” skraiste p r 
militaristąms. Nėra ’ 
kad šnipų amatu užsiimdami rizikuoja ant sunkios bau- sijai arba Lenkijai, ar dar ir vėl kam

smės. Kas už pinigus tarnauja svetimai šaliai, tas yra 
Juda, ir Judos liktines jis tikisi susi 

Mes atskiriamo darbininkus nuo š 
žangos nuo laisvės i.šdavybės ir pasai 
liberalai visuomet protestuojame ir v 
Lietuvos „kadnkų” kėsinimąsi parsidi 
tuvą jas naudai nualinti; kuomet mo> 

priešo gailėtis, kuomet jis j mitelę Ii uosy bę spaudos, žodžio ir sąžii
visuomet smerksime ir svetimų gari 
mūsų žmoneles verčia organizuotu bū
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Knygas, Konstitucijas 
.Afišas, Laiškams l’o- 
pieras, Kouvertus, Vi
zitines Korteles, Pla
katus, Baliams Tikie- 
tus, Vestuvėms ar 
Bankietains l’žkvieti- 
mus ir tt.

Margumynai■■■
Pravažiuoda

ILGI VAKARAI

mo

Te!. 5320 Greenpoint Telephone 7867 Main

JUOZAS

Viršui minėtais reikaiaas kreipkitės pas mane, o busit užganėdinti

->s

BIZNIERIAI!
jau

Zola

aae HMM

Kitas 
veikalas 
kariavo

metų 
iškas-*

teisėjas 
nematė

kad 
žmo

ir kasnakt atdara. Adre 
Numeris nupuolęs, Smai 
gatvė, Bobių miestas.

Su pagarba,
L. D. B. Bendrovė, 
Sekr. Jurgis šmurgis

pabėgo. Atsikėlęs aš 
žiūriu tai šilasodžių 

savo juo-

kad 
per mane; 

žemėn

Kad kiekvieną pinigu siun
tinį (perlaidą) Naujienų 
Pinigų Šįuntyno Skyrius iš
leidžia Lietuvon ne vėliaus 
kaip ant rytojaus po pinigų 
priėmimo;
kad Naujienų čekiai ir per
laidos apmokama Lietuvo
je iki paskutinio skatiko; 
čekiai betgi turi būti mai
nomi tiktai Lietuvos Pre
kybos ir Pramonės Banke 
ar jo skyriuose;
kad Naujienų siunčiamus 
pinigus Lietuvoje išmoka 
tųojaus, kaip tik pinigų pa
ėmėjas atsiliepia į Lietuvos 
Prekybos ir Pramonės Ban
ko pranešimą, kad pinigai 
atėjo, arba pats kreipiasi j 
banką, paduodamas Naujie
nų kvito numeri.

Naujienos siunčia pinigus Lie
tuvon perlaidomis, čekiais ir 
kablegramomis.

Nei vienas lietuvis 
negali būti 
be Naujienų ■

Lenkiška markė mažiau ver 
ta, kaip lietuviško bono popie

Naujienų Pinigų Siunt 
Skyrius

1739 So. Halsted St. 
Chicago, Hl.

Koki kalendorių šįmet duosite savo kostu- 
mieriarr^s ?

* Ar gerą ir gražų, kuris kiekvienam būtų ma
lonus pažiūrėti ir kurio kiekvienas norėtų įsigy
ti ir klaustų: „kur tu gavai tokį?”

Ar paprasta bile kokį, kurio nei vienas nei 
imti nelabai nori.

Šėnavoti savo 
motiną. Jeigu 
užtrenktų du- 
„Kad čia ta

ri i e- 
duri.J nei ko
tam yra ir

ta iš žemių 29,449 
so. Iš šito geltono 
Įima būtų pastatyti 
pėdų augšėio ir 18 
šio. Vertė esančio

231 BEDFORD AVE 
BROOKLYN

pranešimu Jamon- 
indžiunk- 

draudžiama Kl. 
. Grigaičiui, A. 

ir kitiems naudoti „Nau 
B-vės pinigus bylos ve- 
taipgi balsuoti būsin- 

visuotiname ar- specialia

ĮVį (9U 19Į* 
h

s jį A-a oi9svanaia 
sioxaia uv

Dabar jau laikas pasvarstyti? Geras, gra
žus kalendorius, suteiktas kaipo Kalėdų dovanė
lė. gali padaryti tau amžinų kostumierių ir pa
didinti tavo biznio apyvartą.

„Vienybės” Bendrovė Tamistoms padarys 
tokių gražių kalendorių, kurie pritraukia kiek
vieno akį. Viršeliai daryti Europoje? kur dailė 
yra augščiau išsivysčiusi negu čia, tokiuose dar
buose. ♦

Klausk informacijų ir siusk užsakymus šian 
dien. Kas anksčiau užsako, tas pigiau gauna.

Rašyk tuoj.

jis stato šviesą 
- sakom mes.

„Nedori liežuvėliai kalba, 
kad ponas redaktorius (turbūt 
„Garso”) pakol buvo atstovu 
p. Vileišis, esąs pirkęs Pa
skolos bonų už $0,000.”

Jau buvo tas raštas „Garsui” 
sustatytas, kaip „kadų” parti-

Kas dar nėra Naujienų skaitytoju, 
malonės atsiųsti Naujienoms savo 
adresą, o gaus porą Naujienų 
numerių pasižiurf jirr.vi — dykai.

Mano firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: išbalsa'- 
niEOju ir laido
ja mirusius ant 
visokiu kapiniu. 
Fagrabus paruo
šiu nuo papras-

Lietuvos vikarai ir Pažangos 
partijos kojelės

Kun. kanauninkas Tumas 
yra šulas Pažangos partijos, 
kurioje yra taipgi Smetona, Vol

Kas yra Aš?
Pavyzdžiu, lai kas atsistoja 

prie lango, kad mačius kas ei
na'pro šalį. Jei praeisiu aš, ar 
galėsiu sakyti, būk jis atsisto
jo prie lango idant pamatyti 
mane? Ne; nes jis visai apie 
mane nemano.

Tvanas
Enriko Sinkevičiaus 

iš laikų kuomet švedai 
su lenkais ir švaistėsi 

po Lietuvą. Du tomai. Kaina 
abejų su prisiuntimu $1.50.

Tūkstantis Naktų ir Viena
šitas arabų veikalas yra po- 

puliariškas pas visas tautas, ir 
daug laidų jis susilaukė. Lietu
vių kalboje ikišiol tėra viena 
laida susidedanti iš 704 pusla
pių ir 150 paveikslų. Šitos trum 
pos pasakėlės sužadina ir duo
da smagumo senam ir jaunam. 
Kaina šu prisiuntimu $2.50.

Rymas.
Romanas dabartinių laikų. 

Parašė garsus romantikas E- 
mile Zola. Kaina knygos gra
žiuose apdaruose $2.50.

Darbas.
Kitas romanas Emile 

Kaina su prisiuntimu 75 c. 
apdaryta. *

Vėliavos Aky vaizdo je
Vienas iš įdomiausių ir gra

žiausių romanų Jules Verne, ku 
rį myli skaityti ypač jaunuome
nė. Kaina su prisiantiriin 50c.

Kuprelis. *
Parašė naujos gentkartės lie

tuvių rašėjas Ignas 'Šeinius. 
Tai romanas meilės. Kaina ap
daruose su prisiuntimu $1.25.

Vilku Lizdas įį
Apysaka iš kryžiuočių laikų, 

garsios lenkų rašė jos Z. Moray 
skos. ai na 35c.

šias nygas galima gauti „Vie 
nybėje”, 193 Grand Str., Broo
klyn, N. Y.

Nuobodus yra kasdieninis 
žmogaus gyvenimas. Ryte eini 
darbo vieton, vakare gryžti, 
šventadieniais taip kur prasi- 
vazoji — ir slenka gyvenimas 
kai viena diena, vienodas, "tas 
pats ir nesimainantis. Tik jei 
koks didis džiaugsmas, ar kuri 
didelė nelaimė sutrenkia — tuo; 
met išeini iš kaleinos ir pajun
ti tą, ko junta šimtai gabių 
rašėjų, apysakų, romanų sudė
toj ai. Todėl, paprastose gyve
nimo valandose, kurios plaukia 
kai lygus upės vanduo, žmo
nės myli pasiskaityti tų roma
nų ir apysakų, ir nors vaizduo
tėje pajukti bei pergyventi van 
dravimo, karionių, didelės mei
lės, stebėtinų ir baisių nuoti- 
kių bei pergyvenimų jausmus. 
Jei gyvenime jų žmogus ne
randi, tai nors knygoje jais at
sidžiaugi. * ■

Artinasi tokios dienos,\kurios 
dar labiau nuobodina, nes ore 
šalta ir liūdna. Tad pasipurki
te gerų apysakų ir vykite ša
lin nuoboduli! „Vienybės” kny
gyne yra keletas senų ir naujų 
gražių apysakų, kurios kiekvie
nam smagumo suteiks, štai tik 
keletas: ’

demaras ir kiti pažangiųjų kle
rikalų drovūs jaunikaičiai. Šita 
partija ypatingai, matomai, 
kuomi nors pas save traukia 
jaunuosius kunigėlius vikarus, 
kad kun. Tumas „Lietuvos Bal
se” šiaip išbarė vikarus:

— Jūs jaunieji vikarai esa
te panašūs socialistams pusber 
niams ir blozniems, kurie lie
tui lyjant suknelę pasikėlusiai 
mergelei šaukia: „augščiau! 
augščiau!”

Štiš jūs, vikarai, nuo ponios 
Pažangos, kai ji suknelę pasikė
lus bėga!

„Naujienų”, byla 
„Vilnies

tas išgavo iš teisėjo 
Žiną, kuriuo 
Jurgelioniui, 
Laliui 
jienų” 
dimui 
čiame 
me šėrininkų susirinkime, 
siremiant naujai išleistais

NAUJIENOS, " 
1739 So. Halsted St, 

Chicago, Ill.

Jonas širšukas 
NUOTIKIAI Iš GYVENIMO 
SELVESTRO NABAGINSKIO 

(Tąsa)
Iš jomarko parsivedžiau kar

vę nupirkęs. Pririšau ją prie 
tvoros ir įėjęs grinčion sakau: 
„Katrute, eik karvutę pamilž- 
ti.” Pasiėmusi ji milštuvėlę, iš
ėjo. Už valandėlės atbėga uždu
susi, šaukdama: „Tėvyti, tėvy- 
tk! Tu ne karvutę, bet buliuką 
nupirkai!” Nueinu pažiūrėti, 
riktingai buliukas vietoje kar
vutės. Kągi padarysi? Prisiei- 

laukti antro jomarko. Su
vedu parduoti. Pu-

Ne demokratas tik krikšč. de 
■ iriokratas.

Laisvėje” kadų or 
rašo sekan 

„Ir "Dievui žvakė ir vėl- 
gagančius 
Kaune mačiau idomu da

Iki rugsėjo menesio 1921 m. 
Naujienų Pinigų Siuntimo Sky
rius yra pasiuntęs Lietuvon 
žmonių pinigų apie 30,000,00tf 
auksinų, ir visi siųstieji pinigai 
pasiekė Lietuvą greitai ir buvo 
pilnai išmokėti per Lietuvos 
Prekybos ir Pramonės Banką.
Siųskite pimpis Lietuvon per 
Naujienų Pinigų Siuntimo Sky
rių, jeigu norite, kad jie grei
tai, teisingai, be klapato butų 
išmokėti Lietuvoje .

Kauno 
ganė pilietis 
čiai: 
niui 
mas 
lyką: Prie pat Viešosios aikš
tės kampe Vilniaus gatvės 
prieš Katedrą-Biziliką pil. Ku
činsko krautuvės languose iš
statyta: bažnytinės žvakės, 
šventųjų paveikslai, knygos, o 
tarp to viso pristatinėta... Į- 
vairių rūšių degtinės butelių.

„Matyt pil. Kučinsko didelio 
„demokrato” esama, pamaniau 
sau.”

Ką čia bendro turi degtinė 
prie bažnytinių žvakių? Pil. 
Kučinskas yra vientik praktiš
kas žmogus 
prie šviesos,

NAUJIENOS
Didžiausias Lietuvių 

Dienraštis

Nieko neuž- 
peštynes del 

merginų. Dabar jos turi lygias 
teises, tai tegul jos ir pačios 
del tavęs pasipeša.

Number Siks: Nešvetimote- 
riauk, nes anksti ar vėlai, o 
prisieis tau su jos vyru susiti-

Kaip žmogus laiką sunaudoja
Apskaitliuota, jogei vyriškis 

apie 50 metų amžiaus, viduti
niškai imant, sekančiai savo

jos velniukui baisiai pagailo po 
no redaktoriaus, savo gero pa- 
gelbininko, ir jisai zeceriams 
nematant, sekančiai perstatė:

„Nedori liežuvėliai kalba, 
kad p. Vileišis pirkęs Paskolos 
bonų už $0,000.”

Tegyvuoja geras velniukas’!

Tad jeigu kas mane myli del 
mano išminties, atminties, jis 
nemyli manęs, nes aš galiu ne
tekti tų savybių, o vis būti. 
Tad kur šitas Ego, šitas Aš, jei 
gu jo nėra nei kūne, nei sielo
je? Ir kaip mylėti kūną ar sie
lą be šitų savybių, kurie nesu
daro manęs, ir kurios nyksta? 
Nes būtų neteisinga ir negali
ma mylėti asmens sielą ab
strakte, ir visas savybes, 
rto-s ten Būtų. Tad išeina, 
mes niekad nemylime kito 
gaus, bet mylime tik jo savy

W. SLOMINSKA
DIRBTUVĘ APDOVANOTA DVIEM MEDALIAI!

& *nt Kosciuškos Parodos ui fljpa-
jįl Stingą Ir artistišką išdlrblmą

KARIUKŲ, ŠARPŲ, / 
t/lr?L?71L, ^įį^KUKARDŲ, ROZKTŲ.
1 E jOjį-Į L4^4bERLū. MAMAUCUCIŲ 
M- BEraffllf LAZDŲ IR TAIP TOLIAUB

A$(■ Tarin ai garbf aprcldtei
P Aotiniems konifuna ir guodati-

>0“* draugystėms, kati ai dirba 
visas kagiiuta pasirito* daik- 

Z W PIGIAUSIAI, TEMINGIAU

"X 8IAI12 geriausiai, «m
4aagsU mitą užsitaidsuaB i*£r-M bintais in<ijs.n gsrUaaią pnAti*

H k* d<d 10 f*hB padirbti
i 1 ® i* fsriaa naga kiti fabti-

APMAKLINfiJlMAI
Velniukas Išgelbėjo

„Garso” redaktorius buvo 
gavęs sekantį labai svarbų ra-

, rais. Bet „receiveno 
nepaskyrė, nes turbūt 

| tam reikalo. „Vilnis’ 
džiaugsmo net abejų 
taučių Jomanto advokatų 
veikslus įdėjo.

Auksinis Bokštas 
Bėgiu ‘ praėjusių 400 

ant viso žemės kamuolio 
tonai auk- 
metalo ga- 
bokštą 177 
pėdų sker- 

visame pa
sauly aukso apskaitoma į $17,- 
750,000,000. Žinoma, ne visas 
auksas yra vartojamas pinigų 
vietoj. Daugelis aukso tapo su
naikinta, paskandinta ir pra
gaišinta; daug išėjo ant viso
kių papuošalų. Pinigų vietoj 
visame-pasauly aukso vartoja
ma vertės $9,000,000,OOQ.

SKELBIAME NAUJĄ „DOROS?* 
BENDROVĘ”

(Paremtą ant principo: „Duok, 
Dieve, ale netikiu”)

Negalima iškentėti, matant, 
Raip kiti visaip apie save rėkia 
muojasi ir stengiasi kuogeriau 
įsiais pasistatyti. Todėl ir mes, 
„Lietuvių Doros Bernelių Ben
drovė,” nors ir buvome nutarė 
nieko apie save nesigarsinti, 
bet dabar netylėsime. Jeigu jau 
iir Kliur-Kliur-Klano slaptybės 
tapo atidengtos; jeigu jau ir k. 
Siaurusaitis pasigarsino su
tvėręs „Miniškų Darymui Ben
drovę” (šėras $5.00), tai ir mes 
savo katiną iš maišo paleidžia
me. O šitą daryti privertė *pa- 
siskelbimas kokio ten Angli
jos miestelio, vardu Evanston, 
Rabalierių, kurie iš 30 bernelių 
ėsą sutverę „Liiga Protesto 
Prieš Trumpus Andarokus.” 
Jau patsai tos Liigos vardas pa 
reiškia, kokie jos tikslai, todėl 
nebėra ko nei aiškinti.

Bet tie „andarokų protesto- 
nai” sumanė dar labiau save 
pažalatyti, ir Amerikos laikraš
čiuose pasiskelbė, kad jie toliau 
eisią doros reformose, šitie tris 
dešimts senbernių (atsiprašo
me: bernelių) ir grožės neap- 
kentėjų štai ką ėsą nutarę: — 
„Mes prisiekiame, jogei niekuo
met nežiūrėsime nei šnekėsi- 
mės su tomis merginomis ir po
niomis, kurios neatsako mūsų 
Idealui (tai yra segi trumpais 
andarokais) 

' Na, tai jau gana! Mes, „Lie
tuvių Doros Bernelių B-vė”, 
Ine., nesiduosime apsilenkti, ko 
kiems ten anglų senberniams. 
Paskelbdami mūsų nesenai ant 
svieto užgimusios bendrovės 
^principus, atiduodame visuome
nės nuosprendžiui: ar gi mes 
ne augščiaus stovime už tuos 
Anglijos pagyras? Aftsų princi 
-jai/sekanti: 
r Number One: Niekuomet ne- 
įsivesti nei su savo nei su sve
timomis merginomis nei mote
rimis.

Number Two: Niekuomet ne-j 
minėti žodžių „mergina,” „mo
teris” ir jų drapanų miego lai
ku; pavelyta nariams apie tai 
kalbėti tiktai nuo ryto iki va
karui..

Number Three: Kiekvieną j 
šventą dieną stengtis gražiai 
ir dorai praleisti kur nors par
ke ar laukuose ar giriose; jeigu 
.pasitaikytų, kad prie tavo šo
no mergina prisigretįs, tai ant 
jos visai nežiūrėti, bet laiką 
praleisti ant išganingų apdu-

GARŠVA
čiaupiu iki pra
kilniausių. Par- 
samdau karie
tas laidotuiėias, 
Tcselijnms, krik
štynoms ir ki- 
ti«m3 pasiražinė- 

jimams.

mojimų.
Number Four 

(ir jos) tėvą ir 
tėvas (jos) tau 
ris ir pasakytų 
vo ir kojos nebūtų 
kuomet per šita 
jos nekelti. Ju! 
langas.

Number Five 
mušk nei eik

- NEKV LOTAS arba BIJAI SKAUSMO? .
Apsilankyk pas

.DR. GREENTELD — SURGEON DENTIST
J57 Grand Street (kampas Roebling St.) Brooklyn. N. Y. 

(viršuj korsetu krautuvės)
ištraukia — išgrę/. a ir pripildo dantis absoliutiškai bė skausmo, 

vo naujoms metodoms. Kainos labai prieinamos

o f f i š a iT 264 FRONT STR 
N E W Y (LR K.

na 
laukęs 
siaukeli atsivedęs sustojau pa
silsėti. Aš atsisėdau pakelyj 
ant akmens ir pradėjau pypke
le užsitaisvti. Betaisant 
jau šoks buliukas 
manė kad muš žemėn! Virvė 
su kuria vedžiau, apsisuko man 
apie kojas ir dui mane vilk
ti žeme paskui save. Pavilkėjęs 
galą 
nuo žemės 
Paruskaitis atsiveda 
dąją ošką, su kuria matyti ma
no buliuką išgąsdino. „Į peklą 
eik!” sakau. „Tu su savo oška 
mano buliuką išgąsdinai!” O jis 
nusijuokė ir sako: „Delko į pek 
lą? Ar mano oška negyvulys?” 
Ir nusivedė.

Begaudydamas po laukus sa
vo buliuką, pailsau, visas suši
lau, bet pasigavau. Nuvedęs 
ant jomarko pardaviau ir nu
pirkau karvutę. Su pardavėju 
gerai išsigėręs magaryčių ve
duosi namon. Besivedant, pave
ja, važiuotas mano Susiedas 
Lamstūgaitis ir sako: „Gal pail 
sai, tėvai? Riškie karvę prie 
vežimo, o pats sėskie vežiman, 
pavėžysiu.” Man to tik ir reikė
jo. Pririšau karvę prie kripės, 
pats įsisėdau vežiman ir va
žiuojame. Karvutė šalia vežimo 
eina. Važiuojant Daubinsko pa 
kalnėn nežinia ko karvė baisiau 
si ubalsu subliovė ir pasturga
liu savo ko vežimo neapvertė. 
Po tam ir vėl buvo viskas ge
rai, ir gražiai besišnekučiuo
dami parvažiavome. Atsirišus 
karvę nuo vežimo parsivedžiau 
namon. Vos užsivedus man ant 
kiemelio, štai, Katrė jau per 
langą ėmė ant manęs šaukti: 
kam aš karvę be uodegos nu
pirkau. „Ar tu iš galvos išė
jai” sakau, „juk aš žinau, kad 
su vuodega pirkau. Net Lam- 
stūgantis tą gali patikrinti.” 
Nepajutome net, kaip abudu su 
Katre atsidūrėme Lamstūgai- 
Čiuose paklausti. Nuėjus 
nei klausti nereikėjo. Vos užė
jome ant kiemo, žiūriu, tai 
mano karvės vuodega Lamstū- 
gaičio vežimo rate timpso įsuk
ta. Tąsyk aš supratau ko ji, 
nabagė subliovė važiuojant ton 
pakalnėn. Pamatęs tai, aš nuo 
Lamstūgaičio pareikalavau 
man užmokėti netik už uodegą, 
bet už visą karvę, „štai tavo ve 
žimo ratas išrovė!” sakau jam. 
O jis ant to mano reikalavimo 
nusijuokęs sako: „Et, su tuomi 
tai maža bėda. Eik, išsiimk ją 
iš rato ir parnešęs namon, savo 
karvei su vynia prikalk.”

r- - y —- -J - r Aut pardavimo mūriniai ir mediniai
F , ‘ 1 namai su dideliu p&sirinkimu, mažu
'0 įnešimu ir prieinamiausią kaina, Broo-

■ j-ri'šgž klyno miesto ir visuose priemiesčiuo-
se: East New Yotk, Jamaica, Maspeth, 
Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So.

p/'411 - /’h--' " ■ _ Brooklyne ir Central Brooklyne.
1 fam. — nuo $1,500 iki $10,000 įmokėti ant $1,000 nuo $150 iki $200

2 f. — $1,800 iki $10,000
3 f. — $2,500 iki $13,000
5 f. — $3J>00 iki $15,000

. Budavojame namus ir duodame
Kas per musę prirodymą perka, nieko 

name teisingai.
Ant pardavimo 200 farmą su triobewnis ir gyvuliais apie New Yor- 

ką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios žemės, 
prie girią, vandenę ir musę tautos apgyventa. Parduodame bu mažu 
įnešimu ir lengvu išmokėjimu. WE i - j

B. ZINIS REALTY CO. 
BRANCH OFFICE:^

420 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.
T1#!. 3929 Stagg F&gal Grand Street

Number Seven: Nevogk buč
kių ,nes kiekviena vagystė pri
veda už grotų, o bučkių vagys
tė irgi priveda už grotų...baž
nyčioje!

Number Eight: Nekalbėk ne
teisiai, būk t^u lengva šiuos 
įstatymus pildyti, nes vistiek vi 
si žinos, kad tu meluoji!

Number Nine: Negeisk 
teries artimo tavo, nes tu 

"žinai koki nečysta dvasė joje 
tupi: rasi tavo artimas to tik 
ir laukia, kad tu paimtum ant 
savo pečių jojo kryžių!

Number Ten: Negeisk ..nei 
■■ jaučio nei asilo, nei tarno nei 
tarnaitės, kuriuos turi tavo ar
timas, nes tokių dalykų geis
damas, kas sykis į veidrodį pa
sižiūrėjęs, matysi, jogei asilas 
yra čia pat tavo kambary.

šituos principus mes visi (o 
mūsų daug!) šventai užtvir
tiname ir prisiekiame už juos 
kovoti, iki paskutinis narysi or
ganizacijoje pasiliks. »

Taigi dabar lai mato visuo
menė, kad mes visame kame 
svetimtaučius pralenkiame. Ga
li sau tie Anglijos senberniai 
girtis su savo „Liiga Protesto 
Prieš Trumpus Andarokus,” 
bet ji toli gražu nesusilygins su 
„Lietuvių Doros Bernelių B- 
ve,”, nes mes suprantame dorą 

i nuo a iki z.
Todėl, visi doros berneliai, 

wienykites. Mūsų raštinė kas
dien 
sas: 
lyžių

6 f. — $3,800 iki $18,000
8 f. — $4,000 iki $20,000
20 f. — $11,000 iki $80,000 

mergišius ant namą.
nemoka mums' ir aprūpi

NAUJIENOS
Didžiausia
Pinigų
Siuntimo
Instaiga
Amerikoje
NAUJIENŲ 

Pinigų Siuntimo 
v Skyrius

UŽTIKRINA:

■

T. S. Posėdžių Aprašymas

SURGEON DENTIST

Greitas pasažerlnis kelias nuo New Yorko iki

Raidžių rinkėjo statistika

APTIEK A
evakuoti

MATOIKA

7907 SUERIOR AVE„ CLEVELAND, OHIO
Nedeliomis

$125. 
$135 
$145

United
> Statėsi

Lapkr. 23
Gmodž. 7

ESTONIA 
POLONIA

HUDSON 
PRINCESS 
POTOMAC

Valandos: Nuo

SPALIO (October) 25 d„ 1921

visas 
eile,
126

10 metų nepaliaujamos praktikos — asmeniškas patarnavimas

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street, New York, N. Y

Nėra pasaulyje tokių gerašir 
džių, kurie iii dyką tautoms 

laisvę dalytų.

kodėl fai visuo- 
iš dėsnio, kad 

kita forma turi

dovanai. Taipgi „Dirva” savo 
skaitytojams duoda*dideles do-

dųrių. Atsiųskite man jo kaip 
greitai galite. „Paklausk savo 
aptiekoriaus apie kitus Trinerio 
vaistus!

«u duleliais
AMERICA
GEORGE WASHINGTON____________
Ant * i«n šitą garlaiviu trečio* klesos

skitas kojotas po 2, 4 arba G ypatM. Užtektinai 
suteikiamai permainant kiekviena 

Kreipkite* ps Agentus dei

United States Lines.
45 BROADWAY, NEW YORK. — Phone Whitehall 2T5O 

MOORE and McCORMACK COMPANY, Inc. 
ROOSEVELT STEAMSHIP COMPANY, Inc. 
UNITED AMERICAN LINES. Inc.

Managing Operators for the United States Shippin*? Board.

(Severo Regulatoriu). Kuris yra 
ypatingas vaistas, pnduodąs sti
prumo. Rekomenduotas yra da; 
pataisymo tu ypatingu silpnumu, 
netvarkų ir ncreg’uiansi'umu, kan
kinančiu moteros.

Prekė $1.25.
Pardavinėtas Aptiekose visur.

kalavo, kad Lietuva būtų r Tau 
tų Sąjungą priimta kadangi 
lenkų lietuvių klausimas pąten 
ka į plenumo posėdžius ir to
dėl Lietuva privalo dalyvauti 
debatuose. Fischeri palaiko ita
lų atstovas Imperial!; pagaliau 
už Lietuvos priėmimą karštai 
kalba taip pat kinų atstovas.

Balsuojant Askenazy pasiū
lymas (del atidėjimo) gavo įtik 
Lenkų ir Rumunų balsus. Visi 
Komisijos nariai balsavo už pri 
ėmimą. Pietų Slavų atstovas 
susilaikė nuo balsavimo. Čekų- 
Slovakų atstovas prieš balsavi 
mą buvo išėjęs iš salės.

Spalaikavičius pareiškęs pas
kiau spaudos atstovams, jog 
susilaikęs dėlto, kad Serbija ne 
dalyvauja apskritai balsavime 
del valstybių, atskilusių nuo di
džiosios Rusijos, suteikusios 
Serbijai 1914 m. pirmutinę pa
galbą.

Tarybos posėdis. — Lietuvių 
delegatas prasidedant posėdžiui 
pareikalavo, kad būtų viešai 
kalbama. Pirmininkaująs už
klausė Askenazy ar lenkų dele
gacija tam nesipriešina ir ga- 
vęs»pritarimą sutiko tuojau su 
Galvanausko siūlymu; spaudos 
atstovai buvo įleisti i sale. Bal 
sas buvo duotas Hymansui ir 
jis per 40 m. išdėstė visą len
kų-lietuvių bylos eigą, ir teikė

Ne niekniekiaukit su savą sveikatą 
nesirūpinant ape tą nereguiarisku- 
mus netvarką, kurias būna prežat- 

daugumo jusu kentejsmu. Gau
kite pas sava Aptiekoriaus

mis 
linotype mashristu

Lenkų spaudoje įdėti P. A. T. 
smulkūs pranešimai apie posė
džius T. S. Komisijos, svarsčiu
sios Lietuvos priėmimą į Tau
tų Sąjungą^ ir T. S. Tarybos 
posėdį, kuriame buvo priimta 
žinomoji Hymanso rezoliucija.

Politinės Komisijos posėdis 
taip aprašomas: Komisijos pir
mininkas Gineno (ispanas) per
skaitė Hymanso pareiškimą, 
siūlantį priimti Lietuvą i T. S. 
labai palankiais Lietuvai žo
džiais. Pakomisijos vardu Pou- 
llet (belgas) pasisakė už Lie
tuvos priėmimą. Fisher (ang
las) jį palaikė. Tuomet lenkų 
^atstovas Askenazy pasipriešino 
tam ir pasiūlė Lietuvos priė
mimą atidėti, pasiusti i Kauną 
ankietos komisiją ištirti lenkų 
padėčiai Lietuvoje. Atsakyda
mas jam belgų atstovas Poul- 
let gina Lietuvos priėmimą. Se
natorius Reynald (prancūzas) 
įrodo, kad Lietuva patenkinanti 
visas sąlygas, reikalingas priė
mimui j T. S. taip pat ir ma- 
iurhų garantijas yra ivykdžiū- 
si. Šveicarijos atstovas Motta, 
Norvegijos Nansen ir Olandijos 
Swinderen karštai pritaria Lie
tuvos reikalavimui. Dar kartą 
priešinantis Askenazy, anglų 
atstovas Fischer tiesiog parei-

redakcijų: Fe- 
tarp Vilniaus 

buvo pirmame 
naujame pro

jekte, dabar naujame projekte 
pakeista Vilniaus prikergimu, 
ši atmaina turi lenkams di
džiausios reikšmės. Lenkija nie 
kuomet nepripažino ir nepripa
žins Kauno Lietuvai bet kokių 
teisių Vilniui. Esant federaci
jai tarp Vilniaus ir Kauno, ne
būtų jokių suverenumo teisių 
ir todėl Lenkija buvo sutiku
si federacini projektą svarsty
ti, bet dar ne priimti. Dviejų 
kantonų idėja pakeista naujam 
projekte autonomijos idėja ir 
todėl Vilniaus sritis netenka 
svarbiausios. Šveicarijos kan
tonų prievolės — suverenumo. 
Susilpnintas taippat naujame 
projekte dėsnis del sutarties ra 
tifikavimo Vilniaus Seime ir 
gali būt visaip aiškinamas. To
lias Askenazy klausė, kokia tei 
sė kalba projektas apfe Klaipė
dos sritį ir Disnos bei Vileikos 
apskričius, kurie Lenkų sutarty 
su Rusais pripažinti Lenkijai. 
Be tq lenku atstovas kalba 
prieš skubotą klausimo spren
dimą ir pagaliau pareiškia, kad 
Lenkų valdžia atsisako naują 
projektą svarstyti. — Nesiras- 
tų Lenkuos nei vieno žmogaus, 
kurs laikytų šį projektą svar
stytinu — sako- Askenazy ir- 
!baigdamas pareiškia, kad Len
kų ■ valdžia tinka pradėti dery
bas pirmojo projekto pagrin
dais. '

Po jo kliba Lietuvos atsto
vas Galvanauskas; jis griežtai 
nurodo negalima padėtį, kurią 
sudarė Želigovskio avantiūra. 
Del Vilniaus srities jis tarp 
kita ko nurodo, kad Lietuva 
galėtų duoti jai tokią autonomi 
ją, kaip tai yra mažumoms Če
kuose.

Askenazy kalbėjo dar kartą, 
paliesdamas lenkų gyventojų 
padėti „Kauno Lietuvoje” fr pa 
galiau klausė, 
met išeinama 
Vilnius ta ar 
būti prijungtas Lietuvai, kodėl 
neimama domėn kitos galimy
bės — kad Vilnius būtų pri
jungtas prie Lenkijos.

Rytdienos posėdyj Hymansui 
vėl pasiūlius Tarybai aproba- 
ti jo projektą, Askenazy įnešė 
protestą, kuriame reikalaujama 
pridedamųjų paaiškinimų ir ter 
mino Hymanso projektui ištir-

Vidutiniškai apskaitant, jo
gei raidžių rinkėjas (zecerius) 
kasdien surinkdamas* po 6,000 
raidžių, padaro 144,000 per mė 
nesi, tai pef metus jis surenka 
1,728,000 raidžių. Taipgi vidu
tiniškai paimant, jeigu jis bū
na savo mate per 30 metų, tai 
gausime 51,840,000 raidžių ar
ba knygą nuo 16,364 pusla
pių, dydžio 6 per 10 kvadrato 
ir storio nuo trijų fmastų.

Reikia atminti, kad surinkus 
51,840,000 raikia jas ir išmėty
ti, nes kitaip darbas neužbaig
tas. Tokiu būdu jo darbas pa- 
sidvigubina.

Tokiu būdu, rinkėjas su sa
vo trimis pirštais, per savo gy
venimą perkilnoja 103,680,000 
raidžių, kas abelnai padaro 11,- 
571 pūdų ir 17 svarų. Jeigu 

šitas raides sustatyti į 
tai ji būtų 162 varstų ir 
sieksnių ilgio.
statistika yra apie ranko- 
raides renkančius, o ne

EDISONO GUDRUS SAKINIS
Edisonas paklaustas ar ne iš 

inkvėpimo jam sekasi, atsakė: 
„Ne, iš inkvėpimo, bet iš pra
kaito.” Inkvėpimas čia reiškia 
i^budinimas, sutvėrimas min
ties,, o iškvėpimas, reiškia pra
kaitavimą, sunkų darbą. Gana 
diktas skaičius metų praėjo iš
radus darbą, ir nors tūkstan
čiai* stengėsi pasiekti laimę be 
jo, bet vis jis tebestovi kaipo 
tikras ir užtikrintas kelias į pa
sisekimą. Jei paklaustum kas 
yra variausia priežastis, kad 
Trinerio Karčiam Vynui seka
si, mires Juozas Trineris būtu 
atsakęs kaip Edisonas. Šiandien 
Trinerio Kartus Vynas žinomas 
visoje Amerikoje ir Kanadoje 
kaipo tikriausias vaistas, kuo
met apetitas menkas, viduriai 
užkietėję, galva skauda ir kito
kį vidurių nesmagumai užpuo
la. Ir kiekvienas vartotojas j& 
išgarsintojas vien tik pasakoda 
mas nuogus faktus kaip jis gel 
bsti. Pavyzdžiu, Mr. Henn’ Nie
meyer rašė mums iš Larch
wood, la. rugs. 27: „Vienas iš 
mano kaimynų papasakojo kaip 
Trinerio Kartus Vynas jam pa
gelbėjo nusikratyti dujų iš vi

sa vo antrąjį projektą, kurs, 
Hymanso žodžiais, tik smulk
menose tesiskiria nuo pirmojo. 
Baigdamas Hymansas aštriai 
atsikreipė prie Želigovskio, pa
brėždamas nelegalinę padėtį, 
kurią šis sudarė.

Tuomet balso paprašė Lenkų 
atstovas Askenazy. Pastebėjus 
sir Eric Drųmmond, Tarybos 
pirmininkas, duodamas Askena 
zy balsą, prašė jo neliesti 
smulkmenų.

Askenazy pradžioje pareiškė 
sau teise liesti visas smulkme
nas, paskui gi ilgoj kalboj, dau 
giau valandos laiko, įrodinėjo 
delko lenkų valdžiai nepriimti
nas antrasai Hymanso projek
tas, priimtinas gi pirmasai. čia 
jis nurodė šiuos skirtumus tarp 
dviejų projekto 
deracijos idėja, 
ir Kauno, kuri 
projekte, dabar

Atvažiavus laivu stotin, la-1 
bai įstabu matyt didelę daugy
bę vyrų, ‘ moterų ir vaikų ei-: 
nant ant laivo „Polonia.” Mįs-1 
linu sau, kokios-gi rūšies tie 
žmoneliai, gabena savo vaikų j 
daukybę į tą vargo šalelę? L’ž- 

■ ėj us ant laivo, pasirodė, kad i 
j tai visi „ponai” važiuoja į savo į 
; šventą paliokiją.

Rugpjūčio 24 d. 3-čią vai. po 
pietų laivas pradėjo judintis! 
iš savo vietos, kelionėn. Maži 
laiveliai, sukibę, stūmė didįjį 
laivą į gilumą vandenyno, ir be 
žiūrint, tuoj išnyko iš mūsų 
akių So. Brooklyn© sausžemis. 
Ant rytojaus, naktį, pakilo bai-' 
si audra ir. pradėjo blaškyti 
laivą į visas puses. Keleiviai 
baisiai susirgo. Pasidarė ant 
laivo baisi nuoganda. Aš pragu
lėjęs apie penkias dienas pradė
jau išeiti ant viršaus laivo nors | 
atsisėsti. Toliaus, vanduo nusi-1 
ramino ir kelionė buvo labai 
gera, nes laivas plaukė kaip per 
balą, visai nesupo.

Ant laivo valgis ir patarnavi
mas kuopuikiausias, nes laivo 

i darbininkai labai mažai apmo
kami, gerbėsi. amerikiečiams, id 
ant gauti kokį kvoterį už jų 
patarnavimą. Aš patarčiau „V- 
bės” agentūrai siusti savo ke
leivius ant laivo „Polonia” tik 
po raidėmis E ir C. tai kuoge- 
riausiai. Ant laivo buvo frakci
jos ^sekančios: „ponų” tai kuo- 
didžiausia, lietuvių ir žydų. Žy
deliai su lietuviais tai vis drau 
gystėje buvo. Vienas žydelis 
man sakė: „znajete, evrei i 
litvin kak odin brat.” (Žydaaf 
ir lietuvis kaip vienas brolis).

Niekados aš nemįslijau, kad 
tie „ponai” pilni visokių prie
tarų. Vieną .kartą mane gulint 
ant viršaus laivo, atėjo keletas 
polakų susėdo sale manęs ir 
pradėjo kalbėt sekančiai: „wi- 
dzisz, j ak wyszla duchownaja 
armija z - Wąrszawy i bolsze- 

. wiki uciechalžtl Antras, jam pri 
tarė: „polak ma rozum i glo- 
wa.” — Kitą kartą palioke bo
ba pradėjo ginčytis su progre- 
siski palioku už kunigus ir tt. 
Negalėdama apginčyti, griebėsi 
bonkos ir norėjo tam žmogui 
mušt Į galvą, bet kiti sulaikė, — 
tardama: „ja chce zbič tego 
antichrista — za polska kato- 
licka wiara i za matka boska 
ja chce umseč.” — Mes lietu
viai nieko su jais neužsiėmėm.

Diskusijas belaikydami pri
važiavome Hamburgą, iš ten į 
Kielio kanalą, kuriuo važiuo
jant darė labai didį įspūdi žiū
rint į aplink esančius ūkius ir 
triobas. Aš linkėčiau, kad dau
gelis važiuotų tuo kanalu. Pri
važiavome ir Danzigą. „Ponai” 
maste, kad jų visa valdžia Dan- 
zige; bet pasirodė kas kitas. 
„Ponus” visus išleido Danzige, 
o mes lietuviai visą dieną dar 
laukėm, nes nebuvo laivelio. 
Ant rytojaus atvažiavo laivelis, 
paėmė mus visus lietuvius ir 
mus bagažą ir nuvežė į Pilia- 
vą. Piliavos muitinėje, galiu sa 
kyti, kad visiškai nekratė, tik 
pažiūrėjo rankinėse - valizose; į 
didįjį bagažą visai Vokietija 
neatkreipė domės, žodžiu sa
kant, Vokietija labai prielan
kiai atsinešė lietuviams. Vo
kietijoje triobos, kurios buvo 
išgriautos karo metu, atstaty
ta kuopuikiausiai. Virbalio sto
tis labai prastai atrodo; langai 
išdaužyti... atrodo tik viena a- 
šara. Lietuvos valdininkai daug 
apršiau atsineša su keleiviais 
ne kaip Vokietijos... įį

Mūsų lietuvių buvome į šio
kią 60 ir visi buvome labai u’ž- 
interesuoti savo tėvynės var
gais, gailesčio apimti, kad mes 
išvažiavome iš buvusios Šale
lės. Bemąstant ir bekalbant, 
pasijutome, kad Kaune jau ė- 
same. Prieš kitų šalių miestus 
tai Kaunas atrodo labai pras
tai. Karetkoje važiuojant, gali 
ziantų netekt Kaune, mes buvo
me subatoje. Miestas atrodė 
lyg apmiręs, nes kuone visos 
krautuvės žydų rankose ir bu
vo uždarytos; nieko negalima

Gcnerali.*ki agentai <lel Centralities ir Rytines Europos* 
North German Lloyd—Bremen

Iš NEW YORKO TIESIAI Į BREMEN—DANZIG 
Laivai plaukia j LIEPOJ V Per Danzigą. 
Tiesus persimainytnas nuo lai\o ant laivo.

________________ Gruodžio 3 D. 
__________________ Gruodžio 
Lapkričio 12 ir Gruodžio 31 D.

Iš NEW YORKO Į CHERBOURG IR BREMEN
greitais garlaiviais tarp Amerikos ir Vokietijos prieplauką. 

_____ Lapkričio 1 ir 29, ir Sausio S 
_ Lapkr. 8. Gruodžio 8 ir Sansio 1? 
keliauninkai yra sutalpinami į at* 

ir gera* maistas yra 
Lena.

AL&X SHRUPSK1
PRANEŠU.

Visiems pažystamiems, draugams ir gėros valios lietuviams 
atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipinti vieni su kitais 
JTaippat patarnauju su AUTOMOBILIU yeselijoms, krikš
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir 
pokiliams. Nepamirškite reikale

ALEX SHRUPSKI
61 So. 2nd Str., Brooklyn, N. Y-

Telephone 885 Greenpoint

ŠLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. 
Nariai priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi na
riai gauna laikraštį „Tėvynę’” dovanai ir taipgi 
gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 600 ir 1000

Pašalpos Skyriai — 
$6.oo. 9.oo ir 12.00 į savaitę.

buvo gaut pirkt. Žiūrint, 'įmo
nės labai suvargę, basi apiply
šę, išrodo alkani...

Parvykau ir į savąją „sos
tinę”. Didelį įspūdį padarė žiū
rint į miškus, kuriuos vokie
čiai nuteriojo. Visai kitokį iš
vaizda, negu pirma buvo. Kai
mynai susiėjo pasišnekėti. Fra 
dėjo pasakot karo pasekmes 
su visomis baisenybėmis ir 
kiekvieno akyse radosi ašaros 
ir man pačiam buvo griaudu, 
girdint jų vargus. Dviejų kai
mynų sudegintos triobos, ku
rios dar neatstatytos ir po šiai 
dienai, nes neturi jėgos...

Daugeli savo draugų visai ne 
galėjatf pažint, nes labai suse
nę, plaukais apaugę ir baisiai 
suvargę nuo vokiečių žiaurumo, 
nes Panemunėmis, tai jų di
džiausios jėgos buvusios... Da
bar viskas lietuviškai. Vals
čiaus raštinėje, vireaitis ir rašt 
vedys geri lietuviai, raštai ve
dami lietuvių kalboje, žandarai 
lietuviai. Užrašai visur lietu
viški; rodos šviesu akyse. Netei 
singumas, dar nekūriose vieto
se — Įstaigose viešpatauja, bet 
ir tas naikinama, tobulinama 
ir tt.

Bežemiai ir mažažemiai ken
čia didelį vargą, nes uždarbių 
kaip ir nėra, o viskas labai 
brangu. Stambiems ūkininkam 
ir dvarininkams, laukus Įdir
bant su pagalba mašinų, tai la
bai gerai, nes tur^ daug visko 
parduot ir pinigų .daugybes. A- 
merikiečiai, kurie galėtų Įsitai
syti ūkę nuo kokios 20 dešim- 
tinų, tai gyventų neblogai, nes 
turėtų visko užtektinai ir ne
reiktų dirbtuvės dūmus sunau
dot. Amatninkams, turint koki 
trejetą margų žemės del dar
žovių, tai būtų auksinis gyve
nimas, nes Lietuvoje trūksta 
amatninkų. Aš linkėčiau, kad 
amatninkai tuoj aus važiuotų 
Lietuvon ir užsiimtų savo dar
bu — amatu, tai niekados ne
turėtų krizio ir gyventų kuo
puikiausiai. Su pagarba del visų

A. Rinkus.

Susivienijimas Liet. Amerikoje
DIDŽIAUSIA LIETUVIU APDŽAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS VIRŠIJA $300,000.oo.

Nuo susierganizavimo iki šiam laikui išmokėta $212,512.80 
pomirtiniu. Pašaipu išmokėta $200,719.70.

Baltijos=Amerikos Linija
9 Broadway New York, N. Y.

Tiesi Kelionė į LIETUVĄ
PER PILIAVĄ
(Karaliaucio prieplauka)

Arba per LIBAVĄ, HAMBURGĄ—EITKŪNUS
Siuomi linksma mums pranešti, ka<l mes pasidarbavom idant mūsų pasa- 
žieriai, o ypatingai Lietuviai, galėtų keliauti Stačiai į Piliavą.
Lietuviai, važiuojanti į Piliavą, aplenkia Lenkų juostą (Kondorą) ir 
privalo Airėti tiktai lietuvišką pasportą; jokių vizų nereikia.
Susi nešimus su Piiiava tai yra nauja šaka mūsų reguliariško susinėsimo 
su Hamburgu, Danz.igu ir Liepojum, o del Lietuvių tai trumpas ir pa
rankus kelias namon dasigauti.

DIDELI DVIEJŲ SRIUBŲ PAčTO LAIVAI IŠPLAUKS:- — 
LITUANIA___ Lapkr. 2 ‘ '
LATVIA _____ Lapkr. 9

Taipgi naujas tiesioginis kelias tarpe 
LIEPOJAUS—DANCIGO—HALIFAX, Kanada.

Visi laivai turi puikius kambarius trečios klesos keleiviams 
Kreipkitės prie mūsų agentų jūsų mieste

Lietuvos delegatas dar kartą 
pabrėžė, kad būtinoji derybų 
pasisekimo sąlyga — 
Želigovskio kariumenę

Anglų atstovas Balfouras 
griežtai pareikalavo iš lenkų 
nevilkinant derybų. Jam pri
tarė Italų, Kinų, Ispanijos at
stovai ir pagaliau Taryba pri
ėmė žinomąją-rezoliuciją.

Lenkų delegatas pareiškė, 
kad pasiūs ta rezoliucija savo 
Vyriausybei, tačiau jau dabar 
turi padaryti tuo klansimir re
zervų, ypač del skirtumų tarp 
šio ir naujo projekto.

(„Kauno „Lietuva”)

DR. J. S. MESSAGE 
(Misevičia)

270 Berry St., irkiy^NA
Specialistas širdies ir 

plaučių ligų:

PIRMAS LIETUVYS 
Chiropraktlkas Gydytojas

J. VAITULONIS, D 
74 Rush Street 
Brooklyn. N. Y.

Valandom nuo 5 iki 8 vai 
Nedčlioms fr- iventadieniaia: 

»uo 10 v. ryto iki 1 v. po pietDr. Ignotas Stankus
1210S.BrMdSl„ PMjWpku.Pi.
Lietuvis Daktaras ir Chrrargaa.

9 iki 11 A. M.
1 “ 3 P. M.
7 * 8 P. M.
10 “ 3 P. M.

Želigovskis nebijos mūsų šauk
smų. Jam mūsų dolariai baisūs 

Pirkime bonus!

„Dirva” yra didelio formato laikraštis, talpina daug žinių iš 
viso pasaulyj, Amerikos ir iš Lietuvos; taipgi turi daugybę 
moksliškų^opuliariškų raštų, dailiosios literatūros ir lilių su 
gražiais juokų skyriais, perviršijančiais visus kitus mūsų 
laikraščius.
„Dirvai” bendradarbiauja gabiausi Amerikoje esantieji lite
ratai ir už tai „Dirva” visu kuo skiriasi nuo kitų laikraščių.

PRENUMERATA METAMS: /
' Amerikoje __________ $2.50 Kanadoje ______3.00

Lietuvoje ________  3.50 Pusmetines pren. pusiau to.
Pasižiūrėjimui siunčiama numeris 
užsirašiusiems seniems ir naujiems 
vanas knygomis. Z

w Office Hours: j
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m j

per Gothenburgą, Švedija. Pasažreriai bus . transferuoti ant jūrių 
tiesiai į LIEPOJŲ.

S. S. STOCKHOLM^___________—— LAPKR. 12 D.
S. S. DROTTNINGHOLM __.____ _ GRUODŽIO 3 D.

" TREČIOS KLESOS KAINOS
Į HAMBURGĄ ____________
Į PILIAVĄ, KOENIGSBERGA ir DANCIGĄ
Į LIEPOJŲ _________

Su damokėjimu $5:00 taksos.
Trečios klesos pasažieriai turi kabinus tiktai su 2—l lovukėm 

Nereikia Švedijos pasporto vizos 
Kreipkitės prie Vietinių Agentų

LIETŪvdJr" KELIONĖS
• IsrtJDilAr

Lekėčiai, Rugsėjo 23, 1921

i 3 SAVAITINIS MOKSLO, LITERATŪROS ir POLITIKOS B
S ASTUONIŲ PUSLAPIŲ LAIKRAŠTIS g

N SEVERĄ CO.
CEOAR RAPIOS, IOWA

■Severos Gyduoles urlaik 
šeimynos sveik-*ta.

Vincas J. Daunora
* ■  APT IE KO RIUS  

-9.. - .
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VISOKIUS
/Spaudos Darbus

ATLIEKAME

GreitalGražiaiPigiai

a

SPAUSDINAME:

Reikale Kreipkitės pas mus.

(•)

VIENYBĖ 
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.
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Knygas, Konstitucijas 
.Afišas, Laiškams l’o- 
pieras, Kouvertus, Vi
zitines Korteles, Pla
katus, Baliams Tikie- 
tus, Vestuvėms ar 
Bankietains l’žkvieti- 
mus ir tt.

Margumynai■■■
Pravažiuoda

ILGI VAKARAI

mo

Te!. 5320 Greenpoint Telephone 7867 Main

JUOZAS

Viršui minėtais reikaiaas kreipkitės pas mane, o busit užganėdinti

->s

BIZNIERIAI!
jau

Zola

aae HMM

Kitas 
veikalas 
kariavo

metų 
iškas-*

teisėjas 
nematė

kad 
žmo

ir kasnakt atdara. Adre 
Numeris nupuolęs, Smai 
gatvė, Bobių miestas.

Su pagarba,
L. D. B. Bendrovė, 
Sekr. Jurgis šmurgis

pabėgo. Atsikėlęs aš 
žiūriu tai šilasodžių 

savo juo-

kad 
per mane; 

žemėn

Kad kiekvieną pinigu siun
tinį (perlaidą) Naujienų 
Pinigų Šįuntyno Skyrius iš
leidžia Lietuvon ne vėliaus 
kaip ant rytojaus po pinigų 
priėmimo;
kad Naujienų čekiai ir per
laidos apmokama Lietuvo
je iki paskutinio skatiko; 
čekiai betgi turi būti mai
nomi tiktai Lietuvos Pre
kybos ir Pramonės Banke 
ar jo skyriuose;
kad Naujienų siunčiamus 
pinigus Lietuvoje išmoka 
tųojaus, kaip tik pinigų pa
ėmėjas atsiliepia į Lietuvos 
Prekybos ir Pramonės Ban
ko pranešimą, kad pinigai 
atėjo, arba pats kreipiasi j 
banką, paduodamas Naujie
nų kvito numeri.

Naujienos siunčia pinigus Lie
tuvon perlaidomis, čekiais ir 
kablegramomis.

Nei vienas lietuvis 
negali būti 
be Naujienų ■

Lenkiška markė mažiau ver 
ta, kaip lietuviško bono popie

Naujienų Pinigų Siunt 
Skyrius

1739 So. Halsted St. 
Chicago, Hl.

Koki kalendorių šįmet duosite savo kostu- 
mieriarr^s ?

* Ar gerą ir gražų, kuris kiekvienam būtų ma
lonus pažiūrėti ir kurio kiekvienas norėtų įsigy
ti ir klaustų: „kur tu gavai tokį?”

Ar paprasta bile kokį, kurio nei vienas nei 
imti nelabai nori.

Šėnavoti savo 
motiną. Jeigu 
užtrenktų du- 
„Kad čia ta

ri i e- 
duri.J nei ko
tam yra ir

ta iš žemių 29,449 
so. Iš šito geltono 
Įima būtų pastatyti 
pėdų augšėio ir 18 
šio. Vertė esančio

231 BEDFORD AVE 
BROOKLYN

pranešimu Jamon- 
indžiunk- 

draudžiama Kl. 
. Grigaičiui, A. 

ir kitiems naudoti „Nau 
B-vės pinigus bylos ve- 
taipgi balsuoti būsin- 

visuotiname ar- specialia

ĮVį (9U 19Į* 
h

s jį A-a oi9svanaia 
sioxaia uv

Dabar jau laikas pasvarstyti? Geras, gra
žus kalendorius, suteiktas kaipo Kalėdų dovanė
lė. gali padaryti tau amžinų kostumierių ir pa
didinti tavo biznio apyvartą.

„Vienybės” Bendrovė Tamistoms padarys 
tokių gražių kalendorių, kurie pritraukia kiek
vieno akį. Viršeliai daryti Europoje? kur dailė 
yra augščiau išsivysčiusi negu čia, tokiuose dar
buose. ♦

Klausk informacijų ir siusk užsakymus šian 
dien. Kas anksčiau užsako, tas pigiau gauna.

Rašyk tuoj.

jis stato šviesą 
- sakom mes.

„Nedori liežuvėliai kalba, 
kad ponas redaktorius (turbūt 
„Garso”) pakol buvo atstovu 
p. Vileišis, esąs pirkęs Pa
skolos bonų už $0,000.”

Jau buvo tas raštas „Garsui” 
sustatytas, kaip „kadų” parti-

Kas dar nėra Naujienų skaitytoju, 
malonės atsiųsti Naujienoms savo 
adresą, o gaus porą Naujienų 
numerių pasižiurf jirr.vi — dykai.

Mano firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: išbalsa'- 
niEOju ir laido
ja mirusius ant 
visokiu kapiniu. 
Fagrabus paruo
šiu nuo papras-

Lietuvos vikarai ir Pažangos 
partijos kojelės

Kun. kanauninkas Tumas 
yra šulas Pažangos partijos, 
kurioje yra taipgi Smetona, Vol

Kas yra Aš?
Pavyzdžiu, lai kas atsistoja 

prie lango, kad mačius kas ei
na'pro šalį. Jei praeisiu aš, ar 
galėsiu sakyti, būk jis atsisto
jo prie lango idant pamatyti 
mane? Ne; nes jis visai apie 
mane nemano.

Tvanas
Enriko Sinkevičiaus 

iš laikų kuomet švedai 
su lenkais ir švaistėsi 

po Lietuvą. Du tomai. Kaina 
abejų su prisiuntimu $1.50.

Tūkstantis Naktų ir Viena
šitas arabų veikalas yra po- 

puliariškas pas visas tautas, ir 
daug laidų jis susilaukė. Lietu
vių kalboje ikišiol tėra viena 
laida susidedanti iš 704 pusla
pių ir 150 paveikslų. Šitos trum 
pos pasakėlės sužadina ir duo
da smagumo senam ir jaunam. 
Kaina šu prisiuntimu $2.50.

Rymas.
Romanas dabartinių laikų. 

Parašė garsus romantikas E- 
mile Zola. Kaina knygos gra
žiuose apdaruose $2.50.

Darbas.
Kitas romanas Emile 

Kaina su prisiuntimu 75 c. 
apdaryta. *

Vėliavos Aky vaizdo je
Vienas iš įdomiausių ir gra

žiausių romanų Jules Verne, ku 
rį myli skaityti ypač jaunuome
nė. Kaina su prisiantiriin 50c.

Kuprelis. *
Parašė naujos gentkartės lie

tuvių rašėjas Ignas 'Šeinius. 
Tai romanas meilės. Kaina ap
daruose su prisiuntimu $1.25.

Vilku Lizdas įį
Apysaka iš kryžiuočių laikų, 

garsios lenkų rašė jos Z. Moray 
skos. ai na 35c.

šias nygas galima gauti „Vie 
nybėje”, 193 Grand Str., Broo
klyn, N. Y.

Nuobodus yra kasdieninis 
žmogaus gyvenimas. Ryte eini 
darbo vieton, vakare gryžti, 
šventadieniais taip kur prasi- 
vazoji — ir slenka gyvenimas 
kai viena diena, vienodas, "tas 
pats ir nesimainantis. Tik jei 
koks didis džiaugsmas, ar kuri 
didelė nelaimė sutrenkia — tuo; 
met išeini iš kaleinos ir pajun
ti tą, ko junta šimtai gabių 
rašėjų, apysakų, romanų sudė
toj ai. Todėl, paprastose gyve
nimo valandose, kurios plaukia 
kai lygus upės vanduo, žmo
nės myli pasiskaityti tų roma
nų ir apysakų, ir nors vaizduo
tėje pajukti bei pergyventi van 
dravimo, karionių, didelės mei
lės, stebėtinų ir baisių nuoti- 
kių bei pergyvenimų jausmus. 
Jei gyvenime jų žmogus ne
randi, tai nors knygoje jais at
sidžiaugi. * ■

Artinasi tokios dienos,\kurios 
dar labiau nuobodina, nes ore 
šalta ir liūdna. Tad pasipurki
te gerų apysakų ir vykite ša
lin nuoboduli! „Vienybės” kny
gyne yra keletas senų ir naujų 
gražių apysakų, kurios kiekvie
nam smagumo suteiks, štai tik 
keletas: ’

demaras ir kiti pažangiųjų kle
rikalų drovūs jaunikaičiai. Šita 
partija ypatingai, matomai, 
kuomi nors pas save traukia 
jaunuosius kunigėlius vikarus, 
kad kun. Tumas „Lietuvos Bal
se” šiaip išbarė vikarus:

— Jūs jaunieji vikarai esa
te panašūs socialistams pusber 
niams ir blozniems, kurie lie
tui lyjant suknelę pasikėlusiai 
mergelei šaukia: „augščiau! 
augščiau!”

Štiš jūs, vikarai, nuo ponios 
Pažangos, kai ji suknelę pasikė
lus bėga!

„Naujienų”, byla 
„Vilnies

tas išgavo iš teisėjo 
Žiną, kuriuo 
Jurgelioniui, 
Laliui 
jienų” 
dimui 
čiame 
me šėrininkų susirinkime, 
siremiant naujai išleistais

NAUJIENOS, " 
1739 So. Halsted St, 

Chicago, Ill.

Jonas širšukas 
NUOTIKIAI Iš GYVENIMO 
SELVESTRO NABAGINSKIO 

(Tąsa)
Iš jomarko parsivedžiau kar

vę nupirkęs. Pririšau ją prie 
tvoros ir įėjęs grinčion sakau: 
„Katrute, eik karvutę pamilž- 
ti.” Pasiėmusi ji milštuvėlę, iš
ėjo. Už valandėlės atbėga uždu
susi, šaukdama: „Tėvyti, tėvy- 
tk! Tu ne karvutę, bet buliuką 
nupirkai!” Nueinu pažiūrėti, 
riktingai buliukas vietoje kar
vutės. Kągi padarysi? Prisiei- 

laukti antro jomarko. Su
vedu parduoti. Pu-

Ne demokratas tik krikšč. de 
■ iriokratas.

Laisvėje” kadų or 
rašo sekan 

„Ir "Dievui žvakė ir vėl- 
gagančius 
Kaune mačiau idomu da

Iki rugsėjo menesio 1921 m. 
Naujienų Pinigų Siuntimo Sky
rius yra pasiuntęs Lietuvon 
žmonių pinigų apie 30,000,00tf 
auksinų, ir visi siųstieji pinigai 
pasiekė Lietuvą greitai ir buvo 
pilnai išmokėti per Lietuvos 
Prekybos ir Pramonės Banką.
Siųskite pimpis Lietuvon per 
Naujienų Pinigų Siuntimo Sky
rių, jeigu norite, kad jie grei
tai, teisingai, be klapato butų 
išmokėti Lietuvoje .

Kauno 
ganė pilietis 
čiai: 
niui 
mas 
lyką: Prie pat Viešosios aikš
tės kampe Vilniaus gatvės 
prieš Katedrą-Biziliką pil. Ku
činsko krautuvės languose iš
statyta: bažnytinės žvakės, 
šventųjų paveikslai, knygos, o 
tarp to viso pristatinėta... Į- 
vairių rūšių degtinės butelių.

„Matyt pil. Kučinsko didelio 
„demokrato” esama, pamaniau 
sau.”

Ką čia bendro turi degtinė 
prie bažnytinių žvakių? Pil. 
Kučinskas yra vientik praktiš
kas žmogus 
prie šviesos,

NAUJIENOS
Didžiausias Lietuvių 

Dienraštis

Nieko neuž- 
peštynes del 

merginų. Dabar jos turi lygias 
teises, tai tegul jos ir pačios 
del tavęs pasipeša.

Number Siks: Nešvetimote- 
riauk, nes anksti ar vėlai, o 
prisieis tau su jos vyru susiti-

Kaip žmogus laiką sunaudoja
Apskaitliuota, jogei vyriškis 

apie 50 metų amžiaus, viduti
niškai imant, sekančiai savo

jos velniukui baisiai pagailo po 
no redaktoriaus, savo gero pa- 
gelbininko, ir jisai zeceriams 
nematant, sekančiai perstatė:

„Nedori liežuvėliai kalba, 
kad p. Vileišis pirkęs Paskolos 
bonų už $0,000.”

Tegyvuoja geras velniukas’!

Tad jeigu kas mane myli del 
mano išminties, atminties, jis 
nemyli manęs, nes aš galiu ne
tekti tų savybių, o vis būti. 
Tad kur šitas Ego, šitas Aš, jei 
gu jo nėra nei kūne, nei sielo
je? Ir kaip mylėti kūną ar sie
lą be šitų savybių, kurie nesu
daro manęs, ir kurios nyksta? 
Nes būtų neteisinga ir negali
ma mylėti asmens sielą ab
strakte, ir visas savybes, 
rto-s ten Būtų. Tad išeina, 
mes niekad nemylime kito 
gaus, bet mylime tik jo savy

W. SLOMINSKA
DIRBTUVĘ APDOVANOTA DVIEM MEDALIAI!

& *nt Kosciuškos Parodos ui fljpa-
jįl Stingą Ir artistišką išdlrblmą

KARIUKŲ, ŠARPŲ, / 
t/lr?L?71L, ^įį^KUKARDŲ, ROZKTŲ.
1 E jOjį-Į L4^4bERLū. MAMAUCUCIŲ 
M- BEraffllf LAZDŲ IR TAIP TOLIAUB

A$(■ Tarin ai garbf aprcldtei
P Aotiniems konifuna ir guodati-

>0“* draugystėms, kati ai dirba 
visas kagiiuta pasirito* daik- 

Z W PIGIAUSIAI, TEMINGIAU

"X 8IAI12 geriausiai, «m
4aagsU mitą užsitaidsuaB i*£r-M bintais in<ijs.n gsrUaaią pnAti*

H k* d<d 10 f*hB padirbti
i 1 ® i* fsriaa naga kiti fabti-

APMAKLINfiJlMAI
Velniukas Išgelbėjo

„Garso” redaktorius buvo 
gavęs sekantį labai svarbų ra-

, rais. Bet „receiveno 
nepaskyrė, nes turbūt 

| tam reikalo. „Vilnis’ 
džiaugsmo net abejų 
taučių Jomanto advokatų 
veikslus įdėjo.

Auksinis Bokštas 
Bėgiu ‘ praėjusių 400 

ant viso žemės kamuolio 
tonai auk- 
metalo ga- 
bokštą 177 
pėdų sker- 

visame pa
sauly aukso apskaitoma į $17,- 
750,000,000. Žinoma, ne visas 
auksas yra vartojamas pinigų 
vietoj. Daugelis aukso tapo su
naikinta, paskandinta ir pra
gaišinta; daug išėjo ant viso
kių papuošalų. Pinigų vietoj 
visame-pasauly aukso vartoja
ma vertės $9,000,000,OOQ.

SKELBIAME NAUJĄ „DOROS?* 
BENDROVĘ”

(Paremtą ant principo: „Duok, 
Dieve, ale netikiu”)

Negalima iškentėti, matant, 
Raip kiti visaip apie save rėkia 
muojasi ir stengiasi kuogeriau 
įsiais pasistatyti. Todėl ir mes, 
„Lietuvių Doros Bernelių Ben
drovė,” nors ir buvome nutarė 
nieko apie save nesigarsinti, 
bet dabar netylėsime. Jeigu jau 
iir Kliur-Kliur-Klano slaptybės 
tapo atidengtos; jeigu jau ir k. 
Siaurusaitis pasigarsino su
tvėręs „Miniškų Darymui Ben
drovę” (šėras $5.00), tai ir mes 
savo katiną iš maišo paleidžia
me. O šitą daryti privertė *pa- 
siskelbimas kokio ten Angli
jos miestelio, vardu Evanston, 
Rabalierių, kurie iš 30 bernelių 
ėsą sutverę „Liiga Protesto 
Prieš Trumpus Andarokus.” 
Jau patsai tos Liigos vardas pa 
reiškia, kokie jos tikslai, todėl 
nebėra ko nei aiškinti.

Bet tie „andarokų protesto- 
nai” sumanė dar labiau save 
pažalatyti, ir Amerikos laikraš
čiuose pasiskelbė, kad jie toliau 
eisią doros reformose, šitie tris 
dešimts senbernių (atsiprašo
me: bernelių) ir grožės neap- 
kentėjų štai ką ėsą nutarę: — 
„Mes prisiekiame, jogei niekuo
met nežiūrėsime nei šnekėsi- 
mės su tomis merginomis ir po
niomis, kurios neatsako mūsų 
Idealui (tai yra segi trumpais 
andarokais) 

' Na, tai jau gana! Mes, „Lie
tuvių Doros Bernelių B-vė”, 
Ine., nesiduosime apsilenkti, ko 
kiems ten anglų senberniams. 
Paskelbdami mūsų nesenai ant 
svieto užgimusios bendrovės 
^principus, atiduodame visuome
nės nuosprendžiui: ar gi mes 
ne augščiaus stovime už tuos 
Anglijos pagyras? Aftsų princi 
-jai/sekanti: 
r Number One: Niekuomet ne- 
įsivesti nei su savo nei su sve
timomis merginomis nei mote
rimis.

Number Two: Niekuomet ne-j 
minėti žodžių „mergina,” „mo
teris” ir jų drapanų miego lai
ku; pavelyta nariams apie tai 
kalbėti tiktai nuo ryto iki va
karui..

Number Three: Kiekvieną j 
šventą dieną stengtis gražiai 
ir dorai praleisti kur nors par
ke ar laukuose ar giriose; jeigu 
.pasitaikytų, kad prie tavo šo
no mergina prisigretįs, tai ant 
jos visai nežiūrėti, bet laiką 
praleisti ant išganingų apdu-

GARŠVA
čiaupiu iki pra
kilniausių. Par- 
samdau karie
tas laidotuiėias, 
Tcselijnms, krik
štynoms ir ki- 
ti«m3 pasiražinė- 

jimams.

mojimų.
Number Four 

(ir jos) tėvą ir 
tėvas (jos) tau 
ris ir pasakytų 
vo ir kojos nebūtų 
kuomet per šita 
jos nekelti. Ju! 
langas.

Number Five 
mušk nei eik

- NEKV LOTAS arba BIJAI SKAUSMO? .
Apsilankyk pas

.DR. GREENTELD — SURGEON DENTIST
J57 Grand Street (kampas Roebling St.) Brooklyn. N. Y. 

(viršuj korsetu krautuvės)
ištraukia — išgrę/. a ir pripildo dantis absoliutiškai bė skausmo, 

vo naujoms metodoms. Kainos labai prieinamos

o f f i š a iT 264 FRONT STR 
N E W Y (LR K.

na 
laukęs 
siaukeli atsivedęs sustojau pa
silsėti. Aš atsisėdau pakelyj 
ant akmens ir pradėjau pypke
le užsitaisvti. Betaisant 
jau šoks buliukas 
manė kad muš žemėn! Virvė 
su kuria vedžiau, apsisuko man 
apie kojas ir dui mane vilk
ti žeme paskui save. Pavilkėjęs 
galą 
nuo žemės 
Paruskaitis atsiveda 
dąją ošką, su kuria matyti ma
no buliuką išgąsdino. „Į peklą 
eik!” sakau. „Tu su savo oška 
mano buliuką išgąsdinai!” O jis 
nusijuokė ir sako: „Delko į pek 
lą? Ar mano oška negyvulys?” 
Ir nusivedė.

Begaudydamas po laukus sa
vo buliuką, pailsau, visas suši
lau, bet pasigavau. Nuvedęs 
ant jomarko pardaviau ir nu
pirkau karvutę. Su pardavėju 
gerai išsigėręs magaryčių ve
duosi namon. Besivedant, pave
ja, važiuotas mano Susiedas 
Lamstūgaitis ir sako: „Gal pail 
sai, tėvai? Riškie karvę prie 
vežimo, o pats sėskie vežiman, 
pavėžysiu.” Man to tik ir reikė
jo. Pririšau karvę prie kripės, 
pats įsisėdau vežiman ir va
žiuojame. Karvutė šalia vežimo 
eina. Važiuojant Daubinsko pa 
kalnėn nežinia ko karvė baisiau 
si ubalsu subliovė ir pasturga
liu savo ko vežimo neapvertė. 
Po tam ir vėl buvo viskas ge
rai, ir gražiai besišnekučiuo
dami parvažiavome. Atsirišus 
karvę nuo vežimo parsivedžiau 
namon. Vos užsivedus man ant 
kiemelio, štai, Katrė jau per 
langą ėmė ant manęs šaukti: 
kam aš karvę be uodegos nu
pirkau. „Ar tu iš galvos išė
jai” sakau, „juk aš žinau, kad 
su vuodega pirkau. Net Lam- 
stūgantis tą gali patikrinti.” 
Nepajutome net, kaip abudu su 
Katre atsidūrėme Lamstūgai- 
Čiuose paklausti. Nuėjus 
nei klausti nereikėjo. Vos užė
jome ant kiemo, žiūriu, tai 
mano karvės vuodega Lamstū- 
gaičio vežimo rate timpso įsuk
ta. Tąsyk aš supratau ko ji, 
nabagė subliovė važiuojant ton 
pakalnėn. Pamatęs tai, aš nuo 
Lamstūgaičio pareikalavau 
man užmokėti netik už uodegą, 
bet už visą karvę, „štai tavo ve 
žimo ratas išrovė!” sakau jam. 
O jis ant to mano reikalavimo 
nusijuokęs sako: „Et, su tuomi 
tai maža bėda. Eik, išsiimk ją 
iš rato ir parnešęs namon, savo 
karvei su vynia prikalk.”

r- - y —- -J - r Aut pardavimo mūriniai ir mediniai
F , ‘ 1 namai su dideliu p&sirinkimu, mažu
'0 įnešimu ir prieinamiausią kaina, Broo-

■ j-ri'šgž klyno miesto ir visuose priemiesčiuo-
se: East New Yotk, Jamaica, Maspeth, 
Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So.

p/'411 - /’h--' " ■ _ Brooklyne ir Central Brooklyne.
1 fam. — nuo $1,500 iki $10,000 įmokėti ant $1,000 nuo $150 iki $200

2 f. — $1,800 iki $10,000
3 f. — $2,500 iki $13,000
5 f. — $3J>00 iki $15,000

. Budavojame namus ir duodame
Kas per musę prirodymą perka, nieko 

name teisingai.
Ant pardavimo 200 farmą su triobewnis ir gyvuliais apie New Yor- 

ką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios žemės, 
prie girią, vandenę ir musę tautos apgyventa. Parduodame bu mažu 
įnešimu ir lengvu išmokėjimu. WE i - j

B. ZINIS REALTY CO. 
BRANCH OFFICE:^

420 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.
T1#!. 3929 Stagg F&gal Grand Street

Number Seven: Nevogk buč
kių ,nes kiekviena vagystė pri
veda už grotų, o bučkių vagys
tė irgi priveda už grotų...baž
nyčioje!

Number Eight: Nekalbėk ne
teisiai, būk t^u lengva šiuos 
įstatymus pildyti, nes vistiek vi 
si žinos, kad tu meluoji!

Number Nine: Negeisk 
teries artimo tavo, nes tu 

"žinai koki nečysta dvasė joje 
tupi: rasi tavo artimas to tik 
ir laukia, kad tu paimtum ant 
savo pečių jojo kryžių!

Number Ten: Negeisk ..nei 
■■ jaučio nei asilo, nei tarno nei 
tarnaitės, kuriuos turi tavo ar
timas, nes tokių dalykų geis
damas, kas sykis į veidrodį pa
sižiūrėjęs, matysi, jogei asilas 
yra čia pat tavo kambary.

šituos principus mes visi (o 
mūsų daug!) šventai užtvir
tiname ir prisiekiame už juos 
kovoti, iki paskutinis narysi or
ganizacijoje pasiliks. »

Taigi dabar lai mato visuo
menė, kad mes visame kame 
svetimtaučius pralenkiame. Ga
li sau tie Anglijos senberniai 
girtis su savo „Liiga Protesto 
Prieš Trumpus Andarokus,” 
bet ji toli gražu nesusilygins su 
„Lietuvių Doros Bernelių B- 
ve,”, nes mes suprantame dorą 

i nuo a iki z.
Todėl, visi doros berneliai, 

wienykites. Mūsų raštinė kas
dien 
sas: 
lyžių

6 f. — $3,800 iki $18,000
8 f. — $4,000 iki $20,000
20 f. — $11,000 iki $80,000 

mergišius ant namą.
nemoka mums' ir aprūpi

NAUJIENOS
Didžiausia
Pinigų
Siuntimo
Instaiga
Amerikoje
NAUJIENŲ 

Pinigų Siuntimo 
v Skyrius

UŽTIKRINA:

■

T. S. Posėdžių Aprašymas

SURGEON DENTIST

Greitas pasažerlnis kelias nuo New Yorko iki

Raidžių rinkėjo statistika

APTIEK A
evakuoti

MATOIKA

7907 SUERIOR AVE„ CLEVELAND, OHIO
Nedeliomis

$125. 
$135 
$145

United
> Statėsi

Lapkr. 23
Gmodž. 7

ESTONIA 
POLONIA

HUDSON 
PRINCESS 
POTOMAC

Valandos: Nuo

SPALIO (October) 25 d„ 1921

visas 
eile,
126

10 metų nepaliaujamos praktikos — asmeniškas patarnavimas

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street, New York, N. Y

Nėra pasaulyje tokių gerašir 
džių, kurie iii dyką tautoms 

laisvę dalytų.

kodėl fai visuo- 
iš dėsnio, kad 

kita forma turi

dovanai. Taipgi „Dirva” savo 
skaitytojams duoda*dideles do-

dųrių. Atsiųskite man jo kaip 
greitai galite. „Paklausk savo 
aptiekoriaus apie kitus Trinerio 
vaistus!

«u duleliais
AMERICA
GEORGE WASHINGTON____________
Ant * i«n šitą garlaiviu trečio* klesos

skitas kojotas po 2, 4 arba G ypatM. Užtektinai 
suteikiamai permainant kiekviena 

Kreipkite* ps Agentus dei

United States Lines.
45 BROADWAY, NEW YORK. — Phone Whitehall 2T5O 

MOORE and McCORMACK COMPANY, Inc. 
ROOSEVELT STEAMSHIP COMPANY, Inc. 
UNITED AMERICAN LINES. Inc.

Managing Operators for the United States Shippin*? Board.

(Severo Regulatoriu). Kuris yra 
ypatingas vaistas, pnduodąs sti
prumo. Rekomenduotas yra da; 
pataisymo tu ypatingu silpnumu, 
netvarkų ir ncreg’uiansi'umu, kan
kinančiu moteros.

Prekė $1.25.
Pardavinėtas Aptiekose visur.

kalavo, kad Lietuva būtų r Tau 
tų Sąjungą priimta kadangi 
lenkų lietuvių klausimas pąten 
ka į plenumo posėdžius ir to
dėl Lietuva privalo dalyvauti 
debatuose. Fischeri palaiko ita
lų atstovas Imperial!; pagaliau 
už Lietuvos priėmimą karštai 
kalba taip pat kinų atstovas.

Balsuojant Askenazy pasiū
lymas (del atidėjimo) gavo įtik 
Lenkų ir Rumunų balsus. Visi 
Komisijos nariai balsavo už pri 
ėmimą. Pietų Slavų atstovas 
susilaikė nuo balsavimo. Čekų- 
Slovakų atstovas prieš balsavi 
mą buvo išėjęs iš salės.

Spalaikavičius pareiškęs pas
kiau spaudos atstovams, jog 
susilaikęs dėlto, kad Serbija ne 
dalyvauja apskritai balsavime 
del valstybių, atskilusių nuo di
džiosios Rusijos, suteikusios 
Serbijai 1914 m. pirmutinę pa
galbą.

Tarybos posėdis. — Lietuvių 
delegatas prasidedant posėdžiui 
pareikalavo, kad būtų viešai 
kalbama. Pirmininkaująs už
klausė Askenazy ar lenkų dele
gacija tam nesipriešina ir ga- 
vęs»pritarimą sutiko tuojau su 
Galvanausko siūlymu; spaudos 
atstovai buvo įleisti i sale. Bal 
sas buvo duotas Hymansui ir 
jis per 40 m. išdėstė visą len
kų-lietuvių bylos eigą, ir teikė

Ne niekniekiaukit su savą sveikatą 
nesirūpinant ape tą nereguiarisku- 
mus netvarką, kurias būna prežat- 

daugumo jusu kentejsmu. Gau
kite pas sava Aptiekoriaus

mis 
linotype mashristu

Lenkų spaudoje įdėti P. A. T. 
smulkūs pranešimai apie posė
džius T. S. Komisijos, svarsčiu
sios Lietuvos priėmimą į Tau
tų Sąjungą^ ir T. S. Tarybos 
posėdį, kuriame buvo priimta 
žinomoji Hymanso rezoliucija.

Politinės Komisijos posėdis 
taip aprašomas: Komisijos pir
mininkas Gineno (ispanas) per
skaitė Hymanso pareiškimą, 
siūlantį priimti Lietuvą i T. S. 
labai palankiais Lietuvai žo
džiais. Pakomisijos vardu Pou- 
llet (belgas) pasisakė už Lie
tuvos priėmimą. Fisher (ang
las) jį palaikė. Tuomet lenkų 
^atstovas Askenazy pasipriešino 
tam ir pasiūlė Lietuvos priė
mimą atidėti, pasiusti i Kauną 
ankietos komisiją ištirti lenkų 
padėčiai Lietuvoje. Atsakyda
mas jam belgų atstovas Poul- 
let gina Lietuvos priėmimą. Se
natorius Reynald (prancūzas) 
įrodo, kad Lietuva patenkinanti 
visas sąlygas, reikalingas priė
mimui j T. S. taip pat ir ma- 
iurhų garantijas yra ivykdžiū- 
si. Šveicarijos atstovas Motta, 
Norvegijos Nansen ir Olandijos 
Swinderen karštai pritaria Lie
tuvos reikalavimui. Dar kartą 
priešinantis Askenazy, anglų 
atstovas Fischer tiesiog parei-

redakcijų: Fe- 
tarp Vilniaus 

buvo pirmame 
naujame pro

jekte, dabar naujame projekte 
pakeista Vilniaus prikergimu, 
ši atmaina turi lenkams di
džiausios reikšmės. Lenkija nie 
kuomet nepripažino ir nepripa
žins Kauno Lietuvai bet kokių 
teisių Vilniui. Esant federaci
jai tarp Vilniaus ir Kauno, ne
būtų jokių suverenumo teisių 
ir todėl Lenkija buvo sutiku
si federacini projektą svarsty
ti, bet dar ne priimti. Dviejų 
kantonų idėja pakeista naujam 
projekte autonomijos idėja ir 
todėl Vilniaus sritis netenka 
svarbiausios. Šveicarijos kan
tonų prievolės — suverenumo. 
Susilpnintas taippat naujame 
projekte dėsnis del sutarties ra 
tifikavimo Vilniaus Seime ir 
gali būt visaip aiškinamas. To
lias Askenazy klausė, kokia tei 
sė kalba projektas apfe Klaipė
dos sritį ir Disnos bei Vileikos 
apskričius, kurie Lenkų sutarty 
su Rusais pripažinti Lenkijai. 
Be tq lenku atstovas kalba 
prieš skubotą klausimo spren
dimą ir pagaliau pareiškia, kad 
Lenkų valdžia atsisako naują 
projektą svarstyti. — Nesiras- 
tų Lenkuos nei vieno žmogaus, 
kurs laikytų šį projektą svar
stytinu — sako- Askenazy ir- 
!baigdamas pareiškia, kad Len
kų ■ valdžia tinka pradėti dery
bas pirmojo projekto pagrin
dais. '

Po jo kliba Lietuvos atsto
vas Galvanauskas; jis griežtai 
nurodo negalima padėtį, kurią 
sudarė Želigovskio avantiūra. 
Del Vilniaus srities jis tarp 
kita ko nurodo, kad Lietuva 
galėtų duoti jai tokią autonomi 
ją, kaip tai yra mažumoms Če
kuose.

Askenazy kalbėjo dar kartą, 
paliesdamas lenkų gyventojų 
padėti „Kauno Lietuvoje” fr pa 
galiau klausė, 
met išeinama 
Vilnius ta ar 
būti prijungtas Lietuvai, kodėl 
neimama domėn kitos galimy
bės — kad Vilnius būtų pri
jungtas prie Lenkijos.

Rytdienos posėdyj Hymansui 
vėl pasiūlius Tarybai aproba- 
ti jo projektą, Askenazy įnešė 
protestą, kuriame reikalaujama 
pridedamųjų paaiškinimų ir ter 
mino Hymanso projektui ištir-

Vidutiniškai apskaitant, jo
gei raidžių rinkėjas (zecerius) 
kasdien surinkdamas* po 6,000 
raidžių, padaro 144,000 per mė 
nesi, tai pef metus jis surenka 
1,728,000 raidžių. Taipgi vidu
tiniškai paimant, jeigu jis bū
na savo mate per 30 metų, tai 
gausime 51,840,000 raidžių ar
ba knygą nuo 16,364 pusla
pių, dydžio 6 per 10 kvadrato 
ir storio nuo trijų fmastų.

Reikia atminti, kad surinkus 
51,840,000 raikia jas ir išmėty
ti, nes kitaip darbas neužbaig
tas. Tokiu būdu jo darbas pa- 
sidvigubina.

Tokiu būdu, rinkėjas su sa
vo trimis pirštais, per savo gy
venimą perkilnoja 103,680,000 
raidžių, kas abelnai padaro 11,- 
571 pūdų ir 17 svarų. Jeigu 

šitas raides sustatyti į 
tai ji būtų 162 varstų ir 
sieksnių ilgio.
statistika yra apie ranko- 
raides renkančius, o ne

EDISONO GUDRUS SAKINIS
Edisonas paklaustas ar ne iš 

inkvėpimo jam sekasi, atsakė: 
„Ne, iš inkvėpimo, bet iš pra
kaito.” Inkvėpimas čia reiškia 
i^budinimas, sutvėrimas min
ties,, o iškvėpimas, reiškia pra
kaitavimą, sunkų darbą. Gana 
diktas skaičius metų praėjo iš
radus darbą, ir nors tūkstan
čiai* stengėsi pasiekti laimę be 
jo, bet vis jis tebestovi kaipo 
tikras ir užtikrintas kelias į pa
sisekimą. Jei paklaustum kas 
yra variausia priežastis, kad 
Trinerio Karčiam Vynui seka
si, mires Juozas Trineris būtu 
atsakęs kaip Edisonas. Šiandien 
Trinerio Kartus Vynas žinomas 
visoje Amerikoje ir Kanadoje 
kaipo tikriausias vaistas, kuo
met apetitas menkas, viduriai 
užkietėję, galva skauda ir kito
kį vidurių nesmagumai užpuo
la. Ir kiekvienas vartotojas j& 
išgarsintojas vien tik pasakoda 
mas nuogus faktus kaip jis gel 
bsti. Pavyzdžiu, Mr. Henn’ Nie
meyer rašė mums iš Larch
wood, la. rugs. 27: „Vienas iš 
mano kaimynų papasakojo kaip 
Trinerio Kartus Vynas jam pa
gelbėjo nusikratyti dujų iš vi

sa vo antrąjį projektą, kurs, 
Hymanso žodžiais, tik smulk
menose tesiskiria nuo pirmojo. 
Baigdamas Hymansas aštriai 
atsikreipė prie Želigovskio, pa
brėždamas nelegalinę padėtį, 
kurią šis sudarė.

Tuomet balso paprašė Lenkų 
atstovas Askenazy. Pastebėjus 
sir Eric Drųmmond, Tarybos 
pirmininkas, duodamas Askena 
zy balsą, prašė jo neliesti 
smulkmenų.

Askenazy pradžioje pareiškė 
sau teise liesti visas smulkme
nas, paskui gi ilgoj kalboj, dau 
giau valandos laiko, įrodinėjo 
delko lenkų valdžiai nepriimti
nas antrasai Hymanso projek
tas, priimtinas gi pirmasai. čia 
jis nurodė šiuos skirtumus tarp 
dviejų projekto 
deracijos idėja, 
ir Kauno, kuri 
projekte, dabar

Atvažiavus laivu stotin, la-1 
bai įstabu matyt didelę daugy
bę vyrų, ‘ moterų ir vaikų ei-: 
nant ant laivo „Polonia.” Mįs-1 
linu sau, kokios-gi rūšies tie 
žmoneliai, gabena savo vaikų j 
daukybę į tą vargo šalelę? L’ž- 

■ ėj us ant laivo, pasirodė, kad i 
j tai visi „ponai” važiuoja į savo į 
; šventą paliokiją.

Rugpjūčio 24 d. 3-čią vai. po 
pietų laivas pradėjo judintis! 
iš savo vietos, kelionėn. Maži 
laiveliai, sukibę, stūmė didįjį 
laivą į gilumą vandenyno, ir be 
žiūrint, tuoj išnyko iš mūsų 
akių So. Brooklyn© sausžemis. 
Ant rytojaus, naktį, pakilo bai-' 
si audra ir. pradėjo blaškyti 
laivą į visas puses. Keleiviai 
baisiai susirgo. Pasidarė ant 
laivo baisi nuoganda. Aš pragu
lėjęs apie penkias dienas pradė
jau išeiti ant viršaus laivo nors | 
atsisėsti. Toliaus, vanduo nusi-1 
ramino ir kelionė buvo labai 
gera, nes laivas plaukė kaip per 
balą, visai nesupo.

Ant laivo valgis ir patarnavi
mas kuopuikiausias, nes laivo 

i darbininkai labai mažai apmo
kami, gerbėsi. amerikiečiams, id 
ant gauti kokį kvoterį už jų 
patarnavimą. Aš patarčiau „V- 
bės” agentūrai siusti savo ke
leivius ant laivo „Polonia” tik 
po raidėmis E ir C. tai kuoge- 
riausiai. Ant laivo buvo frakci
jos ^sekančios: „ponų” tai kuo- 
didžiausia, lietuvių ir žydų. Žy
deliai su lietuviais tai vis drau 
gystėje buvo. Vienas žydelis 
man sakė: „znajete, evrei i 
litvin kak odin brat.” (Žydaaf 
ir lietuvis kaip vienas brolis).

Niekados aš nemįslijau, kad 
tie „ponai” pilni visokių prie
tarų. Vieną .kartą mane gulint 
ant viršaus laivo, atėjo keletas 
polakų susėdo sale manęs ir 
pradėjo kalbėt sekančiai: „wi- 
dzisz, j ak wyszla duchownaja 
armija z - Wąrszawy i bolsze- 

. wiki uciechalžtl Antras, jam pri 
tarė: „polak ma rozum i glo- 
wa.” — Kitą kartą palioke bo
ba pradėjo ginčytis su progre- 
siski palioku už kunigus ir tt. 
Negalėdama apginčyti, griebėsi 
bonkos ir norėjo tam žmogui 
mušt Į galvą, bet kiti sulaikė, — 
tardama: „ja chce zbič tego 
antichrista — za polska kato- 
licka wiara i za matka boska 
ja chce umseč.” — Mes lietu
viai nieko su jais neužsiėmėm.

Diskusijas belaikydami pri
važiavome Hamburgą, iš ten į 
Kielio kanalą, kuriuo važiuo
jant darė labai didį įspūdi žiū
rint į aplink esančius ūkius ir 
triobas. Aš linkėčiau, kad dau
gelis važiuotų tuo kanalu. Pri
važiavome ir Danzigą. „Ponai” 
maste, kad jų visa valdžia Dan- 
zige; bet pasirodė kas kitas. 
„Ponus” visus išleido Danzige, 
o mes lietuviai visą dieną dar 
laukėm, nes nebuvo laivelio. 
Ant rytojaus atvažiavo laivelis, 
paėmė mus visus lietuvius ir 
mus bagažą ir nuvežė į Pilia- 
vą. Piliavos muitinėje, galiu sa 
kyti, kad visiškai nekratė, tik 
pažiūrėjo rankinėse - valizose; į 
didįjį bagažą visai Vokietija 
neatkreipė domės, žodžiu sa
kant, Vokietija labai prielan
kiai atsinešė lietuviams. Vo
kietijoje triobos, kurios buvo 
išgriautos karo metu, atstaty
ta kuopuikiausiai. Virbalio sto
tis labai prastai atrodo; langai 
išdaužyti... atrodo tik viena a- 
šara. Lietuvos valdininkai daug 
apršiau atsineša su keleiviais 
ne kaip Vokietijos... įį

Mūsų lietuvių buvome į šio
kią 60 ir visi buvome labai u’ž- 
interesuoti savo tėvynės var
gais, gailesčio apimti, kad mes 
išvažiavome iš buvusios Šale
lės. Bemąstant ir bekalbant, 
pasijutome, kad Kaune jau ė- 
same. Prieš kitų šalių miestus 
tai Kaunas atrodo labai pras
tai. Karetkoje važiuojant, gali 
ziantų netekt Kaune, mes buvo
me subatoje. Miestas atrodė 
lyg apmiręs, nes kuone visos 
krautuvės žydų rankose ir bu
vo uždarytos; nieko negalima

Gcnerali.*ki agentai <lel Centralities ir Rytines Europos* 
North German Lloyd—Bremen

Iš NEW YORKO TIESIAI Į BREMEN—DANZIG 
Laivai plaukia j LIEPOJ V Per Danzigą. 
Tiesus persimainytnas nuo lai\o ant laivo.

________________ Gruodžio 3 D. 
__________________ Gruodžio 
Lapkričio 12 ir Gruodžio 31 D.

Iš NEW YORKO Į CHERBOURG IR BREMEN
greitais garlaiviais tarp Amerikos ir Vokietijos prieplauką. 

_____ Lapkričio 1 ir 29, ir Sausio S 
_ Lapkr. 8. Gruodžio 8 ir Sansio 1? 
keliauninkai yra sutalpinami į at* 

ir gera* maistas yra 
Lena.

AL&X SHRUPSK1
PRANEŠU.

Visiems pažystamiems, draugams ir gėros valios lietuviams 
atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipinti vieni su kitais 
JTaippat patarnauju su AUTOMOBILIU yeselijoms, krikš
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir 
pokiliams. Nepamirškite reikale

ALEX SHRUPSKI
61 So. 2nd Str., Brooklyn, N. Y-

Telephone 885 Greenpoint

ŠLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. 
Nariai priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi na
riai gauna laikraštį „Tėvynę’” dovanai ir taipgi 
gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 600 ir 1000

Pašalpos Skyriai — 
$6.oo. 9.oo ir 12.00 į savaitę.

buvo gaut pirkt. Žiūrint, 'įmo
nės labai suvargę, basi apiply
šę, išrodo alkani...

Parvykau ir į savąją „sos
tinę”. Didelį įspūdį padarė žiū
rint į miškus, kuriuos vokie
čiai nuteriojo. Visai kitokį iš
vaizda, negu pirma buvo. Kai
mynai susiėjo pasišnekėti. Fra 
dėjo pasakot karo pasekmes 
su visomis baisenybėmis ir 
kiekvieno akyse radosi ašaros 
ir man pačiam buvo griaudu, 
girdint jų vargus. Dviejų kai
mynų sudegintos triobos, ku
rios dar neatstatytos ir po šiai 
dienai, nes neturi jėgos...

Daugeli savo draugų visai ne 
galėjatf pažint, nes labai suse
nę, plaukais apaugę ir baisiai 
suvargę nuo vokiečių žiaurumo, 
nes Panemunėmis, tai jų di
džiausios jėgos buvusios... Da
bar viskas lietuviškai. Vals
čiaus raštinėje, vireaitis ir rašt 
vedys geri lietuviai, raštai ve
dami lietuvių kalboje, žandarai 
lietuviai. Užrašai visur lietu
viški; rodos šviesu akyse. Netei 
singumas, dar nekūriose vieto
se — Įstaigose viešpatauja, bet 
ir tas naikinama, tobulinama 
ir tt.

Bežemiai ir mažažemiai ken
čia didelį vargą, nes uždarbių 
kaip ir nėra, o viskas labai 
brangu. Stambiems ūkininkam 
ir dvarininkams, laukus Įdir
bant su pagalba mašinų, tai la
bai gerai, nes tur^ daug visko 
parduot ir pinigų .daugybes. A- 
merikiečiai, kurie galėtų Įsitai
syti ūkę nuo kokios 20 dešim- 
tinų, tai gyventų neblogai, nes 
turėtų visko užtektinai ir ne
reiktų dirbtuvės dūmus sunau
dot. Amatninkams, turint koki 
trejetą margų žemės del dar
žovių, tai būtų auksinis gyve
nimas, nes Lietuvoje trūksta 
amatninkų. Aš linkėčiau, kad 
amatninkai tuoj aus važiuotų 
Lietuvon ir užsiimtų savo dar
bu — amatu, tai niekados ne
turėtų krizio ir gyventų kuo
puikiausiai. Su pagarba del visų

A. Rinkus.

Susivienijimas Liet. Amerikoje
DIDŽIAUSIA LIETUVIU APDŽAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS VIRŠIJA $300,000.oo.

Nuo susierganizavimo iki šiam laikui išmokėta $212,512.80 
pomirtiniu. Pašaipu išmokėta $200,719.70.

Baltijos=Amerikos Linija
9 Broadway New York, N. Y.

Tiesi Kelionė į LIETUVĄ
PER PILIAVĄ
(Karaliaucio prieplauka)

Arba per LIBAVĄ, HAMBURGĄ—EITKŪNUS
Siuomi linksma mums pranešti, ka<l mes pasidarbavom idant mūsų pasa- 
žieriai, o ypatingai Lietuviai, galėtų keliauti Stačiai į Piliavą.
Lietuviai, važiuojanti į Piliavą, aplenkia Lenkų juostą (Kondorą) ir 
privalo Airėti tiktai lietuvišką pasportą; jokių vizų nereikia.
Susi nešimus su Piiiava tai yra nauja šaka mūsų reguliariško susinėsimo 
su Hamburgu, Danz.igu ir Liepojum, o del Lietuvių tai trumpas ir pa
rankus kelias namon dasigauti.

DIDELI DVIEJŲ SRIUBŲ PAčTO LAIVAI IŠPLAUKS:- — 
LITUANIA___ Lapkr. 2 ‘ '
LATVIA _____ Lapkr. 9

Taipgi naujas tiesioginis kelias tarpe 
LIEPOJAUS—DANCIGO—HALIFAX, Kanada.

Visi laivai turi puikius kambarius trečios klesos keleiviams 
Kreipkitės prie mūsų agentų jūsų mieste

Lietuvos delegatas dar kartą 
pabrėžė, kad būtinoji derybų 
pasisekimo sąlyga — 
Želigovskio kariumenę

Anglų atstovas Balfouras 
griežtai pareikalavo iš lenkų 
nevilkinant derybų. Jam pri
tarė Italų, Kinų, Ispanijos at
stovai ir pagaliau Taryba pri
ėmė žinomąją-rezoliuciją.

Lenkų delegatas pareiškė, 
kad pasiūs ta rezoliucija savo 
Vyriausybei, tačiau jau dabar 
turi padaryti tuo klansimir re
zervų, ypač del skirtumų tarp 
šio ir naujo projekto.

(„Kauno „Lietuva”)

DR. J. S. MESSAGE 
(Misevičia)

270 Berry St., irkiy^NA
Specialistas širdies ir 

plaučių ligų:

PIRMAS LIETUVYS 
Chiropraktlkas Gydytojas

J. VAITULONIS, D 
74 Rush Street 
Brooklyn. N. Y.

Valandom nuo 5 iki 8 vai 
Nedčlioms fr- iventadieniaia: 

»uo 10 v. ryto iki 1 v. po pietDr. Ignotas Stankus
1210S.BrMdSl„ PMjWpku.Pi.
Lietuvis Daktaras ir Chrrargaa.

9 iki 11 A. M.
1 “ 3 P. M.
7 * 8 P. M.
10 “ 3 P. M.

Želigovskis nebijos mūsų šauk
smų. Jam mūsų dolariai baisūs 

Pirkime bonus!

„Dirva” yra didelio formato laikraštis, talpina daug žinių iš 
viso pasaulyj, Amerikos ir iš Lietuvos; taipgi turi daugybę 
moksliškų^opuliariškų raštų, dailiosios literatūros ir lilių su 
gražiais juokų skyriais, perviršijančiais visus kitus mūsų 
laikraščius.
„Dirvai” bendradarbiauja gabiausi Amerikoje esantieji lite
ratai ir už tai „Dirva” visu kuo skiriasi nuo kitų laikraščių.

PRENUMERATA METAMS: /
' Amerikoje __________ $2.50 Kanadoje ______3.00

Lietuvoje ________  3.50 Pusmetines pren. pusiau to.
Pasižiūrėjimui siunčiama numeris 
užsirašiusiems seniems ir naujiems 
vanas knygomis. Z

w Office Hours: j
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m j

per Gothenburgą, Švedija. Pasažreriai bus . transferuoti ant jūrių 
tiesiai į LIEPOJŲ.

S. S. STOCKHOLM^___________—— LAPKR. 12 D.
S. S. DROTTNINGHOLM __.____ _ GRUODŽIO 3 D.

" TREČIOS KLESOS KAINOS
Į HAMBURGĄ ____________
Į PILIAVĄ, KOENIGSBERGA ir DANCIGĄ
Į LIEPOJŲ _________

Su damokėjimu $5:00 taksos.
Trečios klesos pasažieriai turi kabinus tiktai su 2—l lovukėm 

Nereikia Švedijos pasporto vizos 
Kreipkitės prie Vietinių Agentų

LIETŪvdJr" KELIONĖS
• IsrtJDilAr

Lekėčiai, Rugsėjo 23, 1921

i 3 SAVAITINIS MOKSLO, LITERATŪROS ir POLITIKOS B
S ASTUONIŲ PUSLAPIŲ LAIKRAŠTIS g

N SEVERĄ CO.
CEOAR RAPIOS, IOWA

■Severos Gyduoles urlaik 
šeimynos sveik-*ta.

Vincas J. Daunora
* ■  APT IE KO RIUS  

-9.. - .
•' -
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Komisija PARSIDUODA GROSERNĖ

nuo

Reikale prašau atsilankyti

LIETUVISPiliečiu susirinkimas

Brad

GRAŽI SKRYBĖLĖ PAGRAŽINA VYRĄ § musu

vertimai

Auksinai Atpigo

ADAM PERIOD SUITEVIENYBE
193 GRAND ST

Surgeon DantistasSPECIALISTAS

DR. J. HOROWITZ, Dentist

Sa«ikalbam Jjatwriikai

131 GRAND STR.
Brooklyn, N. Y.

savo 
pasa-

siame 
mūsų 
pažy-

bus patraukiantis ir ido 
plačiai publikai, aplą.nkiu 

parodą.

JUOZAS 
BAUSER

nu 
šąli.
L. I.

O kur-gi jų krautuv 
Nugi ant

nuo mažiau 
šio iki di
džiausiam, 
viską kas 

tik yra fot< 
grafuojama. 
ir naktį.

Telefonas: 1427 Greanpolnt

Statistika parodo 
100 dolarių padėtas 
panija užd 
j>at padėta 
meti; uždirba $1 
tŲ, kad tai mūsų būtų. Bet 
lim tiek 
kompanijo 
rai uždirbs 
kompanijos, 
jokia rizika 
dalyką laba 
visa Amerika

O gražių ir nebrangių skrybėlių 
kepurių tegausi pas

IftMOKESCIAI LABAI LENGVI •
Tiktai floo arba $2.oo į savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek, galima. Pristatomi 
drjgtai tie patys kad ir toli — už dyką ir saugiai. 
Joign jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo prieteliui, jeigu jam gero vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

Kokie tik legališki poperiai ar 
dokumentai reikia užtvirtinti ir 
padaryti — čia yra padaroma; 
Daviernastįs, pirkimo bilos, liu
dijimai, eertifikatai, vekseliai

Puikus pianas, gerame stovyje par
siduoda. Kreipkitės y pa tiška! vaka
rais pas Mrs. Southerton, 11 Union 
Ave., Brooklyn, N. Y.

Išsiėmė apsivedimo laisnius.
— Frank Block, 70 Hudson Av., 
su Anna Majauskiene, iš ten

NOTARIJUS 
(Bejentas)

JUOZAS O. SIRVYDAS
193 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Parsiduoda Grosernė ųž prieinamą 
iną. lietuviais apgyvento] vietoj. 

t.3 Stagg Str.,' Brooklyn, N. Y. (85)

JURGIS YASINSKAS
Restauracija

284 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

kurie turi netik visokių naujausių madų kepurių ir skrybėlių Ameri
kos iždirbystės, bet tari gerą pasirinkimą ir iš svetur atvežtų. Taipgi 
taiso senas skrybėlės. Vsos kainos labai prieinamos. Atsilankęs negailėsi

(Š) Laikrodninkai ir Aukscriai ®
1 RAŠKINIS ®

Piliečiu Apskričio Susivažia 
Timas
Pilietė išreiškė nuomonę, kuri 
-Tisai teisinga ir priimtina. To
kiu nuomonių jau teko girdėti 
ir daugiaus iš šiaip pasikalbė
jimų ir pasitarus valdybai L. 
P .Sąj. N. Y. Apiel. Susivažia- 
nias yra nutartas sušaukti Lap
kričio 6-tą d., šių metų. Kad 
neįvyko savo laiku L. P. Sąj. 
N. Y. Apiel. susivažiavimai, 
tai tam yra daug priežasčių. 
Svarbiausia priežastis yra ^ta
me, kad dabartinis Lietuvos 
Atstovas V. Čarneckis neduo
da Centro Valdybai tikro atsa
kymo, kaip jisai žiūri Į L. P. 
Sąj. ir ką mano daryti su ja. 
Gi nežinant L. Atstovo Ameri
koje nusistatymo L. P. Sąj. 
nežino kaip savo veikimą tvar
kyti. Pirmiaus visi reikalai bu
vo vedami per L. Atstovybę, ir 
kaip žinome tas davė kelis tūk
stančius dolarių Lietuvos reika
lams; kadangi iš pačios pra
džios ši organizacija yra pa
statyta ant pusiau valstybinių 
pagrindų, tai kaipo tokia turė-

176 AINSLIE STREET 
kampas Leonard St. Brooklyn, N. Y

hingtonas, X—19 
Biuras) — Spa- 

d. atvyko iš New Yorko 
pas Prezidentą Hard- 

America’s Making” ko- 
i kviesti

SIŲSK DABAR
PER

124 Union A v. kamp. Grand St 
(Virtoje mėsinyčios)

) Parsamdau automobilius del 
J Veseilijų, Krikštynų ir nuveža 
i prie laivų prieplaukų 
! TEL. STAGG 0840 

845 GRAND STREET
[ Brooklyn, N. Y.
!®®®®®®®®@®®®@

UŽLAIKAU VYRIŠKŲ 
APRĖDALŲ KRAUTUVŲ 

Kaip tai;
Skrybėlių, Viršutinių ir apatinių 
marškinių, Kalnierių, kaklaraik- 
ščių, pančefcų ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

organizaciją priklauso daugiau
sia vidurinės partijos žmonių; 
bet priklauso gana daug ir ka
talikų ir socialistų. Priešingi 
yra tik klerikalai. Bet į tai daug 
domos neu^simoka -kreipti, nes 
kiekvienas rimtesnis ir šviesės 
nis žmogus, nežiūrint kokiai 
partijai jis priklausytų, L 
Sąj. pripažįsta reikalinga

Atlieku visokius plumberysiės 
darbus, kaip tai: suveda viso
kias vandenio paipas, įvedu 
štymą ir abelnai imu visokį 
darbą ant kontrakto. Visokius 
pataisymus, atlieku greitai ir 
gerai. Ofisas: —

577 DRIGGS AVE. 
Brooklyn, N. Y.

Vienais trepais į frontą 
Ofiso vai.: Ryte nuo 7 iki 8r 

dieną nuo 12 iki 1,
' vakare nuo 6 iki 7

262 Grand Street, (netoli Roebling Str.) Brooklyn, N. Y.

Fotografuoju dieną
Darbas atliekamas už žemiausią 
kainą.. Visuomet kreipkitės:

MOTIEJUS LIAUKUS 
308 Bedford Av., kamp. So 1-mos 

Brooklyn, N. Y.

Parsiduoda f o raišius 4 ruimų _ir iš- 
sirendavoja ruimai, jei kas norėtų 
gyventi. Matyti galite bile laiką^Tn- 

parduoti greit, nes apleidŽiusią 
A. L., 1 Linden Str., Maspeth, 

N. Y. . 82)

Trankia dantie be skausme, ra pagalba naujo metodo, 
kurį atsivežiau 11 Europos

Visokį aptrauk ima i — šaknų ir pavirtio darbai 
22 karatų aukso — darbas garantuotas

EGZAMINACUA DYKAI!

Telephone 9759 Main 
FOTOGRAFAS

IR MAŲIORlUfe 
Nufotografuoja 

\ ir numalevoja vi 
šokina paveikslus 

H įvairiausiomis sp 
gi ■ aivomis. Atnauji 

na senus ir kra- 
W javus ir sudaro 
W su amerikonišais.

Darbą atlieka ge 
rai ir pigiai.

adresu:

ipaoi ..„''„..i
LIETUVIŠKAS VALGIS

Balius pavyko. — Lietuvių 
Neprigulmingo Kliubo balius 
subatoje pavyko labai gerai, 
žmonių atsilankė pilna saliukė 
ir visi gražiai, be jokių triuk-

Parsidnoda geri ir gražūs 4 rūmų 
kandai, norint galima pasarendavo- 

ir kambarius. Pigiai geroj vietoj 
iežastis pardavimo, važiuoju i Lie- 
t. A. Marma, 213 No. 6th Str., 

—Mvn. N. Y. -

LIETUVIŲ FILMŲ BENDROVĖS 
VAKARAI: '

Ketverge, Spalio (Oct.) 20, N. Phi 
adelphia, Pa. *

Nedėlioj, Spalio (Oct.) 23, 
"eatre, Girardville, Pa.

Panedėly, Spalio (Oct;) 24 
y's Hall, Frackville, Pa. 
Utarninke, Spalio (Oct.) ! 

lazimiero Bažnyčioj, St. Clair, Pa

šmų, pasilinksminimo, ^pašoko 
ir išsiskirstė namo. Kliubui li
ko pelno ir kliubiečiai džiaugia 
si iš savo gražaus parengimo.

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fomišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur. , ,

Nelaimingas atsitikimas. — 
Užpereito nedėldienio vakare 
didelė nelaimė patiko Petrą ša 
laševičių. Jisai vėlai vakare ėjo 
namon, ir netikėtai paslydęs 
arit š^lytažrio, nu/sisvėrė ant 
geležinės tvoros. Kadangi ji
sai ant tvoros puolė kniūpsčias, 
todėl vienas smailus geležinis 
virbas jam pataikė Į gerklę ir 
taip ją perdūrė, kad virbas iš
lindo net kiton pusėn kaklo. 
Būtų gal nelaimingasis ir pa
simiręs, kad nebūtų paspėję pri 
bėgti jo brolis Pijušas ir kiti 
žmonės, kurie subėgę ji nuo 
tvoros nukabino.

Dabar p. šalaševičius guli šv. 
Katarinos ligoninėje. R.

geidaujama, kad kiekvienas 
skyrius atsiustų savo atstovus. 
Susivažiavimas Įvyks Lapkri
čio 6-tą d. 2 vai. po pietų, 803 
Driggs Ave., Brooklyn, N. Y'.

A. S. Trečiokas, 
L. P. S. N. Y. Apiel. Pirm.

Parsiduoda 4 kambarių rakandai 
nrniture) sykiu pervedami ir kam

anai tam, kas pirks rakandus. Prie 
astis pardavimo važiuoju Lietuvon, 
iasižinokit po šiuo antrašu: A. Pet- 
iška, 173 Ten Eyck Str., Brooklyn, 
. Y. (Vienais trepais po kairei frun 
niame name).' (SI)

Vienybės” Adresas: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N

Namus iš lauko taip ir iš fidaus; mu
rinu, plcisteriuoju, cementuoju ir pen
tinu. Savo darbą gvarantuoju. Reika
le kreipkitės ypatiškai ar laišku: —

PRANAS GRAŽYS
227 Leonard Str., Brooklyn, N. Y. 

(tarpe Grand ir Powers Strs.)

Pajieškau kambario gyvenimui vie- 
a-m vyrui. Būtų gerai, kad būtų šil
as ant žiemos. Strytą nepaisau. Bile 
ik Brooklyne. Reikalingas greitas 
tranetšimas. P. J. K., 222 South 9th 

Str, Brooklyn, N. Y. (81)

„Vienybės” redakcijai
žinodami, jog visuomenė ata 

tinkamai Įvertina spaudą, skai
tom sau už garbe šiuomi pra
nešti, kad mes pradėjome spau
dos darbą — išleidinėti geres
niuosius mūsų rašytojų veika
lus ir vertimus iš žymesniųjų 
svetimtaučių rašytojų. Mūsų lei 
dinių programon neįeina tiky
binio nei prieštikybinio turinio 

‘raštai. Mūsų leidžiami veikalai 
į yra dailioji literatūra tautinės 
i pakraipos; kaip va: apysakos, 
vaizdeliai, dramos ir tt. Taipgi 
nesišalinsime nuo istorinių bei 
mokslo veikalų, jei geros valios 
vientaučiai užtektinai mus pa
rems. Mes turime išsidirbę pla
ną, kuriuomi eidami, susitarę 
su Europiečiais, imsimės išlei
dinėti žymesniuosius klesikų 
veikalus, verčiant juos lietuvių 
kalbon.

Spaudos darbo ėmėmės Įsiti
kinę, kad geros valios vientau
čiai parems mus, užsiprenume
ruodami mūsų leidinius. Pir
muosius žingsnius jau esame 
padarę ir išleidom dvi knygu
tes : „Vaizdeliai,” ’ ir „Lietu
vos Keliais.” Kas užsiprenume
ruos nemažiaus tris knygas mū 
su laidos ir prisius $3.00 prenu 
meratos —- tokis knygeles „Tris 
Vaizdeliai” ir „Lietuvos Ke
liais” tuojaus gaus dovanai. 
Imantis prenumeratą vienos, se 
kančios, knygos, prisiūsdamas 
vieną dolari — dovanai gaus 
knygelę „Trys Vaizdeliai.” I- 
mantis prenumeratą mūsų lei
diniu iškalno knygą, gauna už 
dolari. Išleidus knygas jos par- 
siduos kaina augštesne dolario.

Mūsų leidiniai. Jo us dailūs iš 
tekniškos pusės^ taip kad jie 
būtų verti prenumeratos ir ata- 
tiktų lietuvio sielai, kaip išvaiz 
da, taip turiniu. Sekanti knyga 
mūsų laidos, apie 128 puslapių, 
stambaus formato^ išeis dar 
šiais metais ir jbje tilps:

„Rip Van Winkle” Washing- 
vertimas V. D.
Edgar Allan Poe,

— O kur, Baltrau, tokį puikų Over 
kotą gavai ? *

— Tai dar nežinai, nugi pas Zu- 
f*

bavičių ir Balčiūną. Ir niekur taip 
pigiai negausi, nes jie patys kerpa, 
siuva ir parduoda; taipgi padaro ant 
užsakymo visokius vyriškus drabu
žius. Tai yra geriausi Brooklyno 
Lietuviai Kriaučiai.

Kam eiti valgyti pas svetim
tauti, kad lietuviai padaro .- dar 
geresni ir lietuvišką valgį. Lie
tuviška valgykla Jurgio Jalins
ko atdara- nuo 6 ryte iki 10 vak.

Pajieškau savo vyro, Jurgio Fran- 
kūno. Jisai yra apie 16 metų kaip 
Amerikoj. Aš esu išgyvenęs 9 metus 
\merikoje ir jo visiškai neesu ma

čius. Jisai pats ar kas kitas, kad 
n a n praneštų ar jisai miręs ar gyvas, 
labai būčiau dėkinga. Stanislava Frau 
kūnienė, 240 So. 1st Str., Brooklyn,

Įima. Prie America’s Making 
parodos lietuviai energingai 
ruošiasi ir yra viltis, kad ren
giamos parodos lietuviškas sky 
rius 
mus 
šiai

„America’s Making” Komi t e 
tas užkvietė prezidentą Hard 
ingą. — 
8. (Liet 
lių 15 
miesto 
ingą , 
mitetas kviesti Prez. Hardin
gą dalyvauti Amerikos Pada
rymo parodoje, kurį Įvyks N. 
Yorke Spalių 29 d. ir tęsis iki 
lapkričio 12 d. Kvietimo Komi
tetas susidarė iš delegatų nuo 
18 tautų. Tarp kitų tautų buvo 
delegatai Prancūzų, Lietuvių, 
Italų, Ispanų, Graikų, Airių', 
Čekoslovakų ir Jugoslavų. Be 
kito ko Prez. Hardingas 
kalboje

Išsiraudavo ja 3 kambariai, del ma
žos šeimynos. Remia $8 ant savaitės.

W. DIRSE
1133 Blake Av. (East New York)
Brooklyn, N. Y. (82

ton Irving,
„Varpai” 

vertimas J
„Pirklys’
„Apkasuose,” iš. kareivio 

rašų šioje karėje, P.
„Istoriški piešiniai 

praeities,” J. Š../ 
ir kiti originaliai- ir 
rš žymesniųjų rašytojų.

Tikimės jog gerbiamasai pa- 
remsite mus šiame darbe užsi
prenumeruodamas mūsų leidi
nius, o mažiausia bent vieną — 
sekančią čia išvardyto turinio 
knygą, — ir išpildys čionai pri
dėtą leidinių prenumeratos 
blanką, grąžinsite mums ją at
gal sykiu su pinigais.

Visuose susinėsimuose 
dalyke naudokite sekanti 
vardą ir adresą, aiškiai 
mėdami savo pastovų adresą.

Pasitikėdami Tamistų širdin
gos paramos mūsų darbe, lie-

SPALIO (October) 25 d., 1921

Parsiduoda narius, 92 Wyth A v., la 
bai pigiai, bargeuas, keturių augštų 
Šniūras šeimynoms; kaina 8,500 dol.; 
reikalinga $2,000 grynais pinigais. 
Kreipkitės: BUERMANN, 140 Harri
son Av., Brooklyn, N. Y. (9t

Parsiduoda restorantas, puiki biznio 
vieta, su didele lietuvių kolonija, biz
nis išdirbtas didelis per daug metų. 
Atsišaukit tuojaus ypatiškai, ar per 
aišką, klausdami daugiaus informa
cijų po No. 170 Grand Str., Brooklyn, 
New York. (82

| ARTISTAS FOTOGRAFAS
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Telphone 2372 Oreenpoittt
KO TIK REIKIA Į NAMUS
GALI GAUTI
PAS ' ! ? ’

Iš „America’s Making”. — 
Susirinkime- Įvykusiame pėtuy- 
čioje paaiškėjo iš raportų, kad 
dėka pasišventusio darbavimo
si pil. Danielienės, Dailydžiūtės, 
Kriaučiuniutės ir Karpiutės, vi
sas prirengiamasis darbas prie 
staklių jau beveik užbaigtas, 
ir šitą pėtnyčia jau galima bus 
gabenti staklės parodon, kuri 
prasideda šią subatą. Brošiūra 
apie Lietuvius Amerikoje rank
rašty jau gatava ir priimta. 
"Dabar ieškoma spaustuvės, ku
ri galėtų atspausti bent 12,000 
greitu laiku.

Chorai laikys savo milžinišką 
praktiką ketverge, spalio 27 k. 
Petkaus salėje. Tenai yra kvie
čiami visi pasižadėjusi ir norin
ti dalyvauti dainose ir šokiuo
se. Beto ten kviečiami ir tie, 
kurie nori su tautiškomis dra
panomis dalyvauti atidarymo ir 
uždarymo vakaruose. Dalyviam 
Jtelęs didelė garbė atstovauti 
lietuvius, todėl yra kviečiami 
nevėluoti, kadangi tik 15 po
rų -tegalima priimti. Merginos 
turi būti su tautiškomis dra
panomis. Išviso atidarymo vaka 
re dalyvaus 500 porų iš visokių 
tautų. Taigi paroda bus begalo 
graži, nes visos tautos bus tau 
tiškose drapanose. Pirmos re
peticijos jau Įvyko nedėlioję 
Armory, ir jose iš lietuvių da
lyvavo maršalas Sadeckas, p- 
lė Karpiutė ir V. Sirvydas. Se
kančios repeticijos bus ketver
ge ir pėtnyčios vakarais, ten 
pat Armory 34 Str ir Park Av.

Yra kviečiamas lietuvių po
rų susirinkimas „Garso” na
me utaminko vakare. Dalyviai 
meldžiami atsilankyti.

Lietuvių vakaras bus lapkri
čio 6 dieną vakare, tai yra ne
dėlios vakaro. Jiems duodama 
25 minutos savo programo iš
pildymui, kuris susidės iš ketu
rių dainų, šokių ir krutamu pa 
veikslų atvaizdinančių lietuvių 
darbuotę kasyklose.

Šitą susirinkimą aukų suplau 
kė sekančiai: iš SLRKA kuo
pų: 90 (Hazleton, Pa.) $3.00; 
96-tos (Gilberton, Pa.) $5.00; 
39tos (Chicago, Ill.) $10.00; 77 
tos (Sawyers, Pa.) $10.00; 114 
tos (Rhone, Pa.) $3.00. V.

Apgyventa lietuviais, lenkais, rusais 
ir kitomis tautomis. Biznis geras, prie 
žastis pardavimo, savininkas susirgo, 
taigi kas norite gero biznio, kreip
kitės ant šių antrašo: 76 Taylor St., 
Brooklyn, N. Y. (81)

AR NORI GARDŽIOS 
DUONUTES?

Jeigu taip, tai imk duoną if 
„GARSAS” KEPTUVĖ 

(SENIAUSIA ĮSTAIGA)
Kepa geriausią duoną iš čyatų ra* 

ginių miltų. Taippat mes kepame ge
riausius keiksus veseilijoms ir kito
kiems pokiliams. Turėdami kokį nors 
užsakymą ir norėdami valgyti gerą 
skanią, puikiai padarytą duoną, tai 
visados kreipkitės į mus. Duoną siun
čiame ir į kitą miestą.

W. MASIULEVIČIUS
(Savininkas)

Bedford Av., Brooklyn^ N. Y.
Tel. 2876 Greenpoint.

Anthony Plauding, 32 Ten 
Eyck St., su Ona Lazauskiene, 
39 Ten Eyck Str.

John Mažeika, G8 Maujer 
Str., su Alena Zelioniute, iš 
ten pat.-

kad kiekvienas 
i telefonų kom- 

2Q1,000 dolarių, o tiek 
Fordo automobilių Į 20 

557,692.30. Bėrai bū- 
ir mes ga- 

turėti. Aš priklausau prie 
s, katra, aš tikiu, labai ge- 

taip kaip visos minėtos 
Ir toje kompanijoj nėra 

nes i išdirbto patento 
reikalinga biznierių po 

Europą, o tik viena 
kampanija pristatys tuos dalykus. Bu
vo pripažinta ir Amerikos valdžios. 
Del geresnio išaiškinimo, rašykit — 

PETRAS KASPUTIS
71 Grand Str., Brooklyn, N. Y. (81)

•
 VOKIETAITIS ®

Didžiausias pasi- ® 
rinkimas lailjro- g 
dėlių, žiedu, rete- £ 
želių, špilkų, gu- Y 
zikų ir kitokių ® 
papuošalų. Ypa- ® 
tingai važiuojat!- & 
tie i Lietuvą ra- 

site didžiausi pasirinkimą nupir- 
kimui puikiausių dovanų savo tė- ® 
veliams, broliams, seselėms ir ® 
draugams. Taisome laikrodžius ir 
kitus auksinius daiktus; už savo ® 
darbą pilnai atsakome. Reikale 
praorne atsilankyti. £

141 GRAND ST. B’KLYN, N. Y. |

„Aš neturėčiau geros 
monės apie pilietį, kuris nors ir 
dideliu pasišventimu ir energi
ja darbuotus! Amerikos respu
blikos gerovės sukūrimui, jei 
jisai neatsimintų ir neatjaustų 
savo giminėms toje šalyje iš 
kur jisai paeina.”

Prezidentas pareiškė, kad jis

GBAXP STREET, BROOKLYN, N. Y.
Kjudpm Union Ar. Tol. 1042 8Ugg.

KSjk, FatOffrafnoJn VomUJm, Pagrtbtui, Grupt*, ftefmy-
*** pnriralu*. Darbo įtaikanti*, kalno* prie! 
BU>m Ktrio mylit turėt graklus aavo PAVEIK 
>LUS tad krmpkitds paa JUOZĄ GINKŲ. kuris 
padirba puikins Paveiksi ua, kaip matus uip ir dl-

datioa visokiom spalvom. RMkalo krsfpkltta pas Juotą Glnkų.

kame, Su augšta pagarba 
Žemaičių Antanas.

A. Ramanauskas,
G. P., O. Box 79

New York City, N. Y.

America’s Making. — Lietu- naudinga. Todėl ant ateinanč 
vių Choras ir pavieniai daini 
ninkai, kurie nori prie to darbo žiavimo yra daug 
prisidėti, yra kviečiami ant di-jb'^M apkalbėti ir tam yra pa 
dėlės praktikos spalio 27 dieną 
vakare, kun. Petkaus parapijos 
salėje. Ten pat yra meldžiami 
ir tie susirinkti, kurie yra pa
sižadėję dalyvauti tautiškais 
drabužiais atstovauti lietuvių 
tautą atidarymo ir uždarymo 
vakaruose. Koresp.

Visų 
L. P. Sąjungos 48-tojo Sky
riaus narių domei pranešama, 
jogei Įvyksta svarbus susirin
kimas šio antradienio Spalio 25 
d. vakare, L. .U. .Kliubo salėje, 
803 Driggs Av. Todėl meldžia
me visus dalyvauti. Taipgi at
sivesti naujų narių, norinčių 
Įstoti skyriun, kad veikus po- 

ir j Etikoje ir Lietuvai pagalbą tei-

Hoiolol

Kreipkitės šiuo

JONAS STOKES
173 Bridge Str., C. Brooklyn, N. Y
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